
Kranj – Eden največjih, 
kranjski smučarski sejem, 
je že za nami, prav tako tr
žiški, v prihodnje pa jih lah
ko obiščemo še nekaj. V avli 
Osnovne šole Bohinjska Bis
trica bo potekal danes, v pe
tek, med 14. in 20. uro, ju tri, 
v soboto, med 9. in 19. uro 
ter v nedeljo med 9. in 13. 
uro. V Železnikih v telovad
nici osnovne šole bo odprt v 
soboto med 9. in 17. uro in v 
nedeljo med 9. in 14. uro, v 
Žireh pa v stari veliki športni 
dvorani osnovne šole v sobo
to med 9. in 13. uro in v nede
ljo med 8. in 12. uro. Kranjski sejem smučarske opreme je bil dobro založen.  

/ Foto: Gorazd Kavčič

Klara Mrak

Na Gorenjskem je bilo na županskih volitvah najtesneje v Gorjah, kjer je 
po še neuradnih rezultatih odločilo 22 glasov. Od aktualnih županov, ki so 
vnovič kandidirali, se je za zdaj poslovil le Anton Luznar (Železniki).

Kranj – Po splošnih lokalnih 
volitvah, ki se jih je v nede
ljo udeležilo 798.835 oziro
ma 47,47 odstotka volivcev, 
so novega župana oziroma 
županjo po neuradnih po
datkih občinskih volilnih ko
misij že dobili v 165 od skup
no 212 občin. V preostalih 47 
občinah bodo 4. decembra 
izvedli še drugi krog župan
skih volitev. Ta bo potreben 
tudi v sedmih gorenjskih ob
činah (Kranjska Gora, Jese
nice, Bled, Kranj, Žiri, Ko
menda in Mengeš), med
tem ko so bili v šestnajstih 
že izvoljeni novi župani. Na 
Gorenjskem se je volilna 

udeležba gibala od 33,57 od
stotka v Medvodah do 71,65 
odstotka v Gorjah.

Prav v Gorjah so volivci 
poskrbeli za najtesnejši raz
plet volitev za župana na Go
renjskem, saj je aktualni žu
pan Peter Torkar (50,68 od
stotka) prejel le 22 glasov 
več od nekdanjega ministra 
za zdravje Janeza Poklukar
ja (49,32 odstotka). Od aktu
alnih županov so bili izvolje
ni še Franc Čebulj (Cerklje), 
ki ima pred sabo rekordni, 
že osmi mandat, Leopold 
Pogačar (Žirovnica), Ci
ril Globočnik (Radovljica), 
Jožef Sodja (Bohinj), Tine 
Radinja (Škofja Loka), Ci
ril Kozjek (Šenčur), Andrej 

Karničar (Jezersko), Matej 
Slapar (Kamnik), Aco Franc 
Šuštar (Vodice), Milan Ča
dež (Gorenja vas  Poljane), 
Ivan Meglič (Naklo), Nejc 
Smole (Medvode) in Rok Ro
blek (Preddvor). Zadnji štir
je na volitvah niti niso imeli 
protikandidatov.

V Železnikih so se voliv
ci odločili za novega župa
na, saj je dosedanjega župa
na Antona Luznarja (27,39 
odstotka) gladko premagal 
Marko Gasser (60,39 od
stotka). Po odhodu Boruta 
Sajovica v državni zbor ima
jo novega župana tudi v Trži
ču, kjer je s približno 58 od
stotki zmagal Peter Miklič.

V edini gorenjski mestni občini, Kranju, bo potreben drugi krog županskih volitev. Vanj 
sta se, kot smo pravilno napovedali v Gorenjskem glasu, uvrstila aktualni župan Matjaž 
Rakovec (kandidat SD) in Ivo Bajec (SDS, NSi, SLS in Zeleni Slovenije). V Kranju bodo  
4. decembra izvedli tudi svetovalna referenduma za spremembo območij štirih krajevnih 
skupnosti. / Foto: Tina Dokl

VREME

Danes bo oblačno s pada-
vinami, meja sneženja se 
bo spustila do nižin. Jutri 
popoldne se bo zjasnilo.  
V četrtek bo delno jasno.

jutri: delno oblačno

0/5 °C

Simon Šubic

75 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Ob koncu novembra in v začetku decembra so idealna priložnost za nakup 
rabljene smučarske opreme smučarski sejmi, tudi na Gorenjskem.

Sejmi smučarske opreme

GORENJSKA

Varuhov kotiček še 
v štirih občinah
Poleg kranjske in kamniške obči-
ne, ki sta Varuhov kotiček dobili že 
v prvi polovici leta, so z njim po 
novem opremljene še štiri gorenj-
ske občine – Cerklje, Šenčur, Ko-
menda in Vodice.

7

GORENJSKA

Prizidek bodo začeli 
uporabljati še letos
Tako upa ravnatelj Osnovne šole 
Staneta Žagarja Kranj Marko Po-
pit, uporabno dovoljenje naj bi 
bilo namreč izdano še pred novim 
letom. Gradnja je končana, notra-
njost je v celoti zaključena ...

8

ZDRAVJE

Moški k urologu šele, 
ko ima težave
Moški gre k urologu šele, ko ima 
težave – za razliko od žensk, ki se 
udeležujejo preventivnih progra-
mov. Problem je tudi pomanjkanje 
urologov in dolge čakalne dobe na 
prvi pregled.
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RAZVEDRILO

Praznovali 
v glasbenem slogu
Tržiški Radio Gorenc je konec te-
dna ob svoji šestdesetletnici de-
lovanja  pr iprav i l  odmeven 
koncert, pravo glasbeno poslasti-
co, ki jo je gostila Dvorana tr-
žiških olimpijcev.
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Šestnajst županov že izvoljenih

 

-15%
OB NAKUPU 

NAD 40€*

RAČUNAJTE
NA ČRNI PETEK
24.–26. NOVEMBER

PREVERITE PONUDBO NA MERKUR.SI

*Popust velja pri nakupu v vrednosti nad 40€, od 24. do 26. 11. 2022, za izdelke po rednih cenah. 
Akcije in kode se ne seštevajo oz. se med seboj izključujejo. Popust je možno koristiti tudi 
v spletni trgovini merkur.si s kodo CRNI-15. Popust ne velja za storitve, izdelke blagovnih znamk
Miele, Liebherr, iRobot in belo tehniko Electrolux.
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V sedmih gorenjskih obči-
nah bodo novega župana ali 
županjo dobili šele po dru-
gem krogu. V mestni občini 
Kranj bo 4. decembra Ivo Ba-
jec izzval zdajšnjega župana 
Matjaža Rakovca. Na Jeseni-
cah se bo z aktualnim župa-
nom Blažem Račičem pri-
čakovano pomeril Peter Bo-
hinec, na Bledu pa bo dvo-
boj sedanjega župana Jane-
za Fajfarja in nekdanjega po-
džupana Antona Mežana. V 
Kranjski Gori se bodo voliv-
ci odločali med Henriko Zu-
pan in Blažem Vebrom, v 
Komendi med Majdo Ravni-
kar in Jurijem Kernom, v Ži-
reh sta se v drugi krog uvr-
stila Štefan Bogataj in Franc 
Kranjc, v Mengšu pa Bogo 
Ropotar in Franc Hribar.

V nedeljo so seveda tudi 
v gorenjskih občinah izvoli-
li še nove mestne oziroma 
občinske svetnike ter člane 
svetov krajevnih in vaških 
skupnosti.

Kako smo napovedali
V petek smo volilne iz-

ide napovedali tudi v Go-
renjskem glasu. Naša vo-
lilna napoved, ki so jo izde-
lali v klicnem centru Priz-
ma IP iz Škofje Loke, se je 
izkazala za precej zaneslji-
vo. Za razliko od večine dru-
gih anket smo tako v Kra-
nju napovedali drugi krog 

med Matjažem Rakovcem 
in Ivom Bajcem. Pravilno 
smo napovedali tudi skoraj 

vse druge zmagovalce prve-
ga kroga županskih volitev, 
razen v Kranjski Gori in na 

Bledu, a smo v obeh obči-
nah napovedali drugi krog 
volitev z istimi županskimi 
kandidati, ki so se vanj tudi 
dejansko uvrstili. Zmotili 
smo se še pri napovedi, da 
bo drugi krog potreben tudi 
v Železnikih in Tržiču, smo 
pa pravilno napovedali, da 
bosta največ glasov prejela 
že v nedeljo izvoljena Mar-
ko Gasser in Peter Miklič. 
Edini, ki mu nismo napo-
vedali uvrstitve v drugi krog 
županskih volitev, je Jurij 
Kern, saj je po naših meri-
tvah več možnosti za dru-
gi najboljši rezultat župan-
skih volitev v občini Komen-
da pripadlo nekdanjemu žu-
panu Tomažu Drolcu.

Na Jesenicah so kar štirje kandidati prejeli več kot dvajset 
odstotkov glasov. V drugi krog sta se v tesni bitki uvrstila 
aktualni župan Blaž Račič (na sliki z ženo Marto) in Peter 
Bohinec, ki je svoj glas oddal predčasno. / Foto: Nik Bertoncelj
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V nagradnih igrah, ki sta bili objavljeni v Gorenjskem glasu 
11. novembra 2022, prejme dve vstopnici za koncert Bryana 
Adamsa Edvard Komatar iz Stahovice, dve vstopnici za ko-
medijo Moj živòt je ROKentROL  pa Edvard Gruden iz Kranja. 
Nagrajencema čestitamo!

Nagrajenca

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE
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Knjigo prejme BREDA OBLAK iz Ljubljane.

Peter Miklič je novi župan Občine Tržič. / Foto: Tina Dokl

Henrika Zupan je v občini Kranjska Gora v prvem krogu 
prejela nekaj manj kot 38 odstotkov glasov. V drugem krogu 
se bo pomerila z Blažem Vebrom, ki je v nedeljo prejel 
nekaj manj kot 28 odstotkov glasov. / Foto: Tina Dokl

Franc Čebulj, ki Občino Cerklje vodi že 28 let, je volivce prepričal še osmič. Prejel je skoraj 
71 odstotkov glasov. / Foto: Ana Jagodic Dolžan

Novi (stari) župan Radovljice Ciril Globočnik je na rezultate volitev tudi tokrat počakal v 
družbi svetnikov svoje liste za občinski svet. Zvečer so v eni od radovljiških gostiln s torto 
in šampanjcem nazdravili visokemu volilnemu rezultatu. / Foto: Tina Dokl

Župan Škofje Loke Tine Radinja je s sodelavci in prijatelji 
zadovoljen spremljal štetje glasov. / Foto: Gorazd Kavčič

Janeza Poklukarja, ki je svoj glas odal v prostorih gorjanske 
šole, je za las premagal protikandidat Peter Torkar, ki 
Občino Gorje vodi vse od njene ustanovitve. / Foto: Primož Pičulin

Kamniški župan Matej Slapar s podporniki ob nagovoru po razglasitvi rezultatov volitev 
/ Foto: Aleš Senožetnik
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Tržič: Peter Miklič

Volilna udeležba v občini 
Tržič je bila 43,54-odstotna. 
Že v prvem krogu je bil iz-
voljen 56-letni Peter Miklič, 
ki je kandidiral s podporo 
volivcev in liste Tržič zmo-
re več in je prejel 58,02 od-
stotka glasov volivcev. Dra-
go Zadnikar (SD) je pre-
jel 24,64 odstotka glasov, 
Samo Dolhar (nestrankar-
ski kandidat s podporo vo-
livcev) pa 17,35 odstotka. 
Peter Miklič je po izvolit-

vi povedal: »Zelo sem ve-
sel in resnično upam, da se 
občini obetajo spremem-
be, ki bodo šle v smer pra-
vega razvoja, in da bo Tržič 
spet nekaj pomenil. Zmaga 
v prvem krogu pa mi nala-
ga odgovornost, da se z eki-
po takoj posvetimo delu in 
da tisto, kar smo obljubljali, 
začnemo uresničevati.«

V 24-članskem občin-
skem svetu sta po sedem 
mandatov dobili lista Tržič 
zmore več in Gibanje Svo-
boda, SDS štiri, Nova Slo-
venija – Krščanski demo-
krati in SD po dva, po ene-
ga pa Ekipa Mladena Novko-
vića za razvoj Tržiča in lista 
Sama Dolharja Ko za oblju-
bami stoji ime.

Radovljica: Ciril 
Globočnik

Dosedanji župan Ciril 
Globočnik bo Občino Ra-
dovljica vodil še četrti man-
dat. Svoj glas mu je tokrat 
namenilo 63,41 odstotka 
volivcev. Najbližja mu je 
bila po rezultatu drugouvr-
ščena Vojka Jesenko z dob-
rimi 22 odstotki glasov, 
preostali trije kandidati so 
jih skupaj zbrali manj kot 
15 odstotkov. Volilna ude-
ležba v Radovljici je bila je 
bila 44-odstotna.

»V čast si štejem to visoko 
prednost, sleherni Deželan-
ki in Deželanu se zahvalju-
jem za izkazano zaupanje,« 
je povedal Ciril Globočnik.

»Glede na rezultate gla-
sov, ki so jih prejeli kandi-
dati za občinske svetnike, 

bo delo v naslednjem sklicu 
terjalo še več potrpežljivos-
ti in dela, a to je vedno dob-
ro,« je še dodal Globočnik.

Njegova Lista Cirila Glo-
bočnika bo imela sedem 
svetnikov, po tri svetnike 
imajo SDS, Gibanje Svobo-
da in Lista krajevnih skup-
nosti, po dva pa Lista za 
šport in prostovoljstvo, Li-
sta Vojke Jesenko, NSi in 
Glas mladih Radovljica. Le-
vica in SD imata po enega 
svetnika.

Bohinj: Jože Sodja
Tudi v Bohinju, kjer je bila 

s skoraj 61 odstotki volilna 
udeležba daleč nad držav-
nim povprečjem, bo obči-
no še naprej vodil dosedanji 
župan. Jože Sodja, ki je tok-
rat že v prvem krogu dobil 
svoj drugi mandat. S 54 od-
stotki glasov je prehitel Bo-
jana Travna, ki so mu voliv-

ci namenili 41 odstotkov, in 
Miroslava Sodjo, ki je zbral 
dobrih pet odstotkov.

»Na ta svoj drugi man-
dat sem ponosen še bolj 
kot na prvega. Po eni stra-
ni zato, ker sem, iskreno, 
pričakoval drugi krog; ven-
darle smo bili trije kandida-
ti in za oba tekmeca lahko 
rečem, da sta dobra pozna-
valca Bohinja in tudi prepo-
znavna v lokalnem okolju. 
Ponosen sem tudi zato, ker 
gre za drugi mandat, kar po-
meni, da so občani Bohinja 
v bistvu ocenjevali moje do-
sedanje delo,« je še povedal 
Sodja.

V občinskem svetu bo se-
delo pet svetnikov z njego-
ve liste. Prav toliko jih ima 
lista Moj dom je v Bohinju, 
dva svetnika pa Gibanje 

Svoboda. Stranke Levica, 
Lista Cirila Strgarja, NSi in 
SDS bodo imele po enega 
predstavnika.

Železniki: Marko Gasser
V občini Železniki, kjer 

je bila volilna udeležba 
66,43-odstotna in tako pre-
cej nad slovenskim pov-
prečjem, so izvolili nove-
ga župana. S 60,39 odstot-
ka glasov se je zmage že v 
prvem krogu veselil Mar-
ko Gasser, ki je kandidi-
ral s podpisi volivcev, pod-
poro pa mu je izrazila tudi 
stranka SDS. Dosedanji žu-
pan Anton Luznar (predla-

gatelj SLS), ki je občino vo-
dil od nadomestnih volitev 
leta 2012, je prejel 27,39 od-
stotka glasov, kandidat Levi-
ce Rok Bajželj pa 12,22 od-
stotka. Gasser je po izvolitvi 
povedal: »Takšnega rezul-
tata nisem pričakoval, iz-
jemno sem hvaležen vsem 
volivkam in volivcem za iz-
kazano zares visoko podpo-
ro. Vesel sem, da so prepoz-
nali naše delo, da so zaupa-
li meni in moji ekipi in nam 
dali to priložnost. Občanke 
in občani so jasno pokazali, 
da si želijo sprememb, sve-
žega vetra skozi dolino.«

V 17-članskem občinskem 
svetu je šest mandatov do-
bila Županova lista Mar-
ka Gasserja, štiri SLS, tri 
SDS, dva Levica ter po ene-
ga stranki SD in Nova Slove-
nija – Krščanski demokra-
ti. Gasser ugotavlja, da je s 
svojo listo morda pričakoval 
kakšen mandat več, a kljub 
temu verjame v dobro sode-
lovanje vseh izvoljenih sve-
tnikov, ne glede na listo.

Medvode: Nejc Smole
V Občini Medvode je bila 

volilna udeležba 33,57-od-
stotna. Županski kandidat 
je bil le eden, aktualni žu-
pan Nejc Smole, ki bo ob-
čino vodil tretji mandat. S 
svojimi podporniki se je ve-
selil tudi uspeha na volitvah 
v občinski svet. Lista Nejca 
Smoleta je dobila 12 manda-
tov, kar je večina v 23-član-
skem občinskem svetu. 
»Dosegli smo odličen rezul-
tat. Čeprav bo Lista Nejca 

Smoleta znova imela veči-
no v občinskem svetu, ne 
vidim razloga, da v lokal-
ni skupnosti ne bi iskali in 
našli najširšega konsenza 
pri sprejemanju pomemb-
nih odločitev za Medvode. 
Tudi naslednja štiri leta že-
limo biti dober zgled dob-
rega sodelovanja,« je pove-
dal Nejc Smole. Tri manda-
te v občinskem svetu sta do-
bili Nestrankarska lista So-
točje in SDS, dva mandata 
Nova Slovenija – Krščanski 
demokrati in Zeleni Slove-
nije, enega pa SD.

Škofja Loka: Tine Radinja
V občini Škofja Loka je 

bila volilna udeležba sko-
raj 50-odstotna. Med šti-
rimi kandidati za župana 
je z veliko prednostjo, več 
kot 73 odstotki glasov, sla-
vil sedanji župan Tine Ra-
dinja (Miha Ješe in skupina 

volivcev). Na drugo mesto 
se je z dobrimi 16 odstotki 
glasov uvrstil Gašper Haf-
ner (SDS), na tretje z nekaj 
več kot šestimi odstotki Ro-
lando Krajnik (Komunal-
no ekološka lista), na četrto 
pa z dobrimi tremi odstotki 
Martin Trampuš (Levica).

»Zelo sem vesel, zadovo-
ljen in tudi počaščen zara-
di zaupanja občank in obča-
nov. Verjel sem, da se bodo 
rezultati dela v štirih letih 
pokazali tudi na volitvah, da 
bo podpora tako velika, pa 
ne. Gotovo je to zame dobra 
popotnica za prihodnja štiri 
leta – in predvsem da bomo 
nadaljevali delo, ki je vklju-
čevalno in kjer vsak prispe-
va svoje. Tega se veselim,« je 
poudaril župan Radinja.

S. K., A. Š., M. B., V. S., A. B., 
A. J. D., A. Se., M. L., M. R.

Peter Miklič / Foto: Tina Dokl

V šestnajstih gorenjskih 
občinah so minulo ne-
deljo že dobili župane, 

v sedmih občinah bodo na to, 
kdo jih bo vodil prihodnja štiri 
leta, morali počakati na drugi 
krog. Tudi tokrat na čelu občin, 
ki so že dobile župana, ni no-
bene ženske, obstaja možnost, 
da se bo to zgodilo vsaj v dru-
gem krogu, saj se je v dveh go-
renjskih občinah v drugi krog 
uvrstila tudi kandidatka.

Že pogled na kandidate, 
ki so se potegovali za najvišjo 
funkcijo v občinah na Gorenj-
skem, sicer pokaže, da je bila 
med njimi le peščica žensk – 
med 73 kandidati je bilo na-
mreč le enajst žensk. Večina 
jih je kandidirala s podporo vo-
livcev ali neodvisnih list oziro-
ma strank, ki se v političnem 
prostoru umeščajo na »levi 
pol« – Gibanja Svoboda in SD 
ter Vesne – zelene stranke. V 
Kranjski Gori bodo imeli vo-
livci še vedno možnost izbrati 
Henriko Zupan, ki je v prvem 
krogu prejela skoraj 38 odstot-
kov glasov, v Komendi pa Maj-
do Ravnikar, ki so ji tokrat 
volivci namenili dobrih 32 od-
stotkov glasov. Mogoče bo tako 
vsaj ena od njiju popravila ža-
lostno statistiko gorenjskih ob-
čin, ki se v vseh letih od osamo-
svojitve lahko »pohvalijo« zgolj 
z eno županjo. Še to je zgolj en 
mandat Občino Bohinj vodila 
pred kratkim preminula Evge-
nija Kegl Korošec.

Vodenje občin na Gorenj-
skem tako za zdaj ostaja do-
mena moških. Tako na lokal-

ni ravni vsaj na Gorenjskem 
nismo sledili trendu, ki se je 
vzpostavil na državni ravni, 
kjer smo pred kratkim dobili 
prvo predsednico države, tudi 
državni zbor vodi ženska, v 
17-članski vladi pa je sedem 
ministric. V nedavnem pogo-
voru z novinarji je celo papež 
Frančišek dejal, da opaža, da 
se vsakič, ko ženska dobi polo-
žaj v Vatikanu, stvari izbolj-
šajo. Pri tem je imel v mislih 
tudi sestro Raffaello Petrini, ki 
jo je imenoval za namestnico 
vatikanskega guvernerja in to-
rej najmočnejšo žensko v mes-
tu oziroma državi.

Zanimanje za najviš-
je funkcije na ravni občin pa 
ni majhno samo pri ženskah, 
ampak na splošno v zadnjih 
letih število kandidatov upa-
da. Županska funkcija na-
mreč časovno ni omejena in 
običajno tam, kjer kandidira 
aktualni župan, novinci ni-
majo veliko možnosti. Oči-
tno je zadovoljstvo z delom, ki 
ga opravijo dotedanji župani, 
tako veliko, da jim občani za-
upajo in ne želijo tvegati z ne-
kom, ki ga še ne poznajo, če se 
je »stari« župan izkazal. Pri-
čakovano se tako več posame-
znikov odloči za kandidaturo 
v občinah, kjer župana izbira-
jo povsem na novo. To se je po-
kazalo tudi v Kranjski Gori, 
kjer se je za nasledstvo nekda-
njega župana Janeza Hrova-
ta, ki se ni odločil za ponovno 
kandidaturo, »spopadlo« kar 
osem kandidatov, med njimi 
tri ženske.

Čas tudi za županjoV šestnajstih gorenjskih občinah so v nedeljo že dobili zmagovalce županskih volitev.

Župani, izvoljeni v prvem krogu
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Tine Radinja in prijate-
lji Loke so dobili tudi kar 13 
mandatov v občinskem sve-
tu, šest jih je dobila SDS, tri 
Gibanje Svoboda, dva SLS, 
po enega pa Komunalno 
ekološka lista, Levica, Nova 
Slovenija – Krščanski demo-
krati in SD.

Šenčur: Ciril Kozjek
V prvem krogu je bil za žu-

pana Šenčurja znova izvo-
ljen Ciril Kozjek, ki je prejel 
58,55 odstotka glasov in bo 
šenčursko občino vodil še 

tretji mandat. Za njim je bil 
s 24,23 odstotka glasov Ma-
tej Knific, kandidat Gibanja 
Svoboda. Volilna udeležba 
je bila 50,69-odstotna.

»Z izidom sem seveda za-
dovoljen, saj kaže na to, da 
so občanke in občani z na-
šim delom zadovoljni,« je 
dejal Kozjek, ki je bil izvoljen 
kot kandidat stranke SLS in 
s podporo SDS. »Kot stran-
ka smo izgubili eno mesto v 
občinskem svetu, a nič zato, 
še naprej bomo namreč de-
lali konstruktivno, brez po-
litičnih kupčkanj, na prvem 
mestu bodo naše občanke in 
občani.«

Koalicije v Šenčurju doslej 
ni bilo, in kot pravi Kozjek, 
bo tako tudi v prihodnje. V 
občinski svet so sicer izvo-
ljeni štirje svetniki stranke 
SDS, po trije svetniki Giba-
nja Svoboda, Liste ViD in 
SLS ter po dva svetnika Mla-
dih za občino Šenčur in NSi.

Gorje: Peter Torkar
Precej tesen izid je bil v ob-

čini Gorje, kjer je stari novi 
župan Peter Torkar proti-
kandidata Janeza Poklukar-
ja premagal za pičlih 22 gla-
sov. Prejel je 50,68 odstotka 
glasov, s tem pa možnost, da 
bo gorjansko občino vodil še 
peti mandat. Volilna udelež-
ba je bila 71,65-odsotna, kar 
je za dobrih 31 odstotkov več 
kot pred štirimi leti. Glasov-
nico za župana pa je oddalo 
1645 volivcev, od tega jih je 
bilo 23 neveljavnih.

»Zahvaljujem se voliv-
kam in volivcem, da podpi-
rajo pozitivno energijo že 
16 let in da so se odločili, 
da bo tako še nadaljnja šti-
ri leta,« je dejal Torkar, ki si 

je tudi za naslednji mandat 
zastavil visoke cilje. Ure-
sničeval jih bo z ekipo enaj-
stih občinskih svetnikov, od 
tega je pet svetnikov njego-
ve liste Stopimo skupaj in 
šest svetnikov Liste Janeza 
Poklukarja. »Glede na to, da 
imamo s protikandidatom 
Janezom Poklukarjem pre-
cej podobne programe, ver-
jamem, da bomo kvalitetna 
ekipa in da bomo našo obči-
no razvijali v enakem tem-
pu kot doslej.«

Janez Poklukar, ki je pre-
jel 49,32 odstotka glasov, 
meni, da osemsto Gorjan-
cev in Gorjank, kolikor je do-
bil glasov, želi spremembe. 
»To se odraža v naši večini 
v občinskem svetu, zato voli-
tev ne razumemo kot poraz, 
temveč kot zmago. Aktualni 
župan je sicer pred volitvami 
dejal, da bo odstopil v prime-
ru, da v občinskem svetu ne 
bo imel večine, in upam, da 
bo dano besedo izpolnil,« je 
povedal Poklukar, ob tem pa 
dodal, da bodo svetniki nje-
gove liste delali v korist vseh 
občanov in občank.

Žirovnica: Leopold 
Pogačar

S 84,52 odstotka glasov 
je v prvem krogu prepričlji-
vo zmagal Leopold Pogačar 
(predlagatelj Miran Dolar 
s skupino volivcev Neodvi-
sna lista za Žirovnico), ki bo 
občino vodil še peti mandat. 
Njegov edini protikandidat 

Darko Ćorković, sicer kan-
didat Socialnih demokratov, 
je prejel 263 glasov, kar je 
15,48 odstotka. Volilna ude-
ležba je bila 47,57-odstotna.

»Z izidom sem izredno 
zadovoljen, ljudje so mi za-
upali še en županski man-
dat s skoraj 85-odstotnim 
uspehom, poleg tega pa je 

Neodvisna lista za Žirovni-
co dobila osem mandatov, 
kar je velika čast, obenem pa 
tudi odgovornost,« je pove-
dal Pogačar, ki pravi, da bo 
kot župan skupaj s svetniki 
delal v korist vseh občanov 
in občank. »Nadejamo se 
dobrega sodelovanja tudi z 
drugimi izvoljenimi svetni-
ki.« Pogačar je tokrat dobil 
še dobrih 17 odstotkov gla-
sov več kot pred štirimi leti. 
»Menim, da je to posledica 
dobrega dela in pravih pro-
jektov, predvsem pa stika z 
vsemi volivci in volivkami.«

V 14-članskem občinskem 
svetu je osem mandatov pre-
jela Neodvisna lista za Žirov-
nico, po dva mandata Lista 
za vasi pod Stolom in SDS 
ter po en mandat NSi in SD.

Preddvor: Rok Roblek
Volilna udeležba v občini 

Preddvor je bila 42,5-odsto-
tna. Za funkcijo župana se 
je potegoval le Rok Roblek. 
Predlagala ga je Eva Grah 
Roblek, Naš Preddvor. Sta-
ri novi župan sedaj vstopa 
v drugi mandat. Ker je pred 
volitvami predvideval, da bo 
manj občanov odšlo na vo-
lišče ravno zato, ker nima 
protikandidata, ga je prijet-
no presenetil končni odsto-
tek. Veseli se dela z občin-
skim svetom, v katerem so 

volivci Našemu Preddvoru 
namenili osem mandatov, 
kar pomeni v svetu močno 
večino, Povezanim lokalnim 
skupnostim dva in Združe-
nim za Preddvor enega. »Ve-
selim se starih in novih ob-
razov,« je povedal Roblek in 
dodal, da se v Preddvoru dr-
žijo načela, da vsi delajo za 
Preddvor.

Jezersko: Andrej Karničar
Na Jezerskem je zmagal 

Andrej Karničar, ki bo tako 
nadaljeval vodenje občine. 
To bo njegov drugi man-
dat. Volilna udeležba je bila 
70,38-odstotna. Karničar je 
imel enega protikandidata, 
in sicer Petra Murija. No-
vemu staremu županu so 
volivci namenili 66,76 od-
stotka glasov, Petru Muri-
ju pa 33,24 odstotka. »Nova 
potrditev dosedanjega dela, 
kar daje seveda tudi dodat-
no energijo za nadaljevanje 
projektov, ki smo jih že prej 

napovedali, ciljev, ki smo si 
jih zadali. Lepa spodbuda za 
naprej,« je povedal Karni-
čar, ki se lahko veseli dvoj-
ne zmage, saj je njegova li-
sta Jezersko za vse v občin-
skem svetu dobila štiri man-
date, preostali trije predla-
gatelji (Aljaž Karničar, gasil-
ci in Jože Smrtnik) z volivci 
pa po enega.

Cerklje: Franc Čebulj
V občini Cerklje je glaso-

valo nekaj več kot 57 odstot-
kov volivcev. Blizu 71 odstot-
kov jih je podprlo Franca Če-
bulja, ki je tako dobil osmi 
mandat. Njegovi listi za ra-
zvoj vasi pod Krvavcem se v 
občinskem svetu obeta šest 
mandatov, Koaliciji za ra-
zvoj Občine Cerklje – SDS + 
SLS in TOP listi Luke Štum-

bergerja po trije, dva oh-
ranja Lista za mlade Obči-
ne Cerklje, enega NSi, prav 
tako en mandat pa je dobilo 
Gibanje Svoboda.

Čebulj je ob zahvali za 
prejete glasove izrazil zado-
voljstvo, »glede na čase, v ka-
terih živimo«, pa ga navdaja 
tudi skrb. »Ampak upam, da 
če smo zmogli sedem man-
datov, bomo še enega,« je 
dejal. Podporo za projekte 
namerava iskati pri vseh sve-
tnikih, pri tem pa se nadeja 
uspešnega sodelovanja v ko-
rist občank in občanov.

Kamnik: Matej Slapar
V Kamniku, kjer so se za 

mesto župana potegovali tri-
je kandidati, so volivci drugi 
mandat zaupali dosedanje-
mu županu Mateju Slapar-
ju, ki je prejel 71,65 odstotka 
glasov. Sandi Uršič je zbral 
21,62 odstotka, Maja Alek-
sovska Lesjak pa 6,73 odstot-
ka glasov.

Slapar je bil vesel rekor-
dne podpore, ki so jo kam-
niški volivci kadarkoli na-
menili županu. »Visoka 
podpora je potrditev tega, 
da smo v minulih štirih letih 
zastavili pravo razvojno pot 
občine, in je dobra popotni-
ca za naslednji mandat, v ka-
terem nas čaka še ogromno 
dela,« je dejal.

Vesel je bil tudi prepričlji-
ve zmage v občinskem sve-
tu, kjer je njegova Lista Ma-
teja Slaparja osvojila več kot 
tretjino oziroma deset mest. 
Sledi NSi s petimi, Giba-
nje Svoboda in Lista Sandi-
ja Uršiča s po štirimi, po dva 
predstavnika bosta imeli Li-
sta Dušana Papeža in SDS, 
po enega pa SLS in SD.

Vodice: Aco Franc Šuštar
V Občini Vodice je dose-

danji župan Aco Franc Šu-
štar s 57,42 odstotka glasov 
premagal edinega izzivalca 
Tilna Jeraja, ki je zbral 42,58 
odstotka glasov.

»Zmago sem pričakoval, 
dosegel sem podoben re-
zultat kot na prejšnjih vo-
litvah, tako da sem zado-
voljen. Moram pa čestitati 
nasprotniku za visoko mo-
tivacijo v volilni kampanji 
in veliko število glasov,« je 
povedal Šuštar in komenti-
ral tudi izid volitev v občin-
ski svet: »Nimamo večine, a 
je tudi v prejšnjem manda-
tu nismo imeli.«

Lista neodvisnih krajanov 
in županova Neodvisna lista 
Srce občine Vodice sta pre-
jeli po štiri mandate, NSi tri, 
Lista vodiške lipe dva, Giba-
nje Svoboda in SDS pa po en 
mandat.

Gorenja vas: Milan Čadež
Občino Gorenja vas - Po-

ljane bo tudi v prihodnje vo-
dil aktualni župan Milan 
Čadež, ki je bil edini kandi-
dat za župana. Na voliščih je 
svoj glas oddalo 36,23 odstot-
ka volilnih upravičencev. 

Stranka SDS, s podporo ka-
tere je znova kandidiral Mi-
lan Čadež, bo imela v no-
vem mandatu v občinskem 
svetu devet mest, dve več 
kot v prejšnjem mandatu, 
NSi je pridobila en man-
dat in jo bodo po novem 
zastopali trije svetniki, do-
daten mandat je pridobila 
tudi stranka SD, ki ima po 
novem dva svetnika, SLS je 
obdržal dve svetniški mes-
ti, DeSUS pa eno. »Glede 
na to, da sem bil edini kan-
didat za župana, je bila vo-
lilna udeležba pričakova-
no še nižja kot na prejšnjih 
volitvah, sem pa zato toliko 
bolj vesel še izdatnejša pod-
pore naši svetniški skupi-
ni,« je dejal Čadež. Zadovo-
ljen je, da se je občinski svet 
»pomladil«. »Prihaja mla-
da energija, tako da odgo-
vornost prelagamo na mlaj-
še, kar je tudi prav.«

Naklo: Ivan Meglič
Občino Naklo bo že svoj 

drugi mandat vodil Ivan 
Meglič (SLS), ki je bil tudi 
edini županski kandidat. 
Volilna udeležba je bila 
47,84-odstotna, v 15-član-
skem občinskem svetu je 
pet mandatov dobila SLS, 
po tri mandate Gibanje Svo-
boda in lista Za moj kraj, 
dva mandata Nova Sloveni-
ja – Krščanski demokrati, po 
enega pa lista Draga Goriča-
na za razvoj občine Naklo in 
SDS. »Vesel bi bil večje ude-
ležbe na volitvah,« je pojas-
nil Meglič, ki vzrok za nižjo 
udeležbo vidi v tem, da letos 
ni bilo kakšne resne tekme 
za župana. Zadovoljen je, 

da je svetniška skupina SLS 
prejela več kot 31 odstotkov 
glasov. »Preostali glasovi so 
bili malo bolj razpršeni, ne-
kaj bo novih občinskih sve-
tnikov, v glavnem pa so 'sta-
ri znanci'. Upam, da bomo 
tako uspešno in enotno de-
lovali tudi v prihajajočem 
mandatu.«
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Kranj: Matjaž Rakovec in Ivo Bajec

V mestni občini Kranj sta se v drugi krog volitev za župana uvr-
stila aktualni župan Matjaž Rakovec (predlagatelj SD), za ka-
terega je glasovalo 48,22 odstotka volivcev, in Ivo Bajec (SDS, 
NSi, SLS in Zeleni Slovenije) z 19,50 odstotka glasov. Zoran 
Stevanović je prejel 17,44 odstotka glasov, Aleksander Svetelj 
7,67 odstotka, Srečko Barbič 3,99 odstotka in Igor Velov 3,18 
odstotka. Volilna udeležba je bila 42,17-odstotna.
»Izredno sem vesel rezultata. Prejel sem dobrih 48 odstot-
kov, kar je v primerjavi z letom 2018, ko je bilo v prvem kro-
gu dobrih trideset odstotkov, za več kot petdeset odstotkov 
boljši rezultat. Vesel sem tudi, da je moj nasprotnik v drugem 
krogu Ivo Bajec. Bil je korekten celotno predvolilno kampanjo, 
znal je pohvaliti, kaj vse smo na občini naredili, in tudi kritič-
no pogledati na razmere,« je po razglasitvi neuradnih rezul-
tatov dejal Rakovec.
»Uvrstitev v drugi krog smo pričakovali in zahvala vsem voliv-
cem – vsak glas mi pomeni veliko. V drugem krogu je še vse 
odprto, gremo naprej in do zadnjega diha se bomo borili, da 
zmagamo. Volilna kampanja je bila korektna. Kandidata za-
govarjava vsak svoj program in upam, da ga bo, kdorkoli bo 
zmagal, tudi izpeljal,« pa je povedal Bajec.
V 33-članskem mestnem svetu bo najmočnejša svetniška sku-
pina SD s sedmimi svetniki, Gibanje Svoboda in SDS sta pre-
jela po šest mandatov, sledijo Resni.ca s petimi mandati, NSi 
jih ima tri, Več za Kranj in Povezane lokalne skupnosti po dva 
mandata, Levica in Lista za razvoj Kranja pa bosta v novem 
mestnem svetu imeli po enega člana.

Jesenice: Blaž Račič in Peter Bohinec

Na Jesenicah se bosta v drugem krogu pomerila dosedanji 
župan Blaž Račič (predlagatelj Zoran Račič in skupina vo-
livcev Županova lista za naše Jesenice) in kandidat SD Pe-
ter Bohinec. Račič je zbral 27,51 odstotka glasov, Bohinec pa 
22,97 odstotka. Eva Mlakar je prejela 21,86 odstotka glasov, 
Sabina Mulalić pa 20,60 odstotka. Andrej Vastl je prejel se-
dem odstotkov glasov. Volilna udeležba je bila nekaj manj 
kot 36-odstotna.
»Pričakoval sem tesen izid. Z izraženo podporo volivk in vo-
livcev sem zadovoljen in se jim zahvaljujem. Za drugi krog 
pa se bomo za podporo pogovorili z županskimi kandidati, 
ki jim s kandidaturo ni uspelo,« je dejal Blaž Račič.
Peter Bohinec, ki je predsednik hokejskega kluba HDD SIJ 
Acroni Jesenice, je rezultate spremljal iz Cardiffa, kjer so je-
seniški hokejisti tekmovali v celinskem pokalu. »Vesel sem 
uvrstitve v drugi krog. Zahvaljujem se volivcem, ki so mi na-
menili glas. To je glas za spremembe, ki jih Jesenice potre-
bujejo,« je dejal.
V občinskem svetu je osem mandatov dobilo Gibanje Svo-
boda, po pet Neodvisna lista Za boljše Jesenice in SD, po tri 
SDS in Županova lista za naše Jesenice, po en mandat pa Dr-
žavljansko gibanje Resni.ca, Levica, NSi in SLS.

Kranjska Gora: Henrika Zupan in Blaž Veber
V občini Kranjska Gora je bila volilna udeležba 57,84-odsto-
tna. Županskih kandidatov je bilo osem, v drugi krog sta se 
uvrstila Henrika Zupan (predlagatelj Aleš Bedič in skupina 
volivcev) s 37,91 odstotka glasov in Blaž Veber (predlagatelj 

Alenka Nečemer in skupina volivcev) s 27,76 odstotka gla-
sov. Henrika Zupan je povedala: »Najprej se zahvaljujem 
vsem, ki so šli na volišče in mi dali svoj glas. Vesela sem zma-
ge v prvem krogu, glede na veliko število županskih kandi-
datov se mi zdi to velik uspeh. Moj cilj in cilj naše liste Živi-
mo v dolini je, da občina postane prijazna občanom, da se 
vzpostavi dialog z njimi, jih o vsem informira in da občina 
deluje transparentno.«
Tudi Blaž Veber se je najprej zahvalil vsem, ki so zanj odda-
li svoj glas. Kot je dejal, je bilo glede na veliko število župan-
skih kandidatov pričakovati drugi krog, »mogoče smo pri-
čakovali kak odstotek več«. Poudarja: »Veseli me, da smo 
kampanjo vodili na visokem nivoju, kar se tiče komunikaci-
je in odnosa do ostalih kandidatov.«
Bogdan Janša je prejel 12,83 odstotka glasov, Blaž Knific 
9,25 odstotka, Franci Koražija 4,16 odstotka, Klemen Ro-
bič 3,73 odstotka, Tina Robič 2,37 odstotka in Ena Giran-
don 1,98 odstotka.
V 16-članski občinski svet je pet mandatov dobila lista Ži-
vimo v dolini, štiri mandate Alpska lista, SDS dva manda-
ta, po enega pa Gibanje Svoboda, Lista Blaža Knifica, Nova 
Slovenija – krščanski demokrati, SD in lista Zgornjesavci za 
Zgornjesavce.

Bled: Anton Mežan in Janez Fajfar

Na Bledu se bosta v drugem krogu pomerila aktualni župan 
Janez Fajfar (predlagatelj Iztok Pesrl in skupina volivcev) in 
aktualni podžupan Anton Mežan (predlagatelj Janez Klemen-
čič in skupina volivcev). Za Fajfarja je glasovalo 44,18 odstot-
ka, za Mežana pa 45,61 odstotka volivcev. Na tretjem mestu 
je Romana Purkart z 10,2 odstotka glasov. Volilna udeležba je 
bila 56,95-odsotna.
Kot je dejal Anton Mežan, je premoč v prvem krogu nad aktu-
alnim županom velik uspeh. »Zahvaljujem se za vsak glas, ki 
bo pomemben tudi v drugem krogu, kajti razlika zna biti mini-
malna, a tako kot od vsega začetka, si tudi tokrat obetam zma-
go,« je dejal Mežan. »Blejci me poznajo, vejo, da bom delal v 
dobro vseh. Do volitev bomo sicer konkurenca protikandida-
ta, po njih pa partnerji za razvoj.«
Janez Fajfar meni, da razlika v prvem krogu ni velika in je po 
njegovem premostljiva. »V drugem krogu računam na voliv-
ce prvega kroga in tiste, ki tokrat morda niso glasovali ali pa 
so glas namenili Romani Purkart,« je povedal Fajfar, ki je za-
dovoljen tudi s štirimi sedeži v občinskem svetu.
V občinskem svetu je Lista Tonija Mežana prejela pet manda-
tov, Županova Lista Rad imam Bled štiri, Gibanje Svoboda tri, 
dva mandata stranka SDS, po en mandat pa Lista Bled 365, Li-
sta za kulturo in šport ter NSi.

Žiri: Štefan Bogataj in Franc Kranjc
V Občini Žiri, kjer je bila volilna udeležba 61,63-odstotna, 
sta se v drugi krog uvrstila Štefan Bogataj (SDS in NSi), ki je 
prejel 1165 oziroma 47,34 odstotka glasov, in Franc Kranjc 

(Aleš Dolenc in skupina volivcev), ki je prejel glas manj 
oziroma 47,30 odstotka glasov. Branko Jesenovec je pre-
jel 5,36 odstotka glasov. V občinskem svetu bo tudi v no-
vem mandatu najbolj številno zastopana Neodvisna lista 
za napredek Žirov, ki je pridobila še dve mesti in jih ima po 
novem osem, en mandat je pridobila stranka SDS in ima 
po novem štiri mesta, NSi je eno mesto izgubila in jo bos-
ta po novem zastopala dva svetnika, stranka SD pa je oh-
ranila en mandat.
Kljub izredno tesnemu izidu je Štefan Bogataj zelo zadovoljen 
z rezultatom. »Sploh glede na to, da sem novinec v lokalni po-
litiki,« je poudaril in dodal, da si želi, da bi se v drugem krogu 
za odhod na volišče odločil še kakšen njegov podpornik, da 
pridejo čez »magično polovico«, kot se je izrazil. Tudi Franc 
Kranjc je zadovoljen, zlasti ker je tudi njihova Neodvisna lista 
za napredek Žirov pridobila večino v občinskem svetu. Vese-
li ga, da mu je uspelo zbrati tako veliko število glasov. »Sam 
že 26 let delam na komunalnem področju in ob tem se goto-
vo lahko naberejo tudi določene zamere pri občanih. Potrudi-
li se bomo za kar najboljši rezultat tudi v drugem krogu, od-
ločili pa bodo volivci.«

Komenda: Majda Ravnikar in Jurij Kern

V Komendi, kjer so se po umiku dosedanjega župana Sta-
nislava Poglajena za funkcijo pomerili štirje kandidati, je 
ob skoraj 57-odstotni volilni udeležbi največ glasov zbra-
la aktualna direktorica občinske uprave mag. Majda Rav-
nikar. Prejela je 32,35 odstotka glasov volivcev in se bo v 
drugem krogu pomerila z Jurijem Kernom, ki jih je zbral 
29,19 odstotka. Nekdanji župan Tomaž Drolec, ki se je po 
dveh mandatih premora znova odločil za vstop v politiko, 
je zbral dobrih 25 odstotkov glasov, Boštjan Veinhandl pa 
dobrih 13 odstotkov.
V 14-članski občinski svet se je uvrstilo osem list. Po tri man-
date je prejela Lista Majde Ravnikar in SDS, Lista TRN in SLS 
po dva, po enega pa Gibanje Svoboda, Lista združena Komen-
da z Boštjanom Veinhandlom, NSi in SD.

Mengeš: Bogo Ropotar in Franc Hribar

Tudi v Mengšu se dosedanji župan Franc Jerič ni odločil za 
vnovično kandidaturo. Za njegovo mesto se je pomerilo pet 
kandidatov. Na volišča je odšla polovica mengeških volivcev, 
ki je največ glasov namenila dosedanjemu podžupanu Bogu 
Ropotarju – 44,96 odstotka. Ropotar se bo tako v drugem kro-
gu pomeril s Francem Hribarjem, ki je zbral 21,85 odstotka 
glasov. Sandi Jaklič je prejel 18,88 odstotka glasov, Aleš Jane-
žič 10,67, Tomaž Štebe pa 3,63.
V občinskem svetu je sedem od skupno 16 mest prejela Li-
sta povezovanja Boga Ropotarja, tri mandate je osvojila Lista 
Sandija Jakliča, po dva Skupaj za mengeško občino – skupaj 
zmoremo več in SLS, po enega pa NSi in SDS.
Kot nam je povedal zmagovalec prvega kroga Bogo Ropotar, 
je zadovoljen z izidom volitev, še posebej pa je vesel velikega 
števila mandatov v občinskem svetu. Pri napovedih za drugi 
krog pa ostaja previden: »Kljub temu da imam prednost, ne 
želim ničesar napovedovati, imam pa dober občutek, da se bo 
tudi drugič izšlo po mojih željah.«
Boljši rezultat je pričakoval Franc Hribar, ki pričakuje težak 
boj v drugem krogu. »Pomemben bo glas vsakega volivca,« 
pravi.

S. Š, U. P., S. K., M. L., M. R., A. Se

V sedmih gorenjskih občinah bo 4. decembra drugi krog županskih volitev, saj v nedeljo tam nihče od kandidatov ni prejel več kot petdeset odstotkov glasov.

V sedmih občinah bo drugi krog
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Celje – Na slovesni podeli-
tvi najvišjih priznanj s pod-
ročja turizma na nedavnih 
Dnevih slovenskega turiz-
ma v Celjskem domu v Ce-
lju je Društvo turističnih no-
vinarjev Slovenije podelilo 
svoje najvišje priznanje. Kri-
stalni Triglav 2022 je za vi-
dne dosežke v turizmu pre-
jela Občina Kranjska Gora. 
Skulpturo je županu Obči-
ne Kranjska Gora Janezu 
Hrovatu predal predsednik 
društva Drago Bulc.

Največji slovenski gorski 
turistični center je v zadnjih 
letih močno polepšal svojo 
podobo in dopolnil ter pope-
stril svojo turistično ponud-
bo, je zapisano v obrazloži-
tvi priznanja. To še posebej 
velja za poletno sezono, saj 
so končno uredili jezero Ja-
sna, da je primerno za kopa-
nje. Pomembna pridobitev 
je tudi novi butični hotel Mil-
ka, ki se ponaša z Michelino-
vo zvezdico, s prestižnim Mi-
chelinovim priporočilom za 

obisk pa se ponaša tudi re-
stavracija Mama Marija. V 
Kranjski Gori so uredili so-
dobno postajališče za avto-
dome, po zaslugi NC Planica 
pa bodo v občini gostili tudi 
FIS svetovno prvenstvo v no-
rdijskem smučanju Planica 
2023. Letošnjo zimsko sezo-
no bodo pričakali z novo šti-
risedežnico na vrh Vitranca, 
velika pridobitev za smučar-
je bo tudi nova proga med 
Podkorenom in Kranjsko 
Goro ter novo akumulacij-
sko jezero za sistem zasne-
ževanja. V občini so ureje-
na krajevna središča ter ko-
munalna in turistična infra-
struktura, opazna je tudi skrb 
za kulturno dediščino, kar se 

najbolj vidi v revitalizaciji Li-
znjekove hiše v Kranjski Gori 
in Kajžnkove hiše v Ratečah, 
še piše v obrazložitvi.

Priznanje za zaposlene v 
turizmu

Med prejemniki poseb-
nega priznanja Turistično-
-gostinske zbornice Sloveni-
je (TGZS) za kakovost in us-
pešnost za zaposlene v gostin-
stvu, turizmu in hotelirstvu za 
posebne dosežke na področju 
dela in doprinosu dviga ka-
kovosti storitve je tudi Rado 
Urevc, dolgoletni vodja Kam-
pa Špik v Gozdu - Martuljku.

Priznanje TGZS za izje-
men prispevek k razvoju slo-
venskega turizma pa je letos 

prejel predsednik uprave 
družbe Hit Tomaž Repinc, 
ki se je leta 1993 zaposlil 
najprej kot krupje v Hito-
vi igralnici v Kranjski Gori. 
Strokovna znanja je pridobi-
val s študijem in specializa-
cijo na Ekonomski fakulteti 
v Ljubljani, vodenje družbe 
Hit pa je prevzel v času pre-
potrebnih procesov finanč-
nega in organizacijskega 
prestrukturiranja podjetja.

»Tomaž Repinc vseskozi 
deluje kot tvorec poslovnih 
dosežkov družbe Hit, njego-
va predanost zahtevnim pro-
cesom organizacije poslova-
nja pa se je še posebej izrazi-
la prav v obdobju okrevanja 
po epidemiji.«

Janez Hrovat in Drago Bulc na podelitvi priznanja / Foto: STO

Trije sejmi rabljene smu-
čarske opreme sledijo tudi 
prvi decembrski konec te-
dna – na Koroški Beli, Bledu 
in v Škofji Loki. Sejem v pro-
storih Osnovne šole Koro-
ška Bela se bo začel v petek, 
2. decembra, ob 15. uri, od-
prt bo do 19. ure. V soboto, 
3. decembra, bo smučarsko 

opremo mogoče prinesti in 
kupovati med 9. in 19. uro, 
v nedeljo, 4. decembra, pa 
bo sejem odprt med 9. in 
17. uro. Prav tako se bo smu-
čarski sejem v petek, 2. de-
cembra, začel na Bledu. Na 
ta dan bo odprt med 16. in 
20. uro, v soboto in nede-
ljo pa med 9. in 18. uro. Se-
jem bo v prostorih Osnovne 
šole prof. dr. Josipa Plemlja. 

Tradicionalno sejem smu-
čarske rabljene opreme 
pripravljajo tudi v Škofji 
Loki, v Športni dvorani Po-
den bo smučarsko opremo 
moč prodajati in kupovati v 
soboto in nedeljo, 3. in 4. de-
cembra, med 8. in 19. uro.

Drugi decembrski konec 
tedna bo sejem še v Rado-
vljici, letos na novi lokaciji, 
in sicer v telovadnici Srednje 

gostinske in turistične šole 
Radovljica. V četrtek, 8. de-
cembra, bodo med 17. in 20. 
uro sprejemali smučarsko 
opremo, sprejem in prodaja 
bosta nato potekala v petek, 
9. decembra, med 15. in 20. 
uro ter v soboto, 10. decem-
bra, med 9. in 19. uro, smu-
čarski sejem v Radovljici pa 
bo tudi v nedeljo, 11. decem-
bra, med 9. in 12. uro.

Grad – Znani so prejemniki 
letošnjih nagrad na področju 
smučarskega turizma, ki jih 
podeljuje organizacija World 
Ski Awards. Naziv najboljše 
smučišče v Sloveniji je sed-
mo leto zapored razveselil 
RTC Krvavec. Kot so pojas-
nili v družbi, predstavlja veli-
ko čast in odgovornost. Zas-
luge za priznanje so pripisali 
celotnemu kolektivu in smu-
čarjem, ki obiskujejo njihove 
bele strmine.

Med nagrajenci je tudi 
krvavški hotel Rozka, ki je 
drugič zapored naj butični 
hotel, dve nagradi pa gres-
ta v Kranjsko Goro: najbolj-
ša smučarska apartmajska 
hiša je Jasna Chalet Resort, 
najboljši slovenski smučar-
ski hotel pa Ramada Resort 
by Wyndham, ki se zdaj lah-
ko pohvali z že devetim kip-
cem omenjene organizacije. 
Nagrajevanje najboljših, le-
tos deseto po vrsti, je del nje-
nih prizadevanj za dvig stan-
dardov na smučiščih.

Ana Jagodic Dolžan

Železniki – Turistično društvo Železniki vabi na 26. Andrejev 
sejem, ki bo v soboto, 26. novembra, med 14. in 19. uro na trgu 
pred cerkvijo sv. Antona v Železnikih. Na stojnicah bo možno 
dobiti različne artikle, ki so primerni tudi za obdarovanje, po 
16. uri pa se obeta delavnica izdelovanja adventnih venčkov. 
Sejem bo popestril še glasbeni program, obiskovalcem pa 
bodo na voljo tudi topli napitki.

Adergas – Kulturno dvorano v Adergasu je v petkovem večeru 
napolnilo prepevanje petih družin (Bašelj, Maček, Sirc, Vrtnik 
in Zarnik), na oder pa so stopili še brata Sirc, sestri Plevel in 
posamezniki, predvsem mladi instrumentalisti. Obiskovalci 
so slišali ljudske, narodno-zabavne in nekatere druge pesmi 
ter se ob koncu pridružili nastopajočim pri prepevanju Slakove 
V dolini tihi. Rdeča nit letošnje prireditve Družina poje, devete 
po vrsti, so bile namreč pesmi Lojzeta Slaka. Kulturno-ume-
tniško društvo Pod lipo z dogodkom želi ohranjati kulturno 
izročilo prednikov in ga prenašati na mlajše rodove.

Škofja Loka – Klub zdravljenih alkoholikov dr. Viktorja Kocjan-
čiča Škofja Loka letos praznuje petdeseto obletnico ustano-
vitve in začetka rednega delovanja. Jubilej bodo zaznamovali 
na prireditvi, ki bo potekala ta četrtek, 24. novembra, v dvorani 
Sokolskega doma v Škofji Loki, začela pa se bo ob 18. uri.

Andrejev sejem v Železnikih

Zapele so družine

Jubilej kluba zdravljenih alkoholikov

Podkoren, Kranjska Gora – V 
petek, 25. novembra, ob 18. 
uri bo v Podkorenu Ognje-
ni spektakel, tradicionalno 
srečanje parkeljnov treh de-
žel. Kot so sporočili iz Turiz-
ma Kranjska Gora, je prija-
vljeno rekordno število sku-
pin iz Slovenije, Avstrije in 
Italije (30 skupin oziroma 

450 parkeljnov). Za zabavo 
pa bodo ob 21. uri v dvorani 
Vitranc v Kranjski Gori pos-
krbeli Ravbarji in vsesloven-
ska radijska veselica Petko-
va pumpa. V soboto, 26. no-
vembra, ob 18. uri bo prižig 
lučk in odprtje Alpske vasi-
ce v Kranjski Gori, v adven-
tnem času pripravljajo tudi 
ustvarjalne delavnice za ot-
roke.

Suzana P. Kovačič

Suzana P. Kovačič

Kristalni Triglav je na Dnevnih slovenskega turizma osvojila Občina Kranjska Gora, posebno priznanje 
vodja Kampa Špik v Gozdu - Martuljku Rado Urevc, priznanje za izjemen prispevek k razvoju 
slovenskega turizma pa predsednik uprave družbe Hit Tomaž Repinc.

Kristalni Triglav Kranjski GoriSedmo priznanje 
Krvavcu

Parkeljni treh dežel, 
odprtje Alpske vasice ...

Sejmi smučarske opreme

Skupinski nastop sodelujočih / Foto: Ana Jagodic Dolžan

1. stran

V petek izmenjevalnica oblačil
Radovljica – Radovljiška 
Komunala bo v petek, 25. 
novembra, v okviru evrop-
skega tedna zmanjševanja 
odpadkov v knjižnici A. T. 
Linharta skupaj s Fundaci-
jo Vincenca Drakslerja in 

Ljudsko univerzo Radovlji-
ca pripravila izmenjevlani-
co oblačil in hišnih tekstilij. 
Na izmenjevalnico, ki se bo 
v tretjem nadstropju rado-
vljiške knjižnice začela ob 
15. uri in bo trajala do šeste 
zvečer, naj udeleženci pri-
nesejo čista, uporabna in 

lepo ohranjena sezoni pri-
merna oblačila; spodnje 
perilo in nogavice ne pride-
jo v poštev. Sprejemali pa 
bodo tudi posteljnino, rju-
he, pregrinjala, prešite ode-
je, brisače, prte in zavese 
ter metrsko blago. Prinese-
no bodo ob prihodu sprejeli 

organizatorji, ki bodo obla-
čila sortirali in razporedi-
li, obiskovalcem bo za po-
merjanje na voljo improvi-
zirana kabina. Predmete, ki 
na dogodku ne bodo zame-
njali lastnika, bodo podari-
li Fundaciji Vincenca Dra-
kslerja.

Marjana Ahačič

Letošnjo zimsko 
sezono bodo pričakali 
z novo štirisedežnico 
na vrh Vitranca, velika 
pridobitev za smučarje 
bo tudi nova proga med 
Podkorenom in Kranjsko 
Goro.
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Šenčur – Varuh človeko-
vih pravic Peter Svetina se 
je odločil v svojem šestle-
tnem mandatu z Varuhovi-
mi kotički institucijo pribli-
žati čim širšemu krogu lju-
di v okolju. Kotički so opre-
mljeni s stojalom, na kate-
rem so prebivalcem na voljo 
koristne informacije o delu 
institucije v obliki zloženk 
in brošur ter tudi obrazec za 
vložitev pobude. »Tako se 
bomo lahko še lažje pribli-
žali prebivalcem v lokalnem 
okolju in jim pomagali, če 
se bodo znašli v stiski ali pa 

bodo imeli težave pri iskanju 
odgovorov oziroma pojasnil 
različnih institucij ali orga-
nov,« je poudaril varuh Sve-
tina. Informacije o institu-
ciji Varuha so v kotičkih do-
stopne v klasični tiskani ob-
liki, v sodelovanju z občina-
mi pa so tudi na občinskih 
spletnih straneh pripravili 
t. i. digitalne Varuhove ko-
tičke, kjer so dostopne ena-
ke informacije kot v fizičnih 
kotičkih.

Svetina je v sredo obi-
skal štiri gorenjske občine: 
Cerklje, Šenčur, Komen-
do in Vodice, kjer se je sre-
čal s tamkajšnjimi župa-
ni, po vsakem srečanju pa 
je v prostorih občine odprl 
in predstavil Varuhov koti-
ček. Kot je pojasnil ob od-
prtju kotička v Šenčurju, na 
vsako pobudo, ki jo prejme-
jo, odgovorijo, pobudniki pa 
lahko odgovor pričakujejo v 
roku štirinajstih dni. »Dnev-
no prejmemo precej pobud, 
tudi takšnih, za katere nima-
mo pristojnosti, a tudi takim 
pobudnikom dogovorimo in 

jih napotimo na druge orga-
ne oziroma jim pojasnimo, 
kako lahko uveljavljajo svo-
je pravice, če imajo občutek, 
da so jim kršene.«

Pobud je bilo po njegovih 
besedah v zadnjih dveh letih 
bistveno več. »V letih 2020 
in 2021, torej v času epide-
mije, smo imeli tudi do 35 
odstotkov več pobud kot v 
predkoronskem času. Po-
bude se največkrat navezu-
jejo na področja kršenja pra-
vic do enakopravne obravna-
ve, nedostopnost ali neod-
zivnost posameznih orga-
nov ter dolgotrajnost sodnih 

postopkov. Veliko pobud se 
navezuje tudi na razveze, 
kar obenem posega na po-
dročje otrokovih pravic,« je 
povedal in dodal, da so pri re-
ševanju pobud relativno us-
pešni. »Veliko zadev rešimo 
hitro, za nekatere pobude pa 
potrebujemo tudi deset let 
in več, da nas organ resno 
vzame in da uspešno razre-
šimo problematiko.«

V Sloveniji je skupno na-
meščenih enajst kotičkov, 
od tega šest na Gorenjskem, 
a kot je dodal Svetina, jih 
bodo v prihodnje namestili 
v vse slovenske občine.

Varuh človekovih pravic Peter Svetina je v štirih gorenjskih občinah odprl in predstavil 
Varuhov kotiček. Na fotografiji ob odprtju v Šenčurju. / Foto: Maša Likosar

Trstenik – Pred dnevi so 
znova vzpostavili šolsko pot 
od Pangršice do Trsteni-
ka. Okoli 800 metrov dol-
go poljsko pot ob vodotoku 
Stražnica so v preteklih pet-
najstih letih opustili in celo 
preorali, na pobudo kraja-
nov in Krajevne skupnosti 
Trstenik pa jo je Mestna ob-
čina Kranj na novo vzposta-
vila, kar bo zlasti šolarjem 
omogočilo varnejšo pot v 
podružnično šolo na Trste-
niku, do katere so sedaj ho-
dili po cesti brez pločnika. 
Pot je sicer namenjena tudi 
drugim sprehajalcem, kole-
sarjem in lastnikom tamkaj-
šnjih zemljišč.

Dela v vrednosti tride-
set tisoč evrov je izvedla Ko-
munala Kranj. Nova pot, ši-
roka od 2,5 do tri metre v 

večjem delu poteka na tra-
si že obstoječe poljske poti, 
zadnjih devetdeset metrov 
na Pangršici pa ima tudi as-
faltno prevleko. »Potrebno 
je bilo kar nekaj pogovorov, 

usklajevanj, pogajanj, tako 
da bi se res zahvalil za sode-
lovanje in vztrajnost vseh – 
vodstvu krajevne skupnosti 
in lastnikom zemljišč, ki so 
del svojih zemljišč odstopili 

za dobro krajank in kraja-
nov. Potrudili se bomo tudi 
poiskati sredstva, da pot as-
faltiramo v celoti,« je ob od-
prtju poti napovedal kranj-
ski župan Matjaž Rakovec.

Simon Šubic

Žiri, Kranj, Kamnik – Občina 
Žiri, Domoljubno društvo 
generala Rudolfa Maistra 
Žiri in Zveza društev gene-
rala Maistra Slovenije prip-
ravljajo letošnjo osrednjo 
proslavo ob državnem pra-
zniku, dnevu Rudolfa Ma-
istra. Proslava bo nocoj, na 
predvečer praznika, ob 18. 
uri v športni dvorani v Ži-
reh. Slavnostni govornik bo 
predsednik Republike Slo-
venije Borut Pahor, v kultur-
nem programu pa bodo na-
stopili: Orkester slovenske 
vojske, solisti Darja Švaj-
ger, Anja Zemljarič in An-
ton Habjan, Akademski pev-
ski zbor Franceta Prešerna, 
recitatorji in pevci Osnov-
ne šole (OŠ) Žiri ter skupi-
na Jesen.

Minulo soboto so v mu-
zeju v Žireh odprli razsta-
vo o generalu Maistru, ki bo 
na ogled do 27. novembra. 

Sočasno z odprtjem razsta-
ve je Domoljubno društvo 
generala Rudolfa Maistra 
Žiri trem učencem OŠ Žiri 
podelilo nagrade za najbolj-
ši prosti spis ter najboljši li-
kovni in literarni izdelek na 
temo generala Maistra.

V Kranju bodo jutri ob 13. 
uri predstavniki Društva ge-
nerala Rudolfa Maistra in 
Mestne občine Kranj polo-
žili venec k Maistrovemu 
spomeniku na Maistrovem 
trgu.

Dan Rudolfa Maistra 
bodo počastili tudi v njego-
vem rojstnem kraju Kamni-
ku. Jutri ob 19. uri bo tako v 
Domu kulture Kamnik slo-
vesnost, ki jo bodo obogati-
li kamniški kulturni ustvar-
jalci.

Društvo general Maister 
Kamnik pa bo v sodelova-
nju s kamniško Gimnazijo 
in srednjo šolo Rudolfa Ma-
istra že ob 11. uri položilo ve-
nec ob spomeniku pri šoli.

M. R., J. K., A. Se.

Maša Likosar

Otroci s Pangršice odslej varno hodijo v podružnično šolo na Trsteniku. / Foto: Anže Krže/Mediaspeed

Poleg kranjske in kamniške občine, ki sta Varuhov kotiček dobili že v prvi polovici leta, so z njim 
po novem opremljene še štiri gorenjske občine – Cerklje, Šenčur, Komenda in Vodice.

Varuhov kotiček še v štirih 
gorenjskih občinah

Proslave ob dnevu 
Rudolfa Maistra

Na novo uredili šolsko pot VABIMO VAS K UDELEŽBI NA
7. konferenci VIVUS z mednarodno udeležbo

MED VIZIJO IN RESNIČNOSTJO  
NOVIH OBZORIJ

Področja konference:  
kmetijstvo in gozdarstvo, naravovarstvo  
in varstvo okolja, hortikultura, živilstvo  

in prehrana ter podeželje

Konferenca bo potekala 24. novembra 2022  
v Biotehniškem centru Naklo med 9. in 17. uro 

(v živo in po spletu).

V okviru konference organiziramo  
STROKOVNI POSVET Z DELODAJALCI  
z naslovom Vseživljenjska znanja na 

biotehniških področjih.

Posvet bo potekal med 15.30 in 17.00. 

Vabljeni delodajalci in mentorji študentom na praksi ter 
vsi tisti, ki to še nameravate postati. 

Več informacij na spletni strani:  
http://www.bc-naklo.si/raziskovalna-dejavnost/konferenca-vivus/

Medijski sponzor:

Na vsako pobudo, ki jo 
prejmejo, odgovorijo, 
pobudniki pa lahko 
odgovor pričakujejo v 
roku štirinajstih dni.

Škofja Loka – Učenci in delavci Osnovne šole Ivana Groharja 
Škofja Loka bodo ta četrtek, 24. novembra, pripravili dobrodel-
ni koncert Za dva groša fantazije. V večnamenskem prostoru 
šole se bo začel ob 17. uri, na njem pa bodo sodelovali tako 
učenci kot učitelji in gostje. Po koncertu bo potekal še Miklavž-
ev sejem, na katerem bo moč kupiti različne izdelke, ki so jih 
izdelali učenci in njihovi starši. Zbrani denar bo namenjen 
šolskemu skladu za pomoč učencem pri plačilu ekskurzij, šole 
v naravi in druge dejavnosti. Prav tako ta četrtek ob 17. uri 
bo praznični sejem potekal v jedilnici Osnovne šole Cvetka 
Golarja na Trati. Zbrana sredstva od prodanih izdelkov bodo 
tudi tam namenili v šolski sklad.

Koncert in Miklavžev sejem
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Kranj – Dolgo časa so čakali, a 
naposled dočakali. Desetletja 
se je Osnovna šola (OŠ) Stane-
ta Žagarja v Kranju spopadala 
s prostorsko stisko, a minuli 
petek so – z zasaditvijo lipe ob 
prizidku – simbolično zazna-
movali skorajšnje odprtje te-
lovadnice, šestih novih učil-
nic, večnamenskega prosto-
ra in zunanjega igrišča. Šolo 

trenutno obiskuje 512 učen-
cev, v starih prostorih ni do-
volj učilnic, da bi vsak odde-
lek imel svojo. »Šest novih 
učilnic, telovadnica in igrišče 
bodo zato velika pridobitev,« 
se novih prostorov šole veseli 
Marko Popit.

Kranjski župan Matjaž 
Rakovec je spomnil, da 

ima projekt gradnje prizid-
ka pri OŠ Staneta Žagarja 
dolgo brado, tudi zaradi te-
žav, ki so se ob tem vrstile. 
Prejšnje vodstvo Mestne ob-
čine Kranj je namreč izved-
bo projekta načrtovalo v ob-
liki javno-zasebnega par-
tnerstva, načrtovani gradnji 
so okoliški stanovalci opo-
rekali. Novo vodstvo občine 
je s stanovalci sklenilo kom-
promis. »Dogovorili smo se, 
da telovadnico zgradimo na 

gozdni strani, tam, kjer je 
bila prej mišljena, pa uredi-
mo igrišče,« je povedal Ra-
kovec. Hkrati so se odloči-
li, da projekt občina izvede 
sama, s pomočjo evropskih 
sredstev. Prizidek je tako 
stal nekaj več kot 3,1 milijo-
na evrov. Občina je zanj pri-
dobila približno dva milijo-
na evrov nepovratnih evrop-
skih sredstev in sredstev Eko 
sklada, saj gre za sodoben, 
energetsko varčen objekt. 

Celotni projekt je občino stal 
1,1 milijona evrov.

Kulturni program ob za-
saditvi drevesa so pripravili 
učenci OŠ Staneta Žagarja 
Kranj: sedmošolka Katarina 
Zajec je za uvod na violino 
zaigrala pesem Lipa zelene-
la je, šestošolec David Mar-
kič je deklamiral pesem Dre-
vo, Katarina Bajželj iz 6. c pa 
je pesem Drevo odpela ob ki-
tarski spremljavi Sare Ševa-
ljevič iz 9. b.

Župan Matjaž Rakovec, nekdanja ravnateljica Fani Bevk in zdajšnji ravnatelj Marko Popit  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Po nekajurnem trdem 
delu smo se pripravili za 
vrnitev v kasarno. Jaz sem 
pred tem vzel v mlinu praz-
no vrečo in si jo zataknil za 
opasač. Nisem je skušal skri-
ti, čeprav bi bil to prav lahko 
storil. Vzel sem jo z name-
nom, da bi jo uporabili pri 
ribanju sobe, ko je bilo pri-
merne krpe tako težko dobi-
ti. Prav čudno, da sem »tatvi-
no« vzel tako za lahko in niti 
pomislil nisem, kako so nam 
starešine vedno znova grozi-
li z najstrožjimi kaznimi za 
vsako najmanjšo tatvino ob 
zračnem napadu. Že smo 
stali v vrsti za odhod. Vode-
či podoficir nas je še preštel 
in pregledal. Pri tem je opa-
zil mojo vrečo in me vprašal, 
kje sem jo dobil. V trenutku 
sem se tedaj zavedel teže svo-
jega dejanja in sem se zlagal, 
da mi jo je na prošnjo dal gos-
podar. Moj odgovor ga ni za-
dovoljil. Odpeljal me je nazaj 

v mlin in tam poiskal gospo-
darja. Pokazal je name in vre-
čo ter vprašal, ali je on meni 
to dal. »Javohl,« je bil vpra-
šani kratek. Meni je odlegla 
strašna skrb za mojo lahko-
miselnost, ki bi mi bila tako 
lahko usodna. Gospodarju 
sem bil tako nepopisno hva-
ležen za njegovo »laž« in 
brez besed sem odšel s po-
doficirjem. Kadar sem po-
zneje videl ali uporabljal tis-
to žakljevino, mi je vselej v 
spominu vstalo celotno doži-
vetje tistega dne. Brž po kosi-
lu sem znova odšel v mesto. 
Bil sem namreč naročen pri 
zobozdravniku. Iz zamišlje-
nosti me je kmalu prebudil 
močan hrup in vpitje. Kaj naj 
bi to bilo, sem bil radoveden. 
Vse mi je kmalu postalo jas-
no. Nekaj vojakov je po cesti 
vodilo peterico ameriških le-
talcev. Vsak je v naročju nesel 
povito svoje padalo. Bila je to 
posadka sestreljenega letala. 
Za vojaki se je valila množica 
meščanov, ki je vpila na ujete 

in jim grozila z vsem mogo-
čim. Tudi ob cesti so se zbi-
rali približno enako razpolo-
ženi ljudje. Če ujetih »gan-
gsterjev« ne bi varovali voja-
ki, bi jih razdražena množi-
ca prav gotovo linčala. Spričo 
vsega, kar so doživljali, je nji-
hovo početje in razpoloženje 
mogoče celo razumeti. Saj v 
takih trenutkih v resnici niso 
bili sposobni presoditi, da so 
ujetniki za vse gorje tistega 
časa bili prav tako malo odgo-
vorni kot sami meščani Inns-
brucka …

Iz nemške vojske v 
domače gozdove

Glasenbach, kraj v pred-
mestju Salzburga, je bil zad-
nja postaja na moji žalostni 
poti v službi nemškega voja-
ka. Po vsem tem, kar sem kot 
vojak doživel, slišal in spoz-
nal, je v meni dokončno do-
zorel sklep, da ne smem in 
ne morem pa tudi nočem 
nadaljevati po poti, za ka-
tero so me dobrega pol leta 

pripravljali. Sam in mnogi 
drugi, ki nam je tujec name-
nil enako usodo, smo iskali 
poti in priložnosti, da bi se 
rešili osovražene sivozele-
ne uniforme. Zadnje upa-
nje nam je bila zakonita pra-
vica vsakega nemškega vo-
jaka, po kateri je pred odho-
dom na bojišče mogel vsaj 
za kratek čas obiskati svo-
je domače. Pa je propadlo 
tudi to upanje, ko nam je po-
veljujoči povedal, da za nas 
ta pravica ne velja. Moja in 
naša domovina da je »Ban-
ditenland« in zaradi »naše 
lastne varnosti nas ne mo-
rejo pustiti tja.« Iz mnogih 
izkušenj so pač vedeli, da 
bi se od doma le redkokate-
ri vrnil, pa so zato ukrenili 
tako … Jaz pa se še vedno ni-
sem sprijaznil s tako usodo. 
Delal sem načrt, ki naj bi mi 
omogočil pobeg. Ni bilo lah-
ko, pred menoj je bila dolga 
pot in posledica neuspelega 
podviga bi bila samo ena …

(Se nadaljuje)

Janez Kunšič 

Poslovil se je dr. France Štukl. Bil je osebnost, strokov-
na avtoriteta, izjemen poznavalec loškega sveta. Dr. Fran-
ce Štukl je imel Loko zares rad. In bil je njen častni občan.

France Štukl se je sredi vojne, 5. septembra 1942, rodil 
v Celovcu, a je Loka določala vso njegovo bit in bivanje: 
med Ogrinovo hišo in »Karlucom«, med Loškim gradom in 
Nunsko kaščo ter Sorškim poljem so se v veliki meri zgoščale 
njegove življenjske in profesionalne koordinate.

Po uspešno zaključenem študiju umetnostne zgodovine 
in zgodovine je v Zgodovinskem (takrat Mestnem) arhivu 
Ljubljana našel svojo prvo in tudi življenjsko zaposlitev. A 
to ni bil le poklic in služba, to je bila vseživljenjska pokli-
canost. Od leta 1973, ko je postal vodja oddelka in pozneje 
samostojne enote Zgodovinskega arhiva Ljubljana v Škofji 
Loki, je svoje delo z vso zavzetostjo opravljal vse do 31. maja 
2002, ko se je zaradi zdravstvenih težav predčasno upokojil.

Kako skrbno in vestno je dr. Štukl opravljal svoje delo, do-
kazuje več kot tristo arhivskih fondov, ki jih je prevzel, stro-
kovno uredil in popisal. Njegovi arhivski inventarji predvoj-
nih občin so še danes nepogrešljiv pripomoček številnim raz-
iskovalcem in arhivistom. Vseskozi se je zavedal tudi nuj-
nosti ozaveščanja širše družbe o pomenu arhivskega gradi-
va in potrebe po njegovem varovanju.

Osrednje mesto med njegovimi objavljenimi raziskavami 
– njegov opus magnum – zavzemajo tri monografije o hišah 
v Škofji Loki, njenih predmestjih in v Stari Loki, ki so izšle 
v letih 1981, 1984 in 1996.

Prva Knjiga hiš v Škofji Loki je bila obenem tudi njego-
vo magistrsko delo, s tretjo, ki govori o hišah v Stari Loki, je 
pridobil doktorski naslov. Dr. Štukl je pustil, da loške hiše 
spregovorijo, njenim prebivalkam in prebivalcem pa je dal 
značaje in glas. Stare hiše Pisane Loke so skozi njegovo pi-
sanje in pripovedovanje oživljale pred našimi očmi. V letu 
2011 izdani knjigi ''Po poti kulturne dediščine'', pa nas av-
tor popelje na umetnostnozgodovinski potep skozi Škofjo 
Loko in vasi v spodnjem porečju Poljanske Sore.

Dr. France Štukl je bil imeniten pripovedovalec. Svoje ši-
roko znanje in vedenje je vedno rad delil. Na svojih predava-
njih in vodenjih po Loki je namreč poleg izjemnega pozna-
vanja stroke in loške zgodovine navduševal še zlasti s svo-
jim enkratnim, živahnim slogom pripovedovanja v loščini, 
ki ga je vselej nadgrajeval s slikovitimi prigodami iz življe-
nja pomembnih, znamenitih loških osebnosti, povedal pa 
je tudi marsikatero o naših loških posebnežih in mestnih 
originalih.

S svojimi strokovnimi deli, zapisi in predavanji se je uve-
ljavil kot največji poznavalec loške zgodovine ter življenja 
Ločanov nekoč in danes. Z izdajami knjig in redno objavo 
prispevkov v Loških razgledih je poleg dr. Pavleta Blaznika 
najbolj zaslužen, da je loška zgodovina tako obsežno popi-
sana in s tem ohranjena za vse čase.

V domačem okolju je bil od leta 1964 dejaven v Muzej-
skem društvu Škofja Loka, ki ga je leta 2008 imenovalo za 
svojega častnega člana. Vseskozi je aktivno sooblikoval tudi 
vsebino Loških razgledov.

Arhivsko društvo Slovenije mu je leta 2012 podelilo najviš-
je strokovno priznanje – Aškerčevo nagrado za življenjsko 
delo. Občina Škofja Loka pa mu je za dolgoletno delovanje 
na področju arhivistike ter izjemno poznavanje in zapiso-
vanje zgodovine loških krajev in ljudi podelila naziv častni 
občan občine Škofja Loka.

Po upokojitvi leta 2004 se je ozrl tudi v bolj zasebno, tako 
rekoč v družinsko zgodovino, saj je uredil in s komentar-
jem opremil očetove spomine in jih objavil v knjigi Iz moje-
ga življenja. Letos, v letu, ko je obhajal svojo 80-letnico, pa 
je pripravil svoj najbolj osebni, nostalgični pogled na dne-
ve svojega otroštva. Izid svojevrstne kronike otroških spomi-
nov, spominsko knjigo, poimenovano Strganke in postrgan-
ke, pa je na žalost prehitela avtorjeva smrt. To knjigo bomo 
zdaj brali nekoliko drugače, kot njegov testament, spomini 
na Francetovo otroštvo pa se bodo prepletli s spomini nanj 
ter na njegovo bogato in polno življenjsko pot.

Spoštovani dr. France Štukl, iskrena hvala vam za vse, 
kar ste dali Ločankam in Ločanom, za vse, kar ste posveti-
li naši Loki.

Tine Radinja, župan Občine Škofja Loka

Klara Mrak

Tako upa ravnatelj Osnovne šole Staneta Žagarja Kranj Marko Popit, uporabno dovoljenje naj bi bilo 
namreč izdano še pred novim letom. Gradnja je končana, notranjost je v celoti zaključena, prostori 
opremljeni, potekata samo še odprava ugotovljenih pomanjkljivosti in urejanje okolice. Prizidek je stal 
nekaj več kot 3,1 milijona evrov.

Prizidek k šoli bodo začeli 
uporabljati še letos

Dr. France 
Štukl
(1942–2022)

Bombo na Innsbruck, 23. del

In memoriam

Župan Rakovec je 
povedal, da so letos na 
območju občine zasadili 
180 dreves, v zadnjih 
štirih letih pa skoraj 700, 
s čimer sledijo zavezi 
zasaditve tisoč dreves v 
dveh štiriletnih obdobjih 
– in jo tudi že presegajo.
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Goričane – V soboto je v Go-
ričanah potekala deveta tra-
dicionalna kulturno-etnolo-
ška prireditev Noč parklje-
nov, v okviru katere se je 
obiskovalcem predstavi-
lo 28 skupin iz štirih držav. 
Nastopilo je več kot 500 par-
keljnov iz Slovenije, Italije, 
Avstrije in Hrvaške. Vodja 
prireditve, ki jo organizira 

Turistično društvo Goriča-
ne - Vaše, Jakob Knific je po-
jasnil: »Gre za edinstveno, 
mednarodno obarvano pri-
reditev. Danes se nam je na 
druženju parkeljnov pridru-
žilo šest skupin iz tujine, vse 
skupine se v obliki mimo-
hoda predstavijo obiskoval-
cem, razkažejo svoje maske 

in zarjovijo nad porednimi 
otroci.«

Nepregledna množica lju-
di, ki je po ocenah organi-
zatorja obsegala približno 
7000 obiskovalcev, je z za-
nimanjem in navdušenjem 
opazovala spektakel, ki se je 
odvijal pred njimi. Knific je 
razložil tudi, da se posebno-
sti krajev, iz katerih prihaja-
jo skupine, odražajo tudi na 
njihovih kostumih in ma-

skah: »Vsako skupino za-
znamujejo maske, ki so po-
vezane s kulturno tradici-
jo krajev, iz katerih prihaja-
jo. Gre za ročna dela, neka-
ko velja pravilo, da si vsak 
parkelj sam izdela svojo ma-
sko. Parkeljni so načeloma 
lahko samo polnoletni, ne-
poročeni moški, vendar jih 

v modernih časih spremlja-
jo tudi privlačne hudičke.«

Med skupinami se je 
predstavila tudi domača, go-
ričanska ekipa, ki jo po na-
vadi sestavlja 35 peklenščk-
ov. Rok Bizant, vodja gori-
čanske skupine, je pojasnil: 
»Danes se bomo goričan-
ski peklenščki predstavili v 
malce okrnjeni sestavi, saj 
so določeni člani obreme-
njeni tudi z drugimi projek-
ti. Pravilo naše skupine je se-
veda, da si vsak izdela svojo 
masko in kožuh, kar skupno 
tehta približno 15 kg s polno 

opremo. Vse naše maske so 
izdelane iz poliestra in vla-
ken, saj so tovrstni materia-
li tesno povezani z vasjo in 

obrtmi, ki so se v Goričanah 
odvijale.«

Nadaljevanje večera je bilo 
glasbeno pestro, saj so za 

zabavo poskrbeli Ansambel 
Smeh, Adrijana Kamnik in 
skriti glasbeni gost, Damjan 
Murko.

Nika Toporiš

Goričanski parkeljni so pripravili pravi spektakel. / Foto: Peter Košenina

Kranj – Prevozna sredstva so 
skozi zgodovino veljala za 
pomemben statusni simbol 
in še danes avtomobile po-
gosto povezujemo s presti-
žem. Slovenci smo ljubite-
lji jeklenih konjičkov, o če-
mer pričajo podatki, da je 
bilo konec leta 2021 v Slo-
veniji registriranih okoli 
1.189.000 osebnih avtomo-
bilov, kar znaša 564 avtomo-
bilov na tisoč prebivalcev. 
Kljub priljubljenosti upo-
rabe osebnih vozil pa je pot 
do vozniškega dovoljenja v 
primerjavi s prejšnjimi leti 
postala velik finančni zalo-
gaj in prava časovna kalva-
rija. Čeprav sta uporaba jav-
nih povezav in možnost ko-
riščenja alternativnih prevo-
znih sredstev, kot so kolesa 
in električni skiroji, v mestih 

precej razširjeni, pa je voz-
niško dovoljenje za posame-
znike iz ruralnih predelov še 
vedno nuja.

Tečaj, prva pomoč, 
zdravniški pregled

Na poti do vozniškega do-
voljenja je poleg teoretične-
ga in praktičnega usposa-
bljanja vožnje treba opravi-

ti tečaj in izpit prve pomoči 
ter zdravstveni pregled. Te-
čaj in izpit prve pomoči se 
navadno opravljata na ob-
močnem združenju Rdeče-
ga križa, cene pa se giblje-
jo okoli 100 evrov. Zdrav-
niški pregled je obvezen že 

pred izvajanjem praktične-
ga dela vožnje, kandidati za 
voznike, ki bodo zanj odšteli 
med 40 in 60 evri, pa ga lah-
ko opravijo v eni od poobla-
ščenih zdravstvenih organi-
zacij oziroma pri pooblašče-
nem zasebnem zdravniku. 
Sledi teoretični del usposa-
bljanja oziroma izobraževa-
nje o cestnoprometnih pred-

pisih ter izpit, ki se opravlja 
pred izpitno komisijo. Skup-
no boste za teoretični del te-
čaja odšteli med 100 in 130 
evri, izpitno preverjanje 
znanja pa vas bo po denar-
nici udarilo še za dodatnih 
42 evrov.

Povišanje cen ur vožnje
Poleg vseh teh stroškov 

pa je večino denarja treba 
odšteti za ure praktične vo-
žnje, saj se je cena v zadnjih 
letih močno povišala. V Šoli 
vožnje B&B odgovarjajo, da 
je k povišanju cen ur vožnje, 
ki so se v primerjavi z lan-
skim letom dvignile za prib-
ližno štiri odstotke, botro-
valo predvsem višanje cen 
goriva in povečevanje osta-
lih stroškov, ki so povezani 
z usposabljanjem. »Ocenju-
jemo, da celoten strošek pri-
dobitve vozniškega dovolje-
nja, skupaj z vsemi potreb-
nimi tečaji in usposablja-
nji, stane nekje minimalno 
1200 evrov. Cena pa je se-
veda odvisna od števila ur, 
ki jih posamezni kandida-
ti potrebujejo,« je pojasni-
la Urška Dolenc iz Šole vo-
žnje B&B.

Čakanje na opravljanje 
izpitne vožnje

Čeprav pridobitev vozni-
škega dovoljenja zahteva 
kar nekaj ekonomskih od-
rekanj, pa se številni kan-
didati soočajo še z eno pre-
preko – s časom. V Sloveni-
ji se namreč soočamo z ve-
likim pomanjkanjem uči-
teljev vožnje, obenem pa 
je epidemija koronavirusa 
zaradi zaprtja, ki je prepo-
vedalo opravljanje vseh de-
javnosti, Agencijo za var-
nost prometa ohromila za 

približno sedem mesecev. 
Na agenciji pojasnjujejo, 
da je posledično iz koron-
skega časa ostalo še približ-
no 26.000 neopravljenih 
izpitov, povprečna čakalna 
doba na glavno izpitno vo-
žnjo pa tako znaša približno 
35 dni. »Pri čakalnih dobah 
je treba upoštevati tudi, da 
se mesečno okrog sto kan-
didatov prijavi na izpitno 
vožnjo, vendar se je na kon-
cu ne udeležijo, termina pa 
ne odpovejo,« še pojasnju-
jejo na agenciji.

Kljub večanju priljubljenosti električnih skirojev in koles vozniško dovoljenje za mnoge predstavlja 
»nujno zlo«, ki ga je za premostitev večjih razdalj treba opraviti.

Nika Toporiš

Vozniško dovoljenje je v zadnjih letih glede na cene postalo 
»drago kot žafran«. / Foto: Gorazd Kavčič

Pot do vozniškega dovoljenja

Jakob Knific, vodja prireditve, je s ponosom opazoval 
nepregledno množico ljudi, ki so prišli gledat obisk iz pekla.  
/ Foto: Peter Košenina

Miklavževanje ima v slovenskem prostoru že zelo dolgo tradicijo, zadnjih 
nekaj let pa se vedno bolj uveljavljajo tudi spektakli parkeljnov, strahotnih 
črnih bitij, ki spremljajo Miklavža.

Obisk iz pekla

Celoten strošek pridobitve vozniškega dovoljenja 
znaša vsaj 1200 evrov. Cena pa je seveda odvisna od 
števila ur, ki jih posamezni kandidati potrebujejo.

Za še bolj strašljivo vzdušje pa so poskrbele bakle, ogenj in dim. / Foto: Peter Košenina
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V
sako leto prib
ližno 1600 os
eb umre zara
di nenadnega 
srčnega zasto

ja in v okviru projekta Dan za 
življenje zdravnica splošne 
medicine Tatjana Peharc 
in člani Rotary kluba Tržič 
Naklo skušajo ozaveščati in 
motivirati ljudi, da bi pristo
pili k laičnemu oživljanju. V 
Biotehniškem centru (BC) 
Naklo so pripravili delavni
ce oživljanja in uporabe de
fibrilatorja, v okviru katerih 
so vse zaključne letnike sez

nanili s postopki oživljanja 
in jim omogočili tudi prak
tični preizkus.

»Znano je, da želja po oži
vljanju v ljudeh obstaja, ven
dar je strah na žalost pogos
to močnejši. Strah in nezna

nje sta tista, ki ju na teh de
lavnicah poskušamo premo
stiti. Zelo pomembno je na
mreč, da se mladi že zgo
daj seznanijo s temeljnimi 
postopki oživljanja,« je po
jasnila zdravnica Tatjana 

Peharc. Dijakom je razlo
žila vse postopke, od same
ga ugotavljanja stanja ose
be, preverjanja dihanja, opa
zovanja prsnega koša do iz
vedbe oživljanja in uporabe 
avtomatskega defibrilatorja. 
»Rotary klub Tržič Naklo je 
na območju teh občin v zad
njih sedmih letih names
til skoraj dvajset defibrila
torjev, ki so že rešili kakšno 
življenje. Delavnice so po
membne, da se z uporabo 
seznanimo, preden je to nuj
no potrebno,« je še dodala.

Ravnateljica BC Naklo An
dreja Ahčin pa je poudarila: 
»Delavnice so nujne za ra

zvoj znanja o oživljanju, to
rej da sploh vemo, kako de
lovati in pristopiti. Še po
membnejše pa je aktiviranje 
mladine in spodbujanje no
tranjega empatičnega čute
nja do sočloveka.« Ahčino

va je tudi dodala, da v skupi
nah ljudi pogosto prevladu
je mišljenje, da bo že nekdo 
drug pomagal, ter da bi za
res radi, da so mladi pogum
nejši in se izpostavijo, ko je 
to potrebno.

Temeljni postopki oživljanja veljajo za pomembno 
znanje, ki bi ga moral pridobiti vsak posameznik. 
Čeprav je želja po oživljanju v ljudeh prisotna, pa 
je največkrat strah tisti, ki predstavlja oviro.

Nika Toporiš

Zbornica zdravstvene in babiške nege Slovenije – Zveza stro-
kovnih društev medicinskih sester, babic in zdravstvenih teh-
nikov je  poudarila novosti, s katerimi so osebam s sladkorno 
boleznijo približali izobraževalne programe, ki jim omogočajo 
čim normalnejše življenje. Od letos so jim dostopni programi 
strukturiranega izobraževanja v ZD (centrih za krepitev zdravja 
ali zdravstvenovzgojnih centrih).

V Bolnišnici za ginekologijo in porodništvo (BGP) Kranj so 
prenovili vhod številka dve, skozi katerega dostopate do Cen-
tra bolezni dojk/presejalnega programa Dora in ginekološke 
ambulante številka tri. Vhod je dostopen z Bleiweisove ceste. 
»Ob vstopu se lahko takoj registrirate na vrstomatu, na za-
slonu v čakalnici pa spremljate svoj status v čakalni vrsti,« so 
še zapisali v BGP Kranj.

Ob nedavnem dnevu sladkorne bolezni Prenovljeni vhod do Centra bolezni dojk

Zdravnica Tatjana Peharc je dijakom skušala vliti pogum in 
jih naučiti pravilnih postopkov oživljanja, da bodo, ko bo 
treba, znali pomagati sočloveku. / Foto: Tina Dokl

Včasih šteje le 
trenutek

www.gorenjskiglas.si

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si

Lekarniške enote:  Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Jezersko, Kranj, Kranjska Gora, 
Kropa, Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, 
Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica

Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij

Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Motnje erekcije
O motnjah erekcije ali erektilni disfunkciji pri moških govori-
mo, kadar spolni ud ne otrdi ali ne ostane dovolj otrdel, da bi 
bila mogoča spolna dejavnost. V preteklosti se je zmotno 
domnevalo, da so za motnje erekcije v večini odgovorni psihič-
ni vzroki. Danes pa vemo, da gre največkrat za vzroke, ki so 
lahko povezani z nekaterimi kroničnimi boleznimi, okvarami 
pri pošiljanju živčnih signalov ali motenim delovanjem hormo-
nov. Zelo pomembno je, da moški ob težavah pravočasno 
obišče zdravnika. Motnje erekcije so namreč lahko zgodnji ka-
zalec in opozorilni znak srčno-žilne bolezni. Redko so vzrok 
tudi zdravila, ki se uporabljajo za kronične bolezni – o tem se 
pogovorite z zdravnikom ali farmacevtom.

Zdrave življenjske navade in urejenost kroničnih  
bolezni štejejo

Dejavniki, ki lahko pripomorejo k motnjam erekcije, so: kaje-
nje, debelost, telesna nedejavnost, stres, depresija, zloraba al-
kohola. Poskrbeti je treba za zdrave življenjske navade, ki 
vključujejo redno telesno vadbo, zmanjševanje čezmerne ozi-
roma ohranjanje ustrezne telesne mase, opuščanje kajenja in 
čezmernega pitja alkohola. Zanemariti pa ne smemo tudi dob-
rih medosebnih odnosov med partnerjema.
Težave lahko povzročijo nekatere kronične bolezni, kot so 
sladkorna bolezen, povišan krvni tlak, krvne maščobe, bolezni 
srca, bolezni živčevja, zato je pomembno, da so te bolezni 
dobro urejene in nadzorovane. 

Zdravljenje motnje erekcije z zdravili

Zdravila prvega izbora za zdravljenje erektilne disfunkcije spa-
dajo v skupino zaviralcev fosfodiesteraze tipa 5 (PDE5). De-
lujejo tako, da sprostijo žile v spolnem udu in omogočijo do-
tok krvi vanj. Za učinkovitost zdravila je potrebna spolna sti-
mulacija. V Sloveniji imamo na voljo več učinkovin: avanafil, 
sildenafil, vardenafil, tadalafil. Zdravila so si po delovanju 
podobna, razlikujejo pa se lahko nekoliko v času nastopa učin-
ka in trajanju delovanja. Zdravila s hitrejšim nastopom učinka 
se lahko vzamejo od 15 do 30 min pred spolno aktivnostjo, 
druga približno eno uro prej. Večinoma učinkujejo do štiri ure, 
izjema je tadalafil, pri katerem je učinek lahko izražen do 36 ur 
po zaužitju zdravila. Zdravila lahko začnejo učinkovati pozne-
je, če so zaužita skupaj s hrano, bogato z maščobami. Pred 
uporabo zdravila ni priporočljivo uživati prevelikih količin al-
kohola. Zdravila se zaužijejo v obliki tablet, ki so lahko različnih 
barv in oblik. Nekatere so namenjene lažjemu deljenju tablete 
ali raztapljanju v ustih. V lekarnah so ta zdravila proti plačilu 
dosegljiva le na zdravniški recept. 
Pri določenih zdravstvenih stanjih ali kadar zgoraj omenjena 
skupina zdravil ni učinkovita, se zdravnik lahko odloči za 
predpis zdravila, ki se pred spolnim odnosom injicira v moški 
spolni ud.

Prehranska dopolnila in nepreverjeni nakupi na spletu  
niso nadomestilo za zdravljenje

Na trgu obstajajo tudi številni izdelki oz. prehranska dopolni-
la, ki običajno navajajo izboljšanje spolne moči. Ti izdelki naj-
pogosteje vsebujejo zdravilne rastline in njihove izvlečke, 
vitamine in minerale, aminokisline, hormone. Čeprav se v 
določenih primerih pokaže izboljšanje, uporaba teh izdelkov 
ne more nadomestiti zdravljenja z zdravili. Zdravila imajo do-
kazano učinkovitost in varnost, ki je podprta tudi s kliničnimi 
študijami. Še posebno pa opozarjamo tudi na nakup izdelkov 
na nepreverjenih spletnih straneh, saj uporaba neprimernih 
izdelkov lahko vodi v stanje z resnimi zdravstvenimi posledi-
cami.
Farmacevti se v praksi pogosto srečamo s pacienti, ki imajo 
predpisana zdravila za erektilno disfunkcijo ali povprašujejo 
po zdravilih in izdelkih, ki bi lajšali ali odpravili težave. Na nas 
se z vprašanji večkrat obrnejo tudi partnerice. Zadrega ob tem 
je odveč, saj se v lekarnah trudimo zagotoviti zasebnost, bodi-
si v kotičkih za svetovanje ali z diskretnim nasvetom. Pogovor 
je lahko prvi korak k odpravljanju težav.

Pripravila: Polona Gabrovšek, mag. farm.

OGLAS 2018

Pred uporabo  
natančno preberite navodilo!  

O tveganju in neželenih učinkih se  
posvetujte z zdravnikom ali s farmacevtom.

LAJŠANJE TEŽAV S PROSTATO
Izdelki galenskega laboratorija Gorenjskih lekarn

Preddvor – Krajevna organizacija Rdečega križa Preddvor in 
Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabita na predavanje 
o boleznih prostate. O njih bo spregovoril Robert Kodrič, dr. 
med., urolog. Predavanje bo v Kulturnem domu v Preddvoru 
jutri, 23. novembra, ob 18. uri.

Predavanje o boleznih prostate v Preddvoru

»Zelo pomembno je, da se mladi že zgodaj seznanijo 
s temeljnimi postopki oživljanja in svoje znanje 
prenesejo tudi na druge.«
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L
etno v Sloveniji 
raka prostate od-
krijejo pri okoli 
1600 moških, več 
kot 400 bolnikov 

vsako leto umre. In to je 400 
preveč, poudarja Franc Ho-
čevar, ki vodi društvo uro-
loških bolnikov in ima tudi 
sam izkušnjo raka na pros-
tati.

Ključno hitro odkrivanje
Pri raku prostate je ključ-

no zgodnje odkrivanje, saj 
se sicer razširi na kosti in 
je zdravljenje zelo zahtev-
no. Zato bi bila izjemne-
ga pomena uvedba prese-
jalnega programa za zgo-
dnje odkrivanje omenjene-
ga raka, je dejal Hočevar in 
opozoril tudi na pomanjka-
nje urologov v Sloveniji. De-
luje jih okoli 60 (ob njih pa 
še 30 specializantov urologi-
je); da bi se lahko primerjali 

z drugimi evropskimi drža-
vami, bi potrebovali vsaj 120 
urologov. Tudi zaradi po-
manjkanja specialistov pri-
haja do prepoznega diagno-
sticiranja in zdravljenja raka.

Program v Jeseniški 
bolnišnici

Na Gorenjskem vrsto let 
nismo imeli programa uro-
logije, pred petimi leti pa 

so začeli urološko ekipo 
vzpostavljati v Splošni bolni-
šnici Jesenice. Za to je pose-
bej zaslužen specialist uro-
logije Borut Gubina, ki je 
tudi predsednik strokovne-
ga sveta Društva uroloških 
bolnikov Slovenije. Kot je 
dejal, je vesel, da so v Splo-
šni bolnišnici Jesenice v zad-
njih letih vpeljali ta program 
in izboljšali oskrbo bolnikov 

na Gorenjskem. Tako bolni-
ke operirajo tudi v jeseniški 
bolnišnici, kar je velika pri-
dobitev. Je pa še vedno ve-
lik problem zagotovitev za-
dostnih operativnih zmo-
gljivosti in urološki bolniki 
morajo na operacijo čakati, a 

takšno je stanje po vsej drža-
vi. V jeseniški urološki eki-
pi je tudi specialist urologi-
je Jernej Arh, ki je opozoril, 

da so predolge tudi čakal-
ne dobe za pregled. Urolo-
ška ambulanta v bolnišni-
ci za zdaj deluje dvakrat te-
densko, a optimizem vzbu-
ja dejstvo, da prihajajo mladi 
specializanti, ki bodo v pri-
hodnje okrepili ekipo. Arh 
je tudi poudaril, da je za uro-
loško delo potrebnih veliko 

naprav in instrumentov, 
zato so se posebej razvese-
lili nedavne donacije med-
narodnega gibanja Movem-
ber, društva OnkoMan in 
Društva uroloških bolnikov 
Slovenije v višini pet tisoč 
evrov za nakup opreme za 
urološki oddelek jeseniške 
bolnišnice.

Jernej Arh, specialist 
urologije / Foto: Urška Peternel

Urška Peternel

Moški gre k urologu šele, ko ima težave – za razliko od žensk, ki se udeležujejo preventivnih programov. Problem je tudi pomanjkanje urologov in dolge 
čakalne dobe, saj je na prvi pregled treba čakati od tri mesece pa vse do dve leti, pravi Franc Hočevar, predsednik Društva uroloških bolnikov Slovenije.

Moški k urologu šele, ko ima težave

Kako sem si pozdravil kronična vnetja
Leta 1983 sem bil star 31 let in sem bil že šest let bolan. Trpel 
sem za kroničnim obolenjem jeter in trebušne slinavke, ki se 
je razvilo po preboleli virusni zlatenici. Ker je bilo stanje resno 
in se ni izboljševalo, mi je internist predlagal, naj zaprosim za 
invalidsko upokojitev. Njegov predlog me je pretresel in 
zdramil. Postalo je očitno, da moram sam bolje poskrbeti za 
svoje zdravje.

Obdobje klasične zdrave prehrane (1983–1998)

Naslednjih 15 let sem se navajal na zdrav način življenja, ki 
ga vzdržujem še danes. Redno sem telesno aktiven na sve-
žem zraku. Redno obiskujem savno. Moja prehrana je meša-
na (razen poldrugega leta poskusa z izključno surovo ve-
gansko prehrano) in pretežno usklajena z načeli zdravega 
prehranjevanja. Ne kadim, sadja in zelenjave je v moji pre-
hrani veliko, uživanje slaščic in maščob je omejeno, vlaknin 
mi ne manjka. Rib sicer ne uživam veliko, vendar že od tiste-
ga obdobja skrbim, da je v prehrani dovolj esencialnih ma-
ščobnih kislin (ribje olje v kapsulah najvišje kakovosti ipd.). 
Težko bi rekel, da je bilo v moji takratni prehrani premalo 
vitaminov, rudnin in fito elementov, saj smo na naši 2.400 
kvadratnih metrov veliki parceli v Čičariji pridelovali precej 
sadja in zelenjave na ekološki način. Če je le možno, se vsaj 
en dan v tednu postim. Zdravil za jetra in trebušno slinavko 
mi zdravnik ni predpisoval.

Moja prehrana je bila torej že takrat zdrava in 
uravnotežena. Še več, dodajal sem ji »nadstan-
dardno« kakovost z naravnimi, biološko pridela-
nimi živili in krepilnimi sredstvi. To so bili pred-
vsem sveže iztisnjeni sokovi: najprej zelenjavno-
-sadni sokovi po receptih Normana Walkerja, 
kasneje pa sok, iztisnjen iz zelenega mladega 
bilja pšenice. Navodila za njihovo pripravo in 
uživanje lahko dobite v moji knjigi Žive vode.
Toda kljub tej skrbi in boljšemu počutju so bili 
zdravstveni izvidi mojih jeter in trebušne slinav-
ke v tem obdobju še patološki in sprijaznil sem 
se, da bo tako tudi ostalo. A upanje mi je septembra 1997 
vzbudila novica, da so uspeli poustvariti vodo, kakršno pije 
ljudstvo Hunza v Himalaji, znano po številnih čilih stoletnikih. 
S tem sem zavil na področje kakovostnih prehranskih dodat-
kov. Njihovih komercialnih imen v tem tekstu ne bom ome-
njal. S svojim primerom želim le pokazati, kako je njihovo 
uživanje sovpadalo s krepitvijo mojega zdravja in znatnim 
izboljšanjem počutja.

Dopolnjevanje zdrave prehrane z vodo, oživljeno s FHES 
in spirulino (1998–2000)

Aprila 1998 sva s soprogo dobila iz ZDA prvi dve plastenki 
mineralnega praška FHES (Flanagan Hydrogen Enhanced Si-

lica), s katerim si pripravimo vodo, kakršno pijejo 
stoletniki ljudstva Hunza. Kozarec vode z raztop-
ljenim praškom FHES naj bi vseboval toliko doda-
tnih elektronov (v obliki anionskega vodika H-) 
kot 10.000 kozarcev najboljšega sveže iztisnjene-
ga soka. Pričakoval sem, da me bo pitje take vode 
takoj poživilo, a ko sem jo popil, nisem zaznal iz-
boljšanja počutja. Pomislil sem že, da gre za pote-
gavščino, a na srečo je soproga čutila ob uživanju 
bistveno več moči in tako sva nadaljevala redno 
uživanje. Kombinirala sva ga z modrozelenimi al-
gami, s čimer sva si zagotavljava precej rudnin, 

vitaminov, fito elementov in esencialnih maščobnih kislin.
Moji zdravniški izvidi so se postopoma izboljševali, po dveh 
letih in pol (oktobra 2000) pa so pokazali, da so moja jetra in 
trebušna slinavka klinično zdrava. Tako je vse do danes.
Tudi soproga je bila po dobrih dveh letih uživanja FHES pri-
jetno presenečena. Krčne žile so ji izginjale, njena preveč de-
lujoča ščitnica, za katero je pred leti dvakrat dobila napotnico 
za kirurški poseg, je bila leta 2000 zdrava. Do danes je še ved-
no tako.
FHES je tako postal del najinega železnega repertoarja vsako-
dnevnega prehranjevanja in obenem spodbuda, da sem na-
daljeval proučevanje tudi drugih prehranskih potreb.

Dr. Iztok Ostan

Iztok Ostan
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V Društvu uroloških 
bolnikov Slovenije deluje 
tudi telefon za bolnike 
in njihove svojce, ki 
se ob diagnozi raka 
znajdejo v hudi stiski. 
Letno opravijo več kot 
sto pogovorov, tudi z 
bolniki po operaciji. Vsi, 
ki pomagajo po telefonu, 
imajo lastno izkušnjo 
raka.

Borut Gubina, specialist 
urologije / Foto: Urška Peternel

Donacijo so urološki ekipi in vodstvu bolnišnice izročili 
ob začetku novembra, ki je proglašen za movember in 
namenjen ozaveščanju o »moških« rakih, zlasti o raku 
prostate, ki je najpogostejši rak pri moških. / Foto: Urška Peternel
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Kranj – Že po tradiciji se je 11. 
mednarodna razstava foto-
grafij Miniature, ki jo bienal-
no organizira Fotografsko 
društvo Janez Puhar Kranj, 
začela v Prešernovem gleda-
lišču z razglasitvijo in pro-
jekcijo najboljših fotogra-
fij letošnjega natečaja. Uvo-
doma so prisotni z minuto 
molka počastili spomin na 
letos preminulega dolgole-
tnega člana in odličnega fo-
tografa domačega društva 
Damirja Gizdavčića.

Mednarodna žirija v se-
stavi Matjaž Čater (predse-
dnik) Cristina Garzone in 
Andreja Peklaj je ocenjeva-
la 629 fotografij na temo 
Linije in 649 fotografij na 
prosto temo. Na prvo temo 
je sodelovalo 160 avtorjev iz 
32 držav, na prosto temo pa 
163 avtorjev iz 34 držav. Ži-
rija je izbrala najboljša dela 
in določila tudi prejemnika 
posebne nagrade. Ob pro-
jekcijah nagrajenih foto-
grafij sta prisotnim avtor-
jem priznanja podelila Ma-
tjaž Čater in Vasja Doberlet. 
V vsaki izmed kategorij sta 
podelila šest častnih trakov 
FIAP, bronaste, srebrne in 
zlate medalje FD Janez Pu-
har Kranj, Fotografske zve-
ze Slovenije (FZS) ter Med-
narodne fotografske zveze 
(FIAP), v kategoriji Linije pa 
tudi posebno nagrado.

Najuspešnejši avtor nate-
čaja je Shin Woo Ryu iz Juž-
ne Koreje, ki ima na razstavo 
sprejetih vseh osem fotogra-
fij in je na vsako temo prejel 
tudi častni trak FIAP, naju-
spešnejši slovenski avtor pa 
je Milan Malovrh, ki ima na 
razstavo sprejetih sedem fo-
tografij in prejel je prejel ča-
stni znak FIAP, prejel pa je 
še bronasto medaljo Jane-
za Puharja. Fotografije le-
tošnjega natečaja Miniature 
si je moč ogledati v Galeriji 
Mestne hiše.

Fotografski nazivi
V nadaljevanju so podelili 

še naslove krovne organiza-
cije slovenskih fotografov, 

Fotografske zveze Sloveni-
je, in sicer najuspešnejšim 
društvom, razstavljavcem 
in posnetkom za leto 2021. 
Umetniški svet FZS v sesta-
vi Matej Peljhan (predse-
dnik) in člani Andreja Pek-
laj, Matjaž Čater, Dušan Mi-
ška in Sandi Novak je opra-
vil pregled fotografskih ko-
lekcij, ki so jih poslali kan-
didati za razstavljavske na-
slove FZS. Naziv fotograf 
prvega razreda FZS so si 
prislužili Simon Remec, 
Žan Osim, Tomi Križaj in 
Stanislav Perko, naziv kan-
didat za mojstra fotografije 
je prejel Matjaž Vidmar, na-
ziv mojstrice oziroma moj-
stra fotografije so dobili 

Andreja Ravnak, Igor De-
bevec in Simon Krejan.

Šest najuspešnejših po-
snetkov preteklega leta sta 
posnela Peter Balantič in 
Igor Debevec, poleg njiju 
pa so proglasili še osem av-
torjev, ki jim po uspešnosti 
posnetkov sledijo. Najuspe-
šnejša društva za preteklo 
leto pa so: Digitalna kame-
ra, FD Jesenice, FD Janez 
Puhar Kranj, FK Ljubljana, 
FK Nova Gorica in FK Žarek 
Sežana.

Nazadnje so v kranjskem 
društvu podelili še dve nag-
radi Janeza Puharja, in sicer 
za leto 2021 Andreji Peklaj, 
za leto 2022 pa Juriju Kuril-
lu.

Srebrno medaljo FZS je prejel član FD Janez Puhar Milan Mihalič. / Foto: Tine Založnik

Kranj – V Galeriji Prešerno-
vih nagrajencev je na literar-
nem večeru povsem sveže 
knjižne izdaje pesnika, pisa-
telja, esejista, pravnika in or-
nitolog Iztoka Geistra, Kra-
njčana, ki že dolgo živi v slo-
venski Istri, v pogovoru z av-
torjem predstavila klasič-
na filologinja in prevajalka 
Neža Gačnik. V šestdesetih 
letih član avantgardne ume-
tniške skupine OHO, avtor 
okrog petdeset knjig, preje-
mnik več literarnih nagrad, 
leta 2004 pa je za svojo prvo 
prozno delo Pospala požele-
nja prejel tudi nagrado Pre-
šernovega sklada.

Tokrat je malo pospravil 
po predalih, kot je v duho-
vitem tonu povedal, in je iz-
brane eseje, kratko prozo in 
poezijo izdal v štirih knjigah 
v zbirki Pospravljeni predali. 
Knjiga O zaupanju v naravo 

prinaša izbor člankov in pre-
davanj minulih dveh dese-
tletij. Vodilna nit prispev-
kov ni varstvo, temveč zago-
vorništvo narave, zasnovano 
pred tremi desetletji s knjigo 
Zagovori narave. Najbolj ne-
izprosno sta izprašani tema-
tiki gospodarjenja z vodami 
in gozdovi. V knjigo O tako 
imenovanih stvareh je Ge-
ister vključil izbor esejev o 
pojmovanju jezika. Knjigi je 
zanimivo dodan tudi osnu-
tek OHO-jevskega slovarja, 
ki v dobršni meri pojasnju-
je ozadje avtorjevega pogle-
da na svet.

Sledita še knjiga kratkih 
zgodb z naslovom Drhtenja, 
ki prinaša občutja zmede-
nosti, če ne kar izgubljeno-
sti starejšega človeka, ki ga 
je, kot temu rečemo, povozil 
čas, ter zbirka poezij Potoni-
kini vrtovi, ki vsebuje stvarit-
ve iz daljšega pesniškega ob-
dobja, saj je od zadnje zbirke 

Besede ženskega pomena 
minilo že dvajset let.

Literat in izpraševalka 
sta se v pogovoru sprehodi-
la skozi tematike, obravna-
vane v knjigah, pisec je ob 
tem razkril marsikatero za-
nimivost o njegovih razmi-
šljanjih o naravi in odnosu 

družbe do nje, govoril je o 
prevodih imen za živalske 
in rastlinske vrste, brala se 
je Geisterjeva poezija, Neža 
Gačnik pa je večer privedla 
h koncu z enim pesnikovih 
verzov – »življenjsko radost 
za božjo razglaša« – ter z 
njim povzela vse štiri knjige.

V Galeriji Prešernovih nagrajencev je Iztok Geister predstavil nove knjige iz zbirke Pospravljeni predali.

Igor Kavčič

Jesenice – Na sobotni zak-
ljučni prireditvi so v Gleda-
lišču Toneta Čufarja pode-
lili letošnje Čufarjeve pla-
kete. Letošnji festival ljubi-
teljskih gledališč, že 35. Ču-
farjevi dnevi, ima enega ve-
likega zmagovalca, predsta-
vo Da ne boš sama avtorice 
Selme Parisi v režiji Gašper-
ja Jarnija in izvedbi Gledali-
ške skupine KUD Jazbec in 
partnerji iz Kočevja.

Strokovna žirija se je odlo-
čila, da tako v kategoriji naj-
boljših ženskih kot moških 
vlog podeli po dve enako-
vredni plaketi. V zmagoval-
ni predstavi sta si jo prislu-

žili Andreja Mlekuž za vlogo 
matere in Suzana Puš za vlo-
go hčerke. »Predvsem je tre-
ba poudariti njuno igralsko 
prepričljivost, s katero sta 
oblikovali vsaka svojo vlo-
go, in kot bi se v gledališkem 
jeziku reklo: bili sta pra-
vi igralki za pravi vlogi,« je 
med drugim zapisala žirija. 

V tej predstavi je »doma« 
tudi prejemnik plakete za 
najboljšo moško vlogo Tilen 
Štirn, ki se je izkazal v odlič-
ni kreaciji robota. Plaketo pa 
si deli z Bojanom Vistrom, 
ki je žirijo navdušil kot dr. 
Anton Grozd v Cankarje-
vi drami Za narodov blagor 
v režiji Gojmirja Lešnjaka - 
Gojca in izvedbi Šentjakob-
skega gledališča.

»Predstava Da ne boš 
sama temelji na izvirnem in 
sodobnem besedilu, ki po-
sega v najintimnejše odno-
se dveh generacij na včasih 
vesel, včasih tragičen, vča-
sih pa fantazijski način. Naj-
več so poleg dobre in izvir-
ne režije k uspehu prispeva-

li vsi trije igralci, ki so skupaj 
in vsak posebej sledili avtori-
činim in režijskim idejam,« 
so med drugim besede, s ka-
terimi žirija ekipi iz Kočev-
ja podeljuje naslov najboljše 
predstave festivala. Navdu-
šila je tudi občinstvo, saj ji je 
podelilo najvišjo povprečno 
oceno 4,89.

Igor Kavčič

Cerklje – V četrtek, 24. novembra, ob 20. uri bo v Borštniko-
vem hramu v Cerkljah na sporedu prva predstava letošnjega 
gledališkega abonmaja Smejmo se. Na gorenjski oder prvič 
po nedavni premieri v Festivalni dvorani v Ljubljani prihaja 
satirični rock kabaret – glasbena komedija Moj živòt je RO-
KentROL, ki je nastal v produkciji zavoda Smejmo se. Pod 
predstavo so podpisani: avtorja in režiserja Gojmir Lešnjak 
- Gojc in Jaša Jamnik ter odlična glasbena zasedba VIS d'Doh-
tars, ki jo sestavljajo kitarski virtuoz Robert Pikl, izjemni Jože 
Hauko na basu, udarni Peter Ogrinc na bobnih ter briljantni 
klaviaturist in glasbeni vodja Miran Juvan. Tu je še preostala 
nezamenljiva ekipa: kostumografinja Alja Drame, scenograf 
Damir Leventić, oblikovalec in fotograf Boštjan Majcen ter 
tehnični vodja predstave Janez Draksler. V uprizoritvi se Goj-
mir Lešnjak prelevi v rok pevca Gojca in se sprehodi skozi 
13 avtorskih songov. Vtis rok koncerta vedno znova zmotijo 
različni vsiljivci: hišnik, novinar, akviziter, poslovnež – vse 
odrsko upodobi Jaša Jamnik – ki se zapletejo v najrazličnejše 
nesporazume in konflikte z vsemi nastopajočimi. Glasbeno-
-scenski dogodek Moj živòt je ROKentROL prinaša uro in pol 
užitkov v predstavi različnih žanrskih glasbenih ritmov in ak-
tualnih vseživljenjskih dialogov.

Prihaja ROKentROL

Igor Kavčič

Z Iztokom Geisterjem se je pogovarjala Neža Gačnik.  
/ Foto: Igor Kavčič

Izjemen igralski trio v predstavi Da ne boš sama  
/ Foto: Nik Bertoncelj

Pred nedavnim so v Galeriji Mestne hiše v Kranju odprli 11. mednarodno razstavo fotografij Miniature, 
ob tem pa so podelili tudi naslove Fotografske zveze Slovenije in nagrade Janeza Puharja.

Praznik fotografijeDa ne boš sama je 
najboljša družba

Eseji, kratka proza in pesmi

Najuspešnejša predstava 35. Čufarjevih dnevov je 
Da ne boš sama Gledališke skupine KUD Jazbec 
in partnerji iz Kočevja.
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Železniki – Po koncu lanske 
sezone se je po štirih letih od 
dresa Mure poslovil 28-letni 
Klemen Šturm, ki je z eki-
po iz Murske Sobote osvojil 
tako naslov pokalnega zma-
govalca kot državnega prva-
ka. Nogometaš iz Železni-
kov je prestopil v izraelski 
klub Hapoel Hadera, ki igra 
v njihovi prvi ligi. V novo 
sredino je odšel konec juni-
ja. Pretekli teden se je prvič 
od takrat vrnil domov, a bil 
že včeraj znova na poti nazaj 
v Izrael, v mesto Hadera, ki 
je na severu države.

Zadovoljen z novo ekipo
Prvič v svoji karieri igra 

za tuj klub. »Ko sem izve-
del, da v Muri ne bo prišlo 
do podaljšanja pogodbe, mi 
je agent sporočil, da se v Iz-
raelu zanimajo zame. Sprva 
sem bil skeptičen, na koncu 
pa sem si rekel, da nimam 

česa izgubiti. Za tujo ekipo 
še nisem igral in morda pa 
je to dobra odskočna deska 
za naprej. V najslabšem pri-
meru se vedno lahko vrneš 
v Slovenijo. Pogodbo sem 
podpisal, kar je pomenilo, 
da sem imel miren dopust 
po sezoni, ker mi ni bilo 
treba iskati kluba. Je bila 
kar pravilna odločitev,« je 

pojasnil Klemen Šturm, ki 
igra na mestu bočnega bra-
nilca. »Sem član prve posta-
ve, razen v zadnjem obdob-
ju, ko sem bil poškodovan. 
Sem zadovoljen, tako glede 
minutaže kot vsega druge-
ga. V ligi je 14 ekip. Po dveh 

krogih se deli na ligo za pr-
vaka in ligo za obstanek. 
Trenutno smo na petem 
mestu, ki še pelje v ligo za 
prvaka. To je tudi naš cilj,« 
je povedal.

Kulturni šok
Na novo sredino se je 

kar hitro navadil, čeprav 
je dejal, da je bila selitev 

predvsem kulturni šok. 
»Konec tedna je pri njih pe-
tek in sobota. Nedelja je prvi 
delovni dan v tednu. Ljud-
je se mi zdijo precej nepo-
trpežljivi oziroma je to del 
njihove kulture. Na primer 
če takoj ne spelješ, ko na se-
maforju posveti zelena, že 
začnejo trobiti, te zmerja-
jo ... Z jezikom ni težav. Vse 
se zmeniš v angleščini, po-
nekod govorijo rusko, saj je 
veliko prebivalcev iz nek-
danje Sovjetske zveze. In 
ko slišijo, da si iz Sloveni-
je, jo največkrat zamenja-
jo za Slovaško in mislijo, da 
tudi mi znamo rusko. Teža-
va pa je pisava. V trgovini 
uporabljam Googlov preva-
jalnik,« je opisal. V Izraelu 
je z njim tudi dekle. Živita v 
mestu Harish. »Začeli so ga 
graditi leta 2016. Trenutno 

ima trideset tisoč prebival-
cev, njihov cilj je sto tisoč. 
Če ni gneče, imam dvajset 
minut vožnje do Hadere,« 
je še dejal.

Spomini na uspehe
Nogometno pot je začel v 

domačih Železnikih, v NK 
Železniki, leta 2008 je pres-
topil v NK Triglav, v sezoni 
2015/2016 v NK Krško, leta 
2018 pa v NŠ Mura. »To je 
bil najpomembnejši korak. 
Naredili smo nekaj nepred-
stavljivega. Vse se je poklo-
pilo: od strokovnega vodstva 
do igralcev. Noro. Bili smo 
pokalni zmagovalci, državni 
prvaki. Dostikrat se spom-
nim teh trenutkov, obujamo 
jih tudi s takratnimi soigral-
ci. Postali smo prijatelji. 
Lepo se je spomniti, a v špor-
tu je tako, da danes si, jutri 
te ni, vse gre hitro v poza-
bo. Delati je treba, da si ved-
no boljši,« se zaveda. Svoje 
nekdanje ekipe še sprem-
lja in žalosti ga trenutno sta-
nje v NK Triglav Kranj, da 
so v drugi ligi v drugi polo-
vici lestvice. »Kranj je tretje 
največje slovensko mesto in 
bi moralo imeti prvoligaša v 
nogometu, če bi bilo vse nor-
malno. Upam, da se bo v pri-
hodnosti kaj spremenilo,« je 
povedal odločno.

Če bo šlo vse po načrtih, se 
bo v domače Železnike zno-
va vrnil šele konec maja pri-
hodnje leto. Pogodbo z izra-
elsko ekipo pa je podpisal za 
eno leto z možnostjo podalj-
šanja še za eno leto.

Klemen Šturm ob igrišču v Železnikih, kjer je začel 
pridobivati nogometno znanje / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Medobčinsko dru-
štvo slepih in slabovidnih 
(MDSS) Kranj je pripravi-
lo 16. Mednarodni kegljaš-
ki turnir in 10. Memorial 
Borisa Žukeviča za slepe in 
slabovidne posameznike in 
ekipe v steznem kegljanju.

Na kegljišču KK Triglav 
Kranj se je tekmovanje za-
čelo že v petek, živahno pa 
je bilo zlasti v soboto, ko so 
dopoldne pripravili tudi slo-
vesno odprtje. »Po triletnem 
premoru zaradi covida-19 
nam je ponovno uspelo or-
ganizirati turnir, na katerem 
sodeluje 15 ekip in 36 posa-
meznikov iz petih držav: Slo-
vaške, Hrvaške, Srbije, Bo-
sne in Hercegovine in eki-
pe iz Slovenije. Turnir, ki 

ga organizira naše društvo, 
je še vedno eden največjih v 
Evropi za to populacijo invali-
dov,« je v pozdravu udeležen-
cem povedal podpredsednik 

MDSS Kranj Ivo Železnikar 
in dodal, da njihovi člani us-
pešno tekmujejo tako doma 
kot v tujini. Na turnir sta priš-
la tudi Tomaž in Igor, sinova 

Borisa Žukeviča, prav tako pa 
je zbrane pozdravil kranjski 
župan Matjaž Rakovec.

V kategoriji B1 je med 
moškimi zmagal Stjepan 
Đunđek (Zagreb), med 
ženskami pa Karmen Vogrič 
(Nova Gorica). Med domači-
mi tekmovalci je Slavko Mu-
hič osvojil tretje mesto, San-
di Novak pa peto. V katego-
riji B2 je zmagal Ivica Fe-
renčić (Karlovac), domačina 
Jože Lampe in Rajko Kopač 
pa sta osvojila tretje in četr-
to mesto. V kategoriji B3 je 
bil najboljši domačin Mar-
jan Žalar, Tomaž Furlan je 
bil osmi, Jure Vergl pa je za-
sedel 16. mesto. Ekipno je 
zmagal Zagreb 1 pred MDSS 
Kranj. Na Memorialu Borisa 
Žukoviča je zmagal Ivica Fe-
renčić.

Mednarodni kegljaški turnir in Memorial Borisa Žukeviča za slepe in slabovidne posameznike in ekipe  
v steznem kegljanju je eden največjih v Evropi.

Vilma Stanovnik

Medvode – Pretekli teden so 
v Kulturnem domu Medvo-
de na Večeru športa razgla-
sili najboljše športnice in 
športnike v občini Medvode 
za leto 2021. Podelili so eno 
športno priznanje, 12 velikih 
športnih plaket in 18 malih 
športnih plaket. Razglasili 
so tudi športnico in športni-
ka leta.

Nagrajenci zastopajo de-
vet različnih športnih panog. 
Največ jih prihaja iz badmin-
tona, plesa, teka na smučeh 
in atletike. Najprestižnejša 
naziva sta osvojila Anamari-
ja Lampič za uspehe v smu-
čarskem teku in badmin-
tonist Miha Ivanič, ki je bil 
prvič razglašen za najbolj-
šega športnika Medvod. Na 
turnirju za svetovni pokal je 
osvojil dve tretji mesti med 
posamezniki in v mešanih 
dvojicah. Anamarija Lam-
pič je naziv osvojila za tretje 
mesto na svetovnem prven-
stvu v sprintu. Na dogodku 
je zaradi biatlonskih priprav 

v Avstriji ni bilo, nagrado je 
prevzela njena mami Anka. 
Oba sta prejela tudi veliko 
športno plaketo, poleg nji-
ju pa še Andrej Žavbi, Žan 
Rudolf, Timotej Bečan, Rok 
Tršan, Maša Hodak Jordan, 
Pika Vidic, Lara Šlibar, Jaka 
Ivančič, Miha Ivančič in Ple-
sni klub Bit – članice 2. Špor-
tno priznanje za izjemno 
uspešno strokovno, trener-
sko oziroma organizacijsko 
delo v športu sta prejela Se-
bastjan Kosec in Peter Lam-
pič za organizacijo državne-
ga prvenstva v gorskem teku 
za osnovne in srednje šole v 
Smledniku.

Male športne plakete pa so 
prejeli Ažbe Jarc, Zala Zu-
pan, Peter Mašič, Matic Jen-
ko, članska skupina PK Bit, 
Pija Galof, Teodora Milivo-
jevič, Tilen Jelenc, Gal Biz-
jak, ekipa U19 Badminton 
kluba Medvode, Matic Ce-
rar, Jaka Perič Marovt, Ke-
vin Lin Lenarčič, Mia Ske-
telj, Žiga Podgoršek, Trina 
Varl, sekcija za prstomet ŠD 
Senica in Tadej Henigman.

Maja Bertoncelj

Jesenice – Hokejisti HDD SIJ Acroni Jesenice so konec tedna 
v angleškem Cardiffu igrali tri tekme v polfinalu celinskega 
pokala. Z latvijskim prvakom Zemgale Jelgavo so zmagali po 
podaljšku s 3 : 2, s Cardiff Devils so izgubili z 0 : 3, s francosko 
ekipo Angers Ducs pa z 1 : 4. V finale sta se uvrstila Cardiff in 
Angers, Jeseničani pa so na svoje predstave kljub izpadu po-
nosni. V četrtek v Alpski ligi v Podmežaklo prihaja Unterland, 
ki je v tem tekmovanju sploh edini železarjem odščipnil točke.

Kranj – Konec tedna so nogometaši v drugi slovenski nogo-
metni ligi odigrali tekme 17. kroga. Roltek Dob je doma igral 
z ekipo Kety Emmi&Impol Bistrica. Tekma se je končala z 
rezultatom 1 : 1. Kranjski Triglav je gostoval v Ajdovščini in 
tekmo s Primorjem izgubili s 5 : 2. Na lestvici so 13., Roltek 
Dob je 15. V 18. krogu bo Roltek Dob gostoval v Beltincih, 
Triglav pa bo doma igral s Krko. Tekme 11. kroga so odigrale 
nogometašice v prvi slovenski ženski nogometni ligi. Ekipi z 
Gorenjskega sta dosegli naslednja rezultata: ŽNK Ptuj – ŽNK 
Cerklje 2 : 3 in ŽNK Ljubljana – ŽNK Radomlje Medex 7 : 1. 
ŽNK Radomlje Medex je na lestvici četrti, ŽNK Cerklje pa peti.

Jeseničani brez finala v celinskem pokalu

Roltek Dob neodločeno, Triglav poražen

Maja Bertoncelj

Med domačimi kegljači se je najbolj izkazal Marjan Žalar,  
ki je bil v svoji kategoriji najboljši. / Foto: Gorazd Kavčič

Klemen Šturm nogometno kariero nadaljuje v Izraelu. Hapoel Hadera je prvi tuji klub, za katerega igra. 
Po petih mesecih je prvič prišel domov v Železnike, a le za en teden.

Izrael pravilna odločitev Najboljši športniki 
v Medvodah

Po treh letih znova na turnirju

Športnica preteklega leta je Anamarija Lampič, 
športnik pa Miha Ivanič.

Najprestižnejši priznanji sta prejela badmintonist Miha 
Ivanič in lani še smučarska tekačica Anamarija Lampič 
(zanjo je priznanje prevzela mama Anka). / Foto: Gorazd Kavčič

»Sem član prve postave, razen v zadnjem obdobju, 
ko sem bil poškodovan. Sem zadovoljen, tako glede 
minutaže kot vsega drugega.«
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Emilija - Romanja  s kolesom, 5. del

Cilj drugega dne našega 
»kolopotovanja« je bila Re-
publika San Marino, naj-
manjša in hkrati naj bi bila 
tudi najstarejša republika na 
svetu. Že od daleč smo lahko 
opazovali Titano, 650 me-
trov visok najvišji vrh San 
Marina, ki mu nudi dober 
strateški položaj.

Ali bo naporno, so me 
zjutraj spraševali kolesar-
ski prijatelji. Potolažil sem 
jih, da mesto leži pod goro, 
zato bo treba premosti-
ti manj višinskih metrov, 
ter da se cesta dviga posto-
poma. Od mesta Riccione 
do San Marina vodi 15 kilo-
metrov dolga pot, ki je veči-
noma speljana skozi manj-
še vasi: Osteria del Fiume, 

Ospedaletto in Faetano so 
največje med njimi. Na za-
četku res ni večjih klancev 
in le zadnja dva kilometra 
sta res strma. Pred zadnjim 
vzponom kolesarska pot pe-
lje po trasi nekdanje železni-
ce, ki so jo opustili po drugi 
svetovi vojni. Tako San Ma-
rino sploh nima železniške 
proge, prav tako nima leta-
lišča, ima pa pristajališče za 
helikopterje. Normalno, da 
država z nekaj več kot 27 ti-
soč prebivalci, kolikor so jih 
našteli z zadnjim štetjem, ne 
more imeti take infrastruk-
ture kot večje evropske dr-
žave. Zato so prebivalci zelo 
povezani z Italijo, kamor 
lahko brez večjih težav hodi-
jo na delo. Tudi druge stori-
tve lahko uporabijo v Italiji. 
V San Marinu je bolnišnica, 
v kateri zdravijo osnovne bo-
lezni. Če v njej pacienta ne 
morejo pozdraviti, ga pošlje-
jo v ustrezno italijansko bol-
nišnico in država mu plača 
storitev.

San Marino ni članica 
Evropske unije. Celotno ob-
močje je zato »duty free«, kar 
pomeni, da so cene tu veliko 
ugodnejše kot pa v sosednji 
Italiji. V mestu smo vide-
li veliko prodajaln s tehnič-
no opremo, oblekami, spo-
minki in kakovostnimi us-
njenimi izdelki, po katerih 

so morda še najbolj znani. 
Kdor želi v svojem potnem 
listu žig Republike San Ma-
rino, lahko obišče turistič-
noinformativni biro in zanj 
odšteje pet evrov.

Središče mesta leži za ob-
zidjem in ima tri obramb-
ne stolpe, ki dandanes služi-
jo le kot čudovite razgledne 
točke. Če bi želeli videti pro-
ti Jadranskemu morju, bi se 
morali povzpeti na enega od 
njih, a žal nismo imeli časa. 

Zato smo se ustavili na glav-
nem trgu ob parlamentu in 
od tam občudovali griče in 
vzpetine severno od San Ma-
rina. Pomembnejša sta griča 
z utrdbo San Leo in Carpe-
gna, kjer je pogosto treni-
ral Marco Pantani. Za poči-
tek ob kavici smo se spusti-
li nekoliko nižje, saj so tam 
cene precej ugodnejše. Izve-
deli smo tudi, kako je Repu-
blika San Marino nastala – a 
o tem prihodnjič.

Grega Flajnik

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Bohinjske planine v po-
letni sezoni ponudijo av-
tentičnost planšarske idi-
le. Nad planinami pa je ven-
ček zanimivih vrhov, pre-
cej je neoznačenih, in tudi 
naš vrh je nemarkiran, 
čeprav nas manjši smero-
kaz brezskrbno usmeri na 
stezo, ki ji preprosto sledi-
mo do samega vrha. A kam 
gremo? Tokrat na Ograde, ki 
pa so danes že pokriti z belo 
odejo.

Zapeljemo se v Bohinj 
in pri jezeru zavijemo pro-
ti Stari Fužini, kjer tik pred 
mostom zavijemo ostro in 
strmo levo navzgor proti pla-
nini Blato. Če se za turo od-
ločimo pozimi, preverimo, 

ali je cesta do planine Blato 
sploh prevozna. Če ni, lah-
ko to vzpon precej podalj-
ša. S parkirišča pred planino 
Blato nadaljujemo do ram-
pe, kjer zavijemo desno na 
stezico, ki poteka po kamni-
ti polici. Pot do Krstenice ni 
označena. Sledimo stezici 
do kolovoza, ga prečimo in 
na drugi strani nadaljujemo 
po stezici skozi gozd. Dob-
ro vidna lovska steza se str-
mo v okljukih dviguje skozi 
gozd. Po 60 minutah strme-
ga vzpona skozi gozd bomo 
prišli do lične lovske koče, ki 
stoji skoraj na skalnem robu. 
Od lovske koče nadaljujemo 
kar po poti naprej. Nad seboj 
bomo zagledali strehe prvih 
stanov na Krstenici. Če pog-
ledamo proti zahodu, so 

pred nami razprostrti Og-
radi, nad Krstenico se dviga 
Krsteniški Stog. Tik pod pla-
nino zavijemo levo in nada-
ljujemo po markirani vezni 
poti proti planini Laz. Naj 
nas ne zavede potek poti, 
saj izgubimo višino in se od 
Ogradov oddaljimo, potem 
pa se steza le obrne v pravo 
smer. Približno 45 minut od 
planine Krstenica, ko smo 
že zelo blizu planini V Lazu, 
na desni zagledamo veliko 
skalo z možicem in napisom 
Ogradi.

Pot ni markirana, je lahko 
sledljiva in teče proti vzho-
du. Najprej strmo, potem 
pa v okljukih se lepo vzpenja 
do južnih travnatih pobočij, 
kjer opazimo ruševine nek-
danjega planšarskega stana. 

Hodimo mimo barvite skal-
ne stene. Nad ruševinami 
steza zavije levo in se zač-
ne vzpenjati prečno po trav-
natem pobočju proti zaho-
du. Pot je vse bolj razgledna, 
saj se pred nami kažejo Kre-
da, Slatna ter Prvi, Srednji 
in Zadnji Vogel. Pridemo 
do gostega področja rušev-
ja, kjer obhodimo večjo ko-
tanjo, in se na drugi strani 

ponovno povzpnemo na 
rob. Od tu v daljavi že vidimo 
naš današnji vrh, ki ga ozna-
čuje križ. Vmes za trenutek 
celo malenkostno izgubimo 
višino, nato pa se precej str-
mo po travnatem pobočju 
povzpnemo do vrha. Raz-
gled z vrha Ogradov je fan-
tastičen: proti severu je pred 
nami Triglav z Rjavcem, pa 
Mišelj vrh, Škednjovec itd. 

Ko pogledamo proti Krste-
nici, se greben nadaljuje v 
Krsteniški Stog, Jezerski 
Stog, Adama in Evo, Pre-
valski Stog. V naši neposre-
dni bližini je Debeli vrh, za-
daj vidimo Kanjavec … in še 
bi lahko naštevali.

Z vrha sestopimo po poti 
vzpona do markirane poti, 
kjer smo prej zavili pro-
ti Ogradom. Nadaljujemo 
desno proti planini V Lazu. 
Ko jo že vidimo pred seboj, 
zavijemo levo, na spodnjo 
stezo, ki se najprej spušča, 
potem malce celo še prido-
bi višino, ko pa dosežemo 
»stopnice«, se steza začne 
strmo spuščati. Zavije ra-
hlo v desno, se strmo spu-
sti in skoraj izravna. Po rav-
nem pridemo do poti, ki 
vodi proti planini Jezero. Po 
dobro znani poti sestopimo 
do jeklenega konjička.

Nadmorska višina: 2087 m 
Višinska razlika: 940 m 
Trajanje: 6 ur 
Zahtevnost: 

Vrh Ogradov s pogledom v osrčje Julijcev. Zadaj se zelo lepo vidi Škednjevec. / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Pogled na bohinjskega debeluha, Debeli vrh / Foto: Jelena Justin Očak Triglav je kot na dlani. / Foto: Jelena Justin

Tik pod vrhom, kjer se začne cesta strmo vzpenjati  

Le najvišji vrhovi so bili pokriti s snegom, ko sem obiskala bohinjski 
dvatisočak, ki nagradi z lepim razgledom in dušnim mirom.

Tik pred zimo
Planinski izlet: Ogradi (2087 m n. m.)

Kolesarili smo tudi skozi predor opuščene železnice.  

V grbu San Marina so 
prikazani trije obrambni 
stolpi. / Foto: Grega Flajnik
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Večja samooskrba z žiti
V razmerah, ko so tudi na trgu z žiti številni pretresi, je pomembno, da država pri žitih poveča 
samooskrbo, so ugotavljali na nedavni Žitni konferenci.

Kranj – Zbornica kmetijskih 
in živilskih podjetij pri Go-
spodarski zbornici Sloveni-
je je tudi letos pripravila Žit-
no konferenco, ki je osrednji 
letni dogodek, namenjen 
vsem, ki so povezani z ži-
tom in oljnicami – kmetij-
skim podjetjem, proizvajal-
cem krmil, mlinarskim in 
pekovskim podjetjem, kme-
tijskim zadrugam, seme-
narskim hišam, predstavni-
kom pristojnih ministrstev, 
inšpektorjem in drugim.

Žitni izdelki kmalu z 
znakom Izbrana kakovost

Ministrica za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano Ire-
na Šinko je v nagovoru ude-
ležencem poudarila, da je 
v razmerah, ko so tudi na 

trgu z žiti veliki pretresi, po-
membno, da deležniki žit-
nega sektorja sodelujejo in 
vzdržujejo dobre poslovne 
odnose in da država poskr-
bi za samooskrbo z žiti in s 
tem tudi zmanjša cenovne 
pritiske. Po podatkih mini-
strstva je bila lani pri žitih 
85-odstotna samooskrba, 
pri pšenici samo 58-odsto-
tna. V novem programskem 
obdobju skupne kmetijske 
politike 2023–2027 bo tudi 
žitni sektor deležen števil-
nih podpor, tudi »žitarji« pa 
bodo kmalu lahko svoje iz-
delke označevali z znakom 

Izbrana kakovost – Sloveni-
ja, ki je pri potrošnikih že 
dobro poznan.

Premalo sušilnic in 
skladišč

Kaj je bilo še slišati na Žit-
ni konferenci? V združenju 
kmetijskih podjetij ugota-
vljajo, da bo v prihodnje tre-
ba povečati pridelavo žit, po-
večati konkurenčnost, iz-
boljšati produktivnost, vzpo-
staviti poštene odnose v žit-
ni verigi in uveljaviti she-

mo Izbrana kakovost – Slo-
venija, pomemben izziv pa 
bo tudi prilagoditev tehno-
logije pridelave na podneb-
ne spremembe. V združe-
nju za mlinarstvo se od epi-
demije novega koronavirusa 

dalje ubadajo z visokimi ce-
nami žit in energije ter mot-
njami pri dobavi embalaže, 
prizadevajo pa si tudi za po-
večanje prevoza žita po žele-
znici. V združenju proizva-
jalcev krmil so opozorili na 
vsaj 30-odstotno pomanjka-
nje skladiščnih in sušilnih 
zmogljivosti za žita. Če dr-
žava želi povečati samooskr-
bo in prehransko varnost, bo 
morala podpreti posodobi-
tev obstoječih in gradnjo no-
vih zmogljivosti. V združe-

nju za pekarstvo so posebej 
poudarili visoke cene suro-
vin in energentov, pomanj-
kanje delovne sile, zlasti 
pekov, padanje kupne moči 
potrošnikov ter prilagajanje 
proizvodnje potrošnikom, 

ki so alergični na gluten, jaj-
ca in mleko. Agrarni ekono-
mist dr. Aleš Kuhar je dejal, 
da je v razmerah, ko neka-
tere države zaostrujejo (za-
pirajo) uvoz in izvoz, po-
membno, da Slovenija gra-
di svojo suverenost tudi s sa-
mooskrbo pri žitih.

Le malo krušne pšenice 
za prehrano

Po podatkih kmetijskega 
ministrstva so prideloval-
ci v Sloveniji letos žitom za 
zrnje namenili več kot po-
lovico vseh njiv. Na več kot 
dveh petinah njiv, namenje-
nih žitu, so pridelovali koru-
zo, na četrtini njiv pa pšeni-
co. Pšenice so pridelali ne-
kaj več kot 152 tisoč ton, kar 
je primerljivo s povprečjem 
preteklih let, pri tem pa naj-
bolj bode v oči podatek, da v 
državi le 17 odstotkov doma-
če krušne pšenice porabijo 
za prehrano ljudi.

Cveto Zaplotnik

Del udeležencev Žitne konference / Foto: arhiv organizatorja

Zgornje Gorje – Oddelek za kmetijsko svetovanje pri Kmetij-
sko-gozdarskem zavodu (KGZ) Kranj pripravlja v sredo, 30. 
novembra, z začetkom ob pol desetih dopoldne v Gorjan-
skem domu v Zgornjih Gorjah predavanje z naslovom Popis 
in vodenje registra drobnice po novem. Igor Stanonik, vodja 
oddelka za živinorejo pri KGZ Kranj, bo predstavil spremembe 
zakonodaje in vzpostavitev novega sistema identifikacije in 
registracije drobnice, po katerem mora vsak rejec drobnice do 
konca januarja prihodnje leto popisati stanje živali na svoji 
kmetiji. Novi sistem prinaša še nekatere druge novosti, med 
drugim elektronski spremni list.

Popis in vodenje registra drobnice po novem

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano je dalo v medresorsko 
usklajevanje predlog odloka 
o finančni pomoči za izpad 
krme v živinorejski proizvo-
dnji zaradi letošnje suše.

Pogoj: najmanj pet glav 
velike živine

Po predlaganem odloku 
bodo do finančne pomoči 
upravičene kmetije, ki re-
dijo najmanj pet glav velike 
živine (GVŽ), imajo kmetij-
ske površine, na katerih je 
suša povzročila škodo, in so 
škodo tudi prijavile občin-
ski komisiji. Pri izračunu 

GVŽ bodo upoštevali gove-
do, drobnico, kopitarje in 
prašiče, pomoč pa bo mož-
no uveljavljati za kmetijske 
kulture, ki so namenjene za 
krmljenje živali. Za hektar 
deteljno-travne mešanice, 
detelje, travno-deteljne me-
šanice, pašno-kosnega trav-
nika, planinskega pašnika, 
trajnega travnika z dvema, 
tremi ali več košnjami, traj-
nega pašnika (sveže), lucer-
ne in travniškega sadovnja-
ka naj bi ob od 30- do 60-od-
stotni poškodovanosti kul-
tur znašala pomoč 14,80 
evra in ob več kot 60-od-
stotni poškodovanosti 
29,60 evra, za hektar ko-
ruze za zrnje in za siliranje 

ter krmnih rastlin – ogršči-
ce, pese, repe, repice, boba, 
graha, ohrovta, radiča, sir-
ka in korenja – pa ob od 30- 
do 60-odstotni poškodova-
nosti 37 evrov, ob več kot 
60-odstotni pa 74 evrov. Če 
bo skupna finančna pomoč 
presegla predvideni znesek 
4,5 milijona evrov, se bo po-
moč vsem upravičencem 
sorazmerno zmanjšala.

Pomoč naj bi prejelo 
deset tisoč kmetij

Vlogo za oceno škode po 
suši je oddalo 23.379 kmetij-
skih gospodarstev, med ka-
terimi je 11.929 takih, ki re-
dijo več kot pet GVŽ. Ker bo 
najnižji znesek podpore sto 

evrov, bo do pomoči upravi-
čenih 10.572 gospodarstev. 
8226 kmetij naj bi prejelo 
od sto do petsto evrov po-
moči, 1578 kmetij od petsto 
do tisoč evrov, 578 od tisoč 
do dva tisoč evrov, 166 od 
dva do pet tisoč evrov, osta-
le pa več.

Decembra informativne 
odločbe

Agencija za kmetijske 
trge in razvoj podeželja 
naj bi na podlagi uradnih 
evidenc upravičencem iz-
dala informativne odloč-
be o dodelitvi pomoči naj-
kasneje do 21. decembra. 
Čimprejšnje izplačilo je 
pomembno zato, da bodo 

živinorejske kmetije zaradi 
izpada krme, ki jo je povzro-
čila suša, lahko dokupile 

krmo, ki se je letos po oceni 
ministrstva podražila prib-
ližno za 30 odstotkov.

Država naj bi živinorejskim kmetijam izplačala finančno pomoč, s katero naj bi jim vsaj malo ublažila izpad krme, ki ga je povzročila suša.

Cveto Zaplotnik

Zaradi suše je bil letos velik izpad krme pri koruzi za 
siliranje. / Foto: Cveto Zaplotnik

Finančna pomoč kmetijam za izpad krme

V Sloveniji je bila lani 
85-odstotna samooskrba 
z žiti, pri pšenici samo 
58-odstotna.

Slovenija je lani uvozila za 240 milijonov evrov 
mlinarskih in pekovskih izdelkov, izvozila pa za 95 
milijonov evrov. Povečuje se tudi izvoz pšenice.

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano je objavilo javni raz-
pis, s katerim namenja 2,8 
milijona evrov za izvedbo 
projektov Evropskega ino-
vativnega partnerstva za ra-
zvoj novih ali izboljšanje 
obstoječih izdelkov, praks, 
procesov ali tehnologij na 
področju kmetijstva in ži-
vilstva, za prenos znanja v 
prakso ter za razširjanje re-
zultatov projekta. Vloge za 
dodelitev finančne podpore 
bo možno oddati v času od 5. 

decembra letos do vključno 
15. februarja prihodnje leto. 
Finančna podpora bo pok-
rila vse upravičene stroške 
in bo znašala od 75 tisoč do 
240 tisoč evrov.

Pogoj za sodelovanje na 
razpisu je vzpostavljeno 
partnerstvo, ki ga sestavlja-
jo najmanj trije člani: kme-
tijsko gospodarstvo, pravna 
oseba s področja raziskoval-
ne in razvojne dejavnosti in 
pravna oseba, ki se ukvarja 
s svetovanjem. Partnerstvo 
mora pripraviti projekt, v ka-
terem določi cilje, rezultate, 
aktivnosti in stroške.

Denar za projekte Evropskega 
inovativnega partnerstva
Cveto Zaplotnik

Brode – Čebelarsko društvo Škofja Loka pripravlja jutri, v 
sredo, ob 17. uri v Domu čebelarjev v Brodeh razpravo o 
ekološkem čebelarstvu. V razpravi bodo sodelovali ekolo-
ška čebelarja Miha Metelko in Matija Dolenc ter svetovalec 
za ekološko kmetijstvo pri celjskem kmetijsko-gozdarskem 
zavodu Mitja Zupančič. V Sloveniji je od več kot deset ti-
soč čebelarjev le okoli sto ekoloških, z razpravo pa želijo 
spodbuditi čebelarje, da bi se več odločali za čebelarjenje 
po ekoloških smernicah.

Razprava o ekološkem čebelarstvu

Škofja Loka – Društvo podeželskih žena Lubnik in Kmetij-
sko-gozdarski zavod Kranj vabita v petek, 25. novembra, ob 
pol štirih popoldne v prostore KGZ Škofja Loka na Trati na 
predavanje o staranju oziroma o zorenju mesa. Predaval bo 
Jože Zalar iz višje strokovne šole za gostinstvo in turizem Bled. 
Prijave sprejema še danes, v torek, in jutri, v sredo, predse-
dnica društva Marija Kušar na telefonski številki 041 535 313.

Predavanje o zorenju mesa
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Slovenski policisti so letos prejeli že skoraj osemsto prijav spletnih goljufij v višini štirinajst milijonov 
evrov, lani pa šeststo prijav za oškodovanje v višini dvanajst milijonov evrov.

Ljubljana – Prejšnji teden 
je potekal mednarodni te-
den ozaveščanja o preva-
rah, ob katerem so v Zdru-
ženju bank Slovenije (ZBS)
v sodelovanju z upravo kri-
minalistične policije in na-
cionalnim odzivnim cen-
trom za kibernetsko varnost 
SI-CERT SI-CERT opozo-
rili na skokovit porast sple-
tnih prevar tudi v Sloveniji. 
Strokovnjaki so zato na do-
godku Zlorabe na področju 
elektronskega poslovanja 
pozvali uporabnike spleta 
k preventivnemu ravnanju. 
Denarna sredstva v spletnih 
goljufijah so namreč običaj-
no izgubljena za vedno.

Ozaveščenost uporabni-
kov je ključna za preprečeva-
nje zlorab, ki se najpogoste-
je zgodijo na delovnih mes-
tih, preko mobilnih naprav 
in na spletu, je opozorila tudi 
direktorica ZBS Stanislava 
Zadravec Caprirolo. Samo v 
evropskem prostoru se na-
mreč izvrši več kot štiri ti-
soč kibernetskih napadov na 
dan, kar 95 odstotkov pa jih 
je povezanih s človeškim rav-
nanjem.

Da so spletne goljufije v ve-
likem porastu že od izbru-
ha pandemije covida-19 nap-
rej, ugotavljajo tudi na polici-
ji. David Gracer iz uprave kri-
minalistične policije na ge-
neralni policijski upravi je 
pojasnil, da so letos prejeli že 
790 prijav s skupnim oško-
dovanjem skoraj 14 milijo-
nov evrov, predlani pa več kot 
600 prijav s skupnim oško-
dovanjem več kot 12 milijo-
nov evrov.

Policija najpogosteje ob-
ravnava prevare v poveza-
vi z lažnimi investicijski-
mi vlaganji in t. i. vrivanje 
v poslovno komunikacijo 
(BEC), kjer goljufi prevza-
mejo identitete prodajalcev 
in podjetja napeljejo k pla-
čilu robe na svoje tekoče ra-
čune. Vse več je tudi golju-
fij z nedostavljenimi artikli, 
kjer uporabniki prek nepre-
verjenih spletnih strani na-
ročajo poceni blago, po ka-
terem je veliko povpraševa-
nja. Trenutno so »v modi« 
peleti.

Policisti svarijo tudi pred 
t. i. phishingom podatkov 
za dostop do elektronskih 
bank, kar prevaranti izve-
dejo s pošiljanjem sporočil 
SMS in elektronske pošte 
v imenu bank, v katerih se 
skrivajo povezave do želene 
spletne banke. Na ta način 

od uporabnika, prepričane-
ga, da gre za njegovo banko, 
pridobijo podatke, ki jih go-
ljufi uporabijo za prenakazi-
la njegovih sredstev, največ-
krat v tujino.

Gracer je posvaril še pred 
ponujanjem ugodnih kredi-
tov prek različnih spletnih 
oglasov, za katere so vedno 
potrebna vnaprejšnja pla-
čila stroškov, in pred lažno 
tehnično pomočjo, ko golju-
fi uporabnike »obvestijo«, 
da je njihov računalnik oku-
žen, in jih prepričajo v na-
mestitev programov za od-
daljen dostop do računalni-
ka. Ob tem pridobijo podat-
ke za dostop do spletne ban-
ke, kar privede do tatvine de-
narja z bančnega računa.

Med zelo pogoste sodi-
jo tudi romantične golju-
fije, kjer goljufi na spletu 
vzpostavijo stik predvsem 

s starejšimi osamljenimi 
ženskami in jih sčasoma 
začnejo prositi za denarno 
pomoč. Pogoste so tudi ni-
gerijske prevare, ko se go-
ljufi predstavljajo kot ban-
kirji, direktorji ali dobitni-
ki lota, uporabnikom pa ob-
ljubljajo priložnost za pri-
dobitev velike količine de-
narja, za kar pa prej potre-
bujejo njihovo denarno na-
kazilo.

Koordinatorica nacional-
nega programa ozaveščanja 
Varni na internetu Jasmi-
na Mesić uporabnikom sve-
tuje preventivni ukrep 3P: 
preveriti pošiljatelja, pove-
zavo in priponko, vodja SI-
-CERT-a Gorazd Božič pa je 
opozoril, da storilci spletnih 
prevar najpogosteje deluje-
jo iz držav, kjer je medna-
rodni policijski pregon ne-
mogoč.

Simon Šubic

O spletnih goljufijah so spregovorili (z leve): Jasmina Mesić (Varni na spletu), Gorazd Božič 
(SI-CERT), Dravid Gracer (Policija) in Stanislava Zadravec Caprirolo (ZBS). / Foto: Simon Šubic

Kranj – Ta teden v sodelova-
nju Agencije za varnost pro-
meta (AVP) in policije pote-
ka preventivna akcija Varno 
brez telefona v prometu. Mo-
bilni telefoni so namreč zad-
nje desetletje postali eden 
večjih motilcev pozornos-
ti voznikov, ki dokazano po-
večujejo tveganje za nasta-
nek prometnih nesreč. »Klic, 
sporočilo, všeček ali objava 
na družbenih omrežjih naj 
počakajo. Za volanom ne bo-
dite za ekranom, v prometu 
ne bodite na spletu!« poziva-
ta AVP in policija.

V času akcije bo policija 
nadzirala uporabo mobilnih 
telefonov in drugih naprav 
ter opreme (tablic, prenos-
nih računalnikov, slušalk), 
ki motijo voznikovo vidno 
in slušno zaznavanje ali 
možnost obvladovanja vozi-
la. Pozorni bodo tudi na dru-
ge prekrške, predvsem tiste, 
povezane z izpostavljenimi 
udeleženci v prometu, pešci, 
kolesarji, vozniki e-skirojev. 
Agencija bo v tem času izva-
jala tudi medijske aktivno-
sti ter v sodelovanju s SPV 
Mestne občine Ljubljana z 
nadcestnimi transparenti 
opozarjala na tveganja, ki jih 

prinaša uporaba mobilnega 
telefona v prometu.

Policisti so letos do 15. no-
vembra ugotovili 22.540 kr-
šitev uporabe mobilnega te-
lefona med vožnjo, lani v 
enakem času pa 30.866. 
Trend upada v AVP pripi-
sujejo poostreni zakonoda-
ji, ozaveščanju in večjemu 
nadzoru policije. Med krši-
telji izstopajo vozniki oseb-
nih avtomobilov in tovor-
nih vozil, vse več pa je tudi 
voznikov e-skirojev. Za upo-
rabo mobilnega telefona 
med vožnjo je sicer za voz-
nike motornih vozil predpi-
sana kazen 250 evrov ter tri 

kazenske točke. Za udele-
žence v prometu, ki ne pot-
rebujejo vozniškega dovolje-
nja (kolesa, e-skiroji in osta-
la lahka motorna vozila), pa 
kazen znaša 120 evrov.

Zakon sicer dovoljuje 
uporabo naprave za prosto-
ročno telefoniranje, ki pa ga 
policija in AVP odsvetujeta, 
saj odvrača pozornost voz-
nika in tudi ni varno. Tuje 
raziskave tako kažejo, da je 
med pisanjem SMS sporoči-
la ali pregledovanjem druž-
benih omrežij voznik pov-
prečno pet sekund osredo-
točen na telefon, in ne na 
vožnjo. V naselju pri vožnji 

50 km/h prevozi skoraj 70 
metrov. Še večje tveganje pa 
je na avtocestah, kjer pri hi-
trosti 130 km/h v petih se-
kundah prevozi več kot 180 
metrov. »Gre za podobno 
tveganje, kot da bi takšno 

razdaljo prevozil z zaprti-
mi očmi, poudarjajo v AVP. 
Pri voznikih so različne štu-
dije ugotovile tudi do petde-
set odstotkov slabši reakcij-
ski čas kot pri vožnji v nor-
malnih pogojih.

Policisti ta teden poostreno nadzirajo uporabo mobilnih telefonov za volanom: med kršitelji je vse več 
voznikov e-skirojev. Zakon dovoljuje prostoročno telefoniranje, a ga strokovnjaki za prometno varnost 
odsvetujejo.

Krnica, Rečica – V nedeljo dopoldan je na pobočju Debele peči 
nad Krnico pes ušel lastniku, nakar sta se oba zaplezala na 
ledenem pobočju. Aktivirali so helikopter Slovenske vojske za 
gorsko reševanje, ki je prepeljal gorske reševalce iz Mojstrane 
v bližino kraja dogodka, zaradi neugodnih vremenskih razmer 
pa reševanje s helikopterjem ni bilo mogoče. Gorski reševalci 
so tako lastnika in psa s pomočjo vrvne tehnike spravili na 
varno območje in pospremili v dolino. V soboto popoldan pa 
je na polju na Rečici planinca nenadoma obšla slabost. Na 
kraju so mu prvo pomoč nudili gorski reševalci iz Radovljice 
in ga prenesli do ceste, od koder so ga z reševalnim vozilom 
odpeljali v jeseniško bolnišnico.

Lastnika s psom rešili z ledenega pobočja

Kranj – V petek se je v Kra-
nju zaradi nepravilnega de-
lovanja centralne peči moč-
no kadilo iz stanovanjskega 
objekta. Gasilci so prezrači-
li prostore in preverili priso-
tnosti nevarnih plinov. Ma-
terialna škoda ni nastala.

V soboto nekaj pred 6. uro 
so v Češnjici zagoreli sekan-
ci v industrijskem objektu. 
Gasilci prostovoljnih gasil-
skih društev (PGD) Železni-
ki, Selca, Rudno, Zali Log in 
Dražgoše so požar omejili in 
pogasili. Po končanem gaše-
nju so kup sekancev preko-
pali in prestavili. Nastalo je 
za okoli 7000 evrov škode.

V Podljubelju je v nede-
ljo dopoldan med vožnjo 

najverjetneje zaradi tehnič-
ne napake zagorel avto. Po-
škodovanih ni bilo. Popol-
dan se je na Cankarjevi ces-
ti v Radovljici smodila poza-
bljena hrana na štedilniku. 
S tehničnim posegom so ga-
silci vstopili v stanovanje, 
odstranili hrano s štedilni-
ka in prezračili stanovanje. 
Nudili so tudi pomoč reše-
valcem pri prenosu starejše 
osebe do reševalnega vozila.

Na Brezjah pa je v nedeljo 
zvečer prišlo do dimniškega 
požara, ogenj pa se je razši-
ril v ostrešje. Gasilci so po-
žar pogasili in s termo kame-
ro preventivno preverili oko-
lico dimniške tuljave. Stano-
valcem so do dimnikarskega 
pregleda prepovedali upora-
bo kurilne naprave.

Gorenjske gasilce so minuli konec tedna večkrat 
poklicali na pomoč.

Goreli sekanci, 
avto, dimnik ...

Simon Šubic

Simon Šubic

Mobilni telefoni so postali eden večjih motilcev pozornosti 
voznikov. / Foto: Tina Dokl

V prometu ne bodite na spletu

Spletne goljufije v porastu 

Jesenice – Policisti so pred dnevi obravnavali prijavo nasilja 
v družini na območju Jesenic. Storilcu so izrekli prepoved 
približevanja, postopek pa nadaljujejo z zbiranjem obvestil 
v zvezi s kaznivim dejanjem z elementi nasilja. Po zbranih 
obvestilih bodo obvestili pristojno državno tožilstvo. Če ste 
žrtev nasilja ali ste mu bili priča, pridite na policijsko postajo, 
pokličite na 113 ali anonimni telefon 080 1200. »Niste sami, 
pomagali vam bomo!« poudarjajo policisti.

Nasilnežu prepovedali približevanje družini
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Na tržiškem odru 
so se zvrsti-
la številna zna-
na slovenska 
glasbena ime-

na, nastopil pa je tudi hr-
vaški pevec Marko Škugor, 
ki je svojo solo kariero za-
čel pred slabimi desetimi 
leti, ko je Hrvaško predsta-
vljal na evrovizijskem odru 
– takrat kot solist in prvi te-
nor Klape s mora, pesmi pa 
je bilo naslov Mižerija.

Nastopili so še priljublje-
ni Fehtarji, ki v pokovidnem 
času polnijo dvorane, s svojo 
energijo in pesmimi pa spra-
vijo v dobro voljo še tako za-
mišljenega poslušalca. Za 
dobro vzdušje v dvorani so 
poskrbeli tudi člani Ansam-
bla Saša Avsenika, simpatič-
ni Dejan Vunjak, ravno tako 
znani in priljubljeni Kvatro-
pirci, vedno nasmejana Man-
ca Špik in še ena zvezda stal-
nica slovenskega glasbene-
ga sveta, ena in edina Nina 
Pušlar. Vmes smo dvakrat 

prisluhnili prepoznavnemu 
rojstnodnevnemu napevu, 
kot presenečenje je nastopil 
tudi Gašper Seljak, sicer izje-
men harmonikar, zaljubljen 
v narodno-zabavne melodi-
je, tudi radijski tehnik Radia 
Gorenc. Včasih je bil del za-
sedbe Lunca, potem si je vzel 
nekaj časa zase, ne dvomimo 
pa, da bo prej ali slej ponovno 

del kakšne širše glasbene 
zgodbe.

Pod odrom so se zavrteli 
tudi folklorniki iz Lesc, na-
stopile so plesalke iz Begunj 
Country č'bele. Pospremi-
le so glasbeni nastop Deja-
na Vunjaka. Slišali pa smo 
tudi letošnjo zmagovalno 
polko Gorenca Vrh gora, v 
izvedbi ravno tako zmago-

valnega ansambla Razgled. 
Za povezovalni in humor-
ni del so na živahnem kon-
certu ob kar visokem radij-
skem jubileju skrbeli obrazi 
ekipe »slavljenca«, prav svo-
jevrstno piko na i pa je doga-
janju s svojimi pravimi cir-
kuškimi vložki dodala Čupa-
kabra, sicer žonglerska in 
ognjena skupina.

Tržiški Radio Gorenc je konec tedna ob šestdesetletnici delovanja pripravil odmeven koncert, pravo 
glasbeno poslastico, ki jo je gostila Dvorana tržiških olimpijcev.

Alenka Brun

Čupakabra z nastopom vedno razveseli. / Foto: Alenka Brun Nina Pušlar in Miha Gorše / Foto: Alenka Brun

Nadja Frelih, Lara Mlakar in Lana Vauhnik so sprejemale občinstvo in goste dobro 
obiskanega dogodka, vsem trem pa je skupno, da so po novem Tržičanke. / Foto: Alenka Brun

Radijca Urša Mlakar in Gašper Seljak – prva v vlogi 
moderatorke, drugi je prijel za harmoniko in tudi 
zapel. / Foto: Alenka Brun

Manca Špik / Foto: Alenka Brun

V zaodrju smo poleg glasbenih srečali tudi druge znane 
obraze. Na fotografiji radijec Nejc Poljanec ter Cene Prevc 
in njegova Julija Patricija Novak. / Foto: Alenka Brun

PRAZNOVALI V GLASBENEM 
IN HUMORNEM SLOGU

Na Bledu so se 12. novembra 2022 poročili Anže Žerovec 
in Hajrija Jasharova ter Mark Senčar in Juta Gašperšič, 19. 
novembra 2022 pa Janez Kočnik in Kaja Esih. V Škofji Loki 
sta se 16. novembra 2022 poročila Primož Vidic in Klara 
Demšar, 19. novembra 2022 pa Luka Rihtaršič in Pamela 
Vidmajer ter Žan Gavrilovič in Katarina Oblak.

Mladoporočenci

Klapa Mali grad je po koronskem odmoru konec tedna v 
Kamniku organizirala že 16. Srečanje klap – Mednarodni 
festival klapske glasbe v Kamniku. Poleg njih so se na odru 
predstavile še klape iz Dalmacije in Kvarnerja: Puntape, 
Partenca, Kraljevica, Porto Re in Filip Dević - Ferata.

Mednarodni festival klapske glasbe v Kamniku

Fo
to

: T
in

a 
D

ok
l



18 TOREK, 22. NOVEMBRA 2022

Kranj tradicional-
no novembra go-
sti simpatičen 
dogodek za ljubi-
telje vina – Vin-

sko pot v Rovih pod starim 
Kranjem, ki je že od prve iz-
vedbe vedno dobro obiska-
na. Sicer je tudi v njeno vsa-
koletno prisotnost zarezala 
epidemija, tako da ni čud-
no, da je obiskovalce že v 
petek, ko je bil komaj prvi 
dan od skupno štirih, na 
prevzemni točki pri vhodu 

v rove pozdravil velik napis 
Razprodano. Rovi so vinsko 
pot torej gostili v petek in 
soboto, ponovno jo bodo še 
25. in 26. novembra.

Vinske poti se obiskoval-
ci z leti enostavno ne nasiti-
jo. V vsem tem času, kar jo 
obiskujem sama, opažam, 
da je morda več mlajših obi-
skovalcev, pa tudi takšnih, ki 
pridejo z namenom, da spoz-
najo vinarje in njihove izdel-
ke, tudi kaj kupijo, da je vin-
ska kultura na splošno v po-
rastu. Tudi Srečko Štagar iz 
Zavoda za turizem in kultu-
ro Kranj ugotavlja podobno: 

»Razprodana Vinska pot v 
Rovih pod starim Kranjem 
je ponovno privabila obi-
skovalce iz vse Slovenije in 
tudi iz tujine. Razstavljav-
ci so navdušeni nad dvigom 
vinske kulture, dobro proda-
jo in organizacijo dogodka. 
Obiskovalci s pogovorom iz-
vedo ogromno o vinu in raz-
ličnih sortah ter si tudi na 
ta način izberejo tisto 'svo-
je' vino, ki ga kupijo že kar 
na dogodku. Letos smo po-
leg kozarca in nosilne vreč-
ke zanj obiskovalcem zago-
tovili tudi trajnostne vrečke 
za nakupovanje.«

Do zdaj se je v Rovih pod 
starim Kranjem predstavilo 
že več kot 180 različnih vi-
narjev, dogodek vsako leto 
obišče več kot pet tisoč lju-
biteljev vinske kapljice, po-
pestri ga tudi ponudba ne-
katerih stojnic, kjer lahko 
okušajo (in kupijo) domače 
vloženine, marmelade, oljč-
no olje, sire, suhomesnate 
izdelke  ... Rekreativno turi-
stično društvo Rokovnjači 
Besnica vedno znova navdu-
ši s pečenim kostanjem in 
gobovim biftekom, Gostilna 
Logar pa je tokrat stregla jedi 
na žlico.

STKALI PRIJATELJSTVA

I deja za sodelovanje z 
eno od šol v tujini se 
je učiteljicama Neži 
Erznožnik in Anaeli Pa-
jić porodila pred tremi 

leti. »Na naše povabilo o so-
delovanju se je odzvala za-
mejska šola Pavla Petričiča 
in tako sva se z Anaelo Pajić 
že poleti leta 2019 odpravi-
li na obisk k njim, še istega 
leta pa smo jo nato obiska-
li tudi skupaj z učenci,« je 
razložila Neža Erznožnik. 
Čeprav so načrtovali, da jim 
bodo zamejski učenci obisk 
vrnili že marca 2020, pa 
jim je to preprečila epide-
mija covida-19, tako da so se 
ponovno srečali šele letos.

»Pred tremi leti je šolo Pa-
vla Petričiča obiskalo 25 na-
ših učencev, naš mladinski 
pevski zbor in dramska sku-
pina. Ena od učiteljic je prip-
ravila igro prav za ta dogo-
dek z naslovom Utrip pode-
želja, skozi katero smo jim 
predstavili naše življenje 
in dodali ljudske pesmi,« 

je pojasnila Neža Erznož-
nik. Obisk jim je zdaj vrni-
lo 29 učencev oziroma jih 
je v sredo, prvi dan obiska, 
prišlo še deset več. Skupaj 
so se odpravili na ogled Go-
lega vrha, nato pa pripravi-
li še skupni koncert, na ka-
terem so jih gostje iz Italije 
navdušili z beneškimi naro-
dnimi pesmimi. Dve pesmi 
so izvedli tudi skupaj. V če-
trtek so si učenci, ki so pres-
pali pri gostiteljih v Gorenji 
vasi, ogledali Škofjo Loko in 
dvorec na Visokem, kjer so 
imeli tudi dramsko delavni-
co, na kateri so odigrali pri-
zore iz Cvetja v jeseni. Peš 
so se odpravili še na ogled 
Šubičeve hiše, v petek pa so 
v okviru dneva zdrave šole 
spoznali tradicionalno slo-
vensko hrano. »Prav hrana 
je goste iz zamejstva v naši 
šoli najbolj navdušila, saj so 
po njihovih besedah pri nas 
obroki precej večji kot v nji-
hovi šoli, pa tudi hrana, pra-
vijo, da je boljša.«

Dve učenki iz Italije je na 
svojem domu gostila šesto-
šolka Maruša Kosmač, ki 

nam je zaupala, da je tako 
dobila dve novi prijateljici, 
saj so se v času obiska veliko 
pogovarjale in ugotovile, da 
imajo veliko skupnega. Zato 
bodo tudi v prihodnje ostale 
v stiku. Tako pravi tudi šes-
tošolka Sara Miklavčič, ki je 
prav tako gostila dve učenki. 
»Tako kot jaz imata zelo radi 

naravo in živali. Zelo jima je 
bilo všeč pri meni, tudi moja 
starša sta se jima zdela zelo 
prijazna.« Ob slovesu jima 
je podarila skupno fotografi-
jo, česar sta se po njenih be-
sedah zelo razveselili. »Bila 
je zelo zanimiva izkušnja, 
upam, da bo še kdaj prilož-
nost za kaj takega.«

V Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas so minuli teden gostili učence in učitelje iz dvojezične 
zamejske šole Pavla Petričiča iz Špetra Slovenov v Beneški Sloveniji.

Mateja Rant

V Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas so minuli teden 
gostili učence iz dvojezične zamejske šole Pavla Petričiča iz 
Špetra Slovenov. / Foto: Bojana Mihalič Stržinar

Družba iz Zgornje Gorenjske; en par je pot obiskal prvič, 
drugi pa drugič. / Foto: Alenka Brun

Eva Bergant, Špela Alič in Urška Dolenc so se odločile, da 
rove obiščejo prvi dan. / Foto: Alenka Brun

V ROVIH SE JE PONOVNO PRETAKALO VINO

Vsak svoja ubíramo življenjska póta,
le za trenutek združi nas korak.
Razidemo se in morda se zmóta
prikrade v naše misli kot oblak.
Hitimo spet in čas beži kot veter,
ki nosi delo, radost in obup.
Ne ustavimo se in se ne ozremo,
saj misli ujele so se že v kalup.
Tako potujemo skoz' čas življenja,
neustavljivo stopamo čez prag!
Prostora v duši ni več za mišljenja,
da nekdo le sopotnik je in ne sovrag.
Ker pa življenje vedno teče dalje,
omili zmóte, se znebi napak.
Ti k prazniku želim veliko sreče
in radosten naj bode tvoj korak!
Vera

Pravijo, da je svet okrogel zato, da ga lahko obkroža prija-
teljstvo. Naj jih bo čim več, tistih pravih. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

Prijatelju

Skupni koncert pevskih zborov obeh šol  
/ Foto: učenci fotografskega krožka pod mentorstvom Bojane Mihalič Stržinar

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Laura Hoheger in Miha Jamnik iz Svečine sta bila na 
vinskem zemljevidu v rovih prva. / Foto: Alenka Brun

Vinska pot že tradicionalno privablja številne obiskovalce.  
/ Foto: Alenka Brun
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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STOTRETJI ROJSTNI DAN 
MARIJE MEŽEK

Marija Mežek 
se je rodila 
10. novem-
bra 1919 v 
Kranju na 

Primskovem, kjer je preži-
vela tudi otroštvo. Izhaja iz 
velike družine. Imela je pet 
sester in tri brate. V zako-
nu so se ji rodili trije otro-
ci – sinova Ljubo in Rajko, 
ki je žal že pokojni, ter hčer-
ka Tatjana. Bila je vodja po-
družnice za Gorenjsko pri 
časopisu Dnevnik. V pros-
tem času se je rada ukvarja-
la z ročnimi deli. Veliko je 
pletla za vse otroke. Bila je 
tudi članica Rdečega križa 
in prostovoljna gasilka. Zelo 
rada je sodelovala pri dobro-
delnih organizacijah. Njeno 
veselje je bilo vrtičkanje, saj 
je zelo rada preživljala čas v 
naravi.

Pred sedmimi leti se je od-
ločila za odhod v Dom Ta-
ber, kjer je nadvse zadovolj-
na z osebjem, ki je prijazno, 
ustrežljivo in toplo. Kot pra-
vi, je Dom Taber čudovit in 
stoji na lepem kraju.

Stotretji rojstni dan je pra-
znovala v domski sobi ve-
sela in dobre volje, skupaj 
s sorodniki: sinom Ljubom 
in hčerko Tatjano ter neča-
kinjo Barbaro in vodstvom 

doma Taber, čestitki pa sta ji 
med drugim izrekla tudi di-
rektorica doma Taber Mar-
tina Martinčič in stari novi 
cerkljanski župan Franc Če-
bulj, ki je dejal: »Šopku let 
dodali ste svoj stotretji cvet. 
Veseli in ponosni smo, da 
lahko z vami praznujemo 
ta častitljivi jubilej. Želimo 
vam, da bi vam zdravje dob-
ro služilo!«

Slavljenki so v domu prip-
ravili še presenečenje in ji 
predvajali čestitke in pesmi 

po domskem radiu, za kar 
so poskrbele Katarina Bi-
tenc, Anja Jagodic in Neža 
Kropivnik. Kot je napisala 
Katarina Bitenc, ji želijo, da 
bi se še naprej dobro poču-
tila v njihovi sredini. »Ma-
riji veliko pomenijo pošte-
nje, iskreni medsebojni od-
nosi, druženje in dobrodel-
nost, zato ji poklanjamo več 
pesmi, med drugimi Med 
iskrenimi ljudmi, Cerkljan-
sko faro, Dan ljubezni in Ti 
si moja ljubezen!« V imenu 

vseh stanovalcev pa ji je če-
stitala stanovalka doma Jul-
ka Hrovat z besedami: »Ob 
stotretji obletnici rojstnega 
dne vam čestitamo za preho-
jeno pot, v prihodnje pa, da bi 
vam zdravje dobro služilo.«

Kljub častitljivi starosti 
Mežkova še vedno izžareva 
veliko življenjske energije. 
Na vprašanje, kakšen je njen 
recept za dolgo življenje, od-
govarja: »Imeti morate vese-
lje do dela in nobenega se ne 
sramujte.«

V Domu starejših Taber v Šmartnem pri Cerkljah je 10. novembra praznovala stotretji rojstni dan  
Marija Mežek, ki je tako tudi najstarejša stanovalka doma. Čestitke so slavljenki izrekli tudi po 
domskem radiu.

 Janez Kuhar

Slavljenka Marija Mežek v družbi sina Ljuba Mežka, hčerke Tatjane Breznik in nečakinje 
Barbare Levičnik / Foto: arhiv slavljenke (Nataša Lavtižar)

»1962 operacija«
Spoštovana Tanja, pred mano 
je dokaj zahtevna operacija. 
Zanima me, kdaj bom dobila 
termin in ali bo vse v redu.
Pozdravljeni, videti je, da 
boste zelo hitro na vrsti za to 
operacijo, lahko celo, da bos-
te že operirani, ko bo to obja-
vljeno. Operacija bo uspešna, 
okrevanje pa vam bo vzelo kar 
nekaj energije in časa, toda to 
morate pač vzeti v zakup. Za-
deva ni bila tako nedolžna, kot 
bi se mogoče na prvi pogled 
zdelo, zato pazite, da boste 
res temeljito okrevali, preden 
se boste ponovno spustili 
v vsakdanje obveznosti in 
opravke. V veliko pomoč vam 
bo tokrat vaš partner, ki vam 

bo res stal ob strani. Cenite 
ga, ker taki soprogi oziroma 
partnerji ne rastejo ravno na 
vsakem drevesu. Ob vsem 
tem, kar boste preživeli, bos-
te videli, da imate prekrasno 
družino, in pred vami je še 
veliko lepih let. Srečno!

»Razočarana«
Pozdravljeni, Tanja. Sem letnik 
1965 in strašno razočarana v 
življenju. Nimam otrok, kar 
me sicer ne obremenjuje pre-
več, toda vedno sem mislila, 
da bom našla sorodno dušo, s 
katero bom lahko preživela živ-
ljenje. Leta so minila, partnerji 
so prišli in tudi odšli, te sorodne 
duše pa ni nikjer. Ostale so skrbi 
za starše (njihovo zdravje) in 

občasna osamljenost. Prijate-
ljev imam veliko, toda nikakor 
nikjer nekoga, s komer bi res 
delila notranjost.
Nikar tako temno. Kot ome-
njate in je tudi videti, imate 
svojo kariero, svoj zaslužek 
in stanovanje. Se pravi, da 
imate streho nad glavo in 
hrano. Torej živite dokaj dob-
ro življenje, kajne? Že samo 
to je eden od razlogov, da ste 
lahko umirjeni in zadovoljni. 
Videti je, da ste v življenju 
že marsikaj izkusili in tudi s 
partnerji res niste imeli sreče. 
Toda po drugi strani ste tudi 
zdravi in imate veliko social-
no omrežje, torej prijateljev, 
ki vam vedno lahko priskočijo 
na pomoč. Pravite tudi, da to 
ni dovolj? Nekateri bi za to 
dali marsikaj. Osamljenost 
je huda stvar, še posebno 
če imamo v mislih posebne 
vrste osamljenost, ki je ne 
znamo razumsko preseči. In 
pri vas gre za to osamljenost, 

ko ste se zaprli vase in v svoj 
svet. Navzven kažete srečen 
obraz in si nadenete nasmeh 
številka …, v notranjosti pa 
žulite svojo nesrečo. Vendar 
za to res ni potrebe. Naša 
družba nam nalaga breme 
navidezne sreče, ki naj bi bila 
sestavljena iz mladosti, lepo-
te, srečnega partnerstva, za-
dovoljnih otrok in podobno. 
Toda vsi vemo, da je to nemo-
goče doseči. Nihče ni popoln 
in nihče nima vsega. Kdor 
trdi drugače, laže! Ne nase-
dajte tem utvaram. Odprite 
se življenju. Pojdite v kakšno 
društvo na podlagi katere-
ga od vaših hobijev. Delajte 
nekaj, kar vas veseli, in tudi 
življenje se vam bo drugače 
odprlo. Naj vam zaupam še 
to skrivnost, da ko se boste 
odprli in se udeležili nekega 
srečanja ali prireditve v tem 
smislu, boste tudi spoznali 
nekoga, ki vam bo grel dušo. 
Ne obupujte, vse bo v redu!

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V kranjski porodnišnici so minuli teden pomagali pri 33 
porodih. Rodilo se je 16 dečkov in 17 deklic. Najtežja je 
bila deklica s 4450 grami, najlažji pa je bil deček, ki mu je 
tehtnica pokazala 2860 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 
8 deklic in 7 dečkov. Najtežja in najlažja sta bili deklici 
– prvi je tehtnica pokazala 4015, drugi pa 2830 gramov.

Novorojenčki

Britof pri Kranju – Ljudmila in Jože Ramovš iz Britofa pri 
Kranju sta 10. novembra praznovala 60 let zakonske zves-
tobe. Ponovitev cerkvene zaobljube sta imela v soboto, 
12. novembra, v cerkvi sv. Siksta v Predosljah. Njuni priči 
sta bila hči Bernarda Vončina in vnuk Rok Ramovš. Po 
cerkveni poroki so jima pripravili presenečenje – folklorna 
skupina Iskraemeco Kranj, katera članica in plesalka je tudi 
njuna vnukinja Neja Vončina, je zaplesala v Zoisovih oble-
kah ob glasbeni spremljavi. Zapel jima je tudi Moški pevski 
zbor Triglav Duplje. Za vse prisotne sorodnike, prijatelje, 
sosede in znance je bila pripravljena pogostitev. Zatem 
so se s sorodniki odpeljali v Drago pri Begunjah, kjer je 
potekalo praznovanje že za prvo poroko 10. novembra 
1962 in za zlato poroko 10. novembra 2012. Po dobrem 
kosilu so nadaljevali z glasbo, plesom in igrami, kot se 
spodobi praznovati tako velik jubilej.

Biserna poroka Ljudmile in Jožeta

Ljudmila in Jože Ramovš / Foto: osebni arhiv
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1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR,
2. in 3. nagrada: roman Melanda

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevil
čenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do  
petka, 2. decembra 2022 na Gorenjski glas, Nazorjeva 
ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabi
ralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na  
Nazorjevi ulici 1.

Zbrala in uredila
Marija Šolar
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Knjiga ima 263 strani, mehko vezavo  
in je lahko lepo darilo. 50

EUR

Ročno vezenje je bilo v 
življenju naših mam in 
babic dragoceno delo, saj 
so veliko časa presedele 
ob vezenju prtov, perila 
in oblačil. To znanje so 
prenašale na mlajše 
in tako se je umetnost 
vezenja ohranila vse do 
danes. Enoletno trdo 
delo Marije Šolar je 
obrodilo knjigo, v kateri 
je podrobno opisanih 36 
tehnik vezenja od najbolj 
preproste naprej, vsaka s 
celostransko fotografijo. 
V knjigi je predstavljenih 
tudi več kot 200 različnih 
vbodov in okoli 640 risb. 
Vezenine so del tradicije 
in kulturne dediščine 
vsakega naroda.

NOVO
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Marija sodi med tiste 
ženske, za katere rečemo, 
da so nevidne. Če jih ne bi 
bilo, bi se svet podrl, a ko so, 
jih ne vidimo in niti ne ceni-
mo njihovega dela.

Marijina hčerka Tadeja je 
bila tista, ki je mamo »prisi-
lila«, da mi je zaupala svojo 
zgodbo. »Ni prav, da mama 
že vse življenje molči. Pre-
več grdo delajo z njo!« mi je 
dejala.

Marija se je rodila v šestde-
setih letih prejšnjega stole-
tja. Že njena mama je bila 
bogaboječa in tudi edino 
hčerko – poleg petih sinov – 
je vzgajala v tem duhu. Kot 
majhna deklica si je želela, 
da bi se lahko po osemletki 
zaposlila, si prislužila nekaj 
denarja, s katerim bi poma-
gala mami, hkrati pa si kupi-
la tudi to in ono, za kar doma 
ni bilo nikoli razumevanja.

»Čeprav sem bila v os-
mem razredu odličnjakinja, 
je mama trdila, da to ni nič. 
Da je bolj pomembno, da ob-
vladam ročna dela, da imam 
pridne roke, da znam kuha-
ti in pospravljati za brati,« se 
spominja Marija.

»Mama ni nikoli hodila v 
službo, čeprav bi lahko, saj 
smo imeli le eno kravo in ne-
kaj njiv. Bolj pomembno se 
ji je zdelo, da moškim v dru-
žini lepo postreže. Zmeraj 
mi je govorila, kaj ti bo šola, 
ko se boš poročila in imela 
otroke, boš tako in tako pus-
tila službo in se posvetila 
njim. Bila sem prepričana, 
da je tako, kot mi je govori-
la, edino prav. Kdo je pa že 
videl, da bi se mama motila? 
Stara sem bila dobrih 17 let, 
ko smo bili povabljeni na te-
tino poroko. Z mamo se nis-
ta najbolje razumeli, saj se 
je izneverila družinski tradi-
ciji, doštudirala, se zaposlila 
in si šele pri 35 letih omisli-
la moža. Ves čas sem poslu-
šala, da je teta Boža 'pokvar-
jena'. Ne da bi dosti razmi-
šljala, sem si o njej ustvari-
la enako mnenje. Ko sem na 
svatbi potem opazila, da celo 
kadi, sem bila čisto zgrože-
na. Svatom so igrali muzi-
kanti, ki jih nisem pozna-
la. Zaigrali so tudi Dan lju-
bezni, ki mi je bila zelo všeč. 
Brat je še mene zvabil na ple-
sišče. Med plesom sem gle-
dala 'muzikontarje', nekaj-
krat sva se s tem, ki je igral 
na harmoniko, ujela z očmi. 
Potem se mi je od daleč še 
večkrat nasmehnil. Bila sem 
čisto očarana. Ne da bi z 
njim spregovorila eno samo 
besedico, sem se že zaljubila 
vanj. Bi me lahko od te nena-
vadne zaljubljenosti odvrni-
lo, če bi vedela, da se je med 
vsakim odmorom izmuznil 
s kakšno žensko in z njo po-
čel tisto, česar ne bi smel? 
Čez nekaj dni se je – dejal je, 
da slučajno – oglasil pri mo-
jem bratu. Nekoč sta bila so-
šolca na lesarski šoli. Beseda 
je dala besedo, povabil me je 
v kino. Bila sem vsa blažena. 
Toliko, kot sem presanjarila 

od torka pa do nedelje, ni še 
nobena druga zaljubljena 
trapa. Njegovi obiski so pos-
tali kar redni. Tudi mama je 
bila presrečna, da me takšen 
zelo postaven fant s kmetijo 
sploh želi pogledati. Le brat, 
ki ga je dobro poznal, me 
je nekajkrat posvaril pred 
njim, a ga nisem hotela sli-
šati. 'Hodila' sva eno leto, ko 
mi je predlagal, da se poro-
čiva. To, kar sem imenova-
la 'hodila', ni bilo običajno 
niti za leto 1977. Pri nas se 
je oglasil vsako nedeljo po-
poldan, včasih me je kam 
peljal, včasih ne, včasih me 
je malo stisnil k sebi in me 
poljubil, včasih ne, ob šestih 
zvečer pa se je zmeraj opra-
vičil, da mora oditi domov, 
ker ima delo v 'štali'. Brat 
je sicer zagodrnjal, da zelo 
dobro pozna njegovo 'štalo' 
na dveh nogah, a ga je mama 
zmeraj napodila iz hiše, tako 
je bila jezna nanj. Zaradi za-
ljubljenosti sem bila sle-
pa, gluha in neumna. Ne-
koč mi je omenil, da bomo, 
ko se poročiva, zgradili nov 
senik. Potem nisem razmi-
šljala o ničemer drugem kot 
o tem, kako bom pri tem pro-
jektu pomagala. Tudi njego-
va mama me je lepo spreje-
la. Ko sem prišla na obisk, je 
bil oče ravno v gozdu, tako da 
ga nisem spoznala. Z mamo 
sva šli v hlev, medtem ko je 
moral Gašper 'pod nujno' 
po nekih opravkih. Zvečer 
sem pomagala pospraviti 
po kuhinji, pometla sem po 
dvorišču, in ko sem konča-
la, sem sedla za peč, da po-
čakam Gašperja. Njegova 
mama je smrčala na peči, 
televizije niso imeli, tako 
da sem obsedela kar v temi. 
Podobna zgodba se je po-
novila še večkrat: Gašper 
je moral 'po opravkih', jaz 
pa sem pomagala njegovim 

staršem. Poročila sva se sre-
di maja. Bila je zelo lepa, to-
pla, sončna sobota. Menda 
lepše neveste od mene ni 
bilo. Z mamo sva nakvačka-
li belo poročno obleko, so-
seda, ki je bila frizerka, mi 
je nakodrala lase, obula sem 
tudi čevlje s peto, tako da 
sem bila malo višja, kot sem 
bila v resnici. Brat me je ob 
odhodu od doma objel in mi 
resno dejal: 'Če te bo priza-
del, ga bom ubil.' Te bese-
de sem mu zelo zamerila. 
Kako si upa grdo govoriti o 
prijatelju, ki bo že čez nekaj 
ur postal moj mož! Takšne 
svatbe, kot je bila najina, že 
dolgo ni bilo. Povabljenih je 
bilo več kot dvesto ljudi, do-
bila sva ogromno daril! Sva-
tje so bili zelo razpoloženi, 
jedlo, pilo in plesalo se je še 
v nedeljsko jutro. Župnik je 
prišel kar k nam in na dvo-
rišču, pred gasilskim do-
mom, daroval mašo. Moja 
mama je najbližje povabila 
na kosilo, potem pa sem se 
s solzami v očeh preselila na 
možev dom. Bila sem zelo 
utrujena, želela sem se le 
naspati. Gašper me je objel 
in mi predlagal, naj si odpo-
čijem, on pa bo 'za pet mi-
nut' še nekam šel. V trenut-
ku sem zaspala. Prebudila 
sem se enkrat sredi noči, a 
ga še ni bilo ob meni. Hote-
la sem vstati in iti pogledat, 
kje je, a so deske v spalni-
ci tako škripale, da sem raje 
zlezla nazaj v posteljo. Do 
jutra sem potem strmela v 
strop, glava je bila še zmeraj 
težka – tudi zaradi dveh ko-
zarcev vina, ki sem ga popi-
la. Če po pravici povem: bilo 
mi je ljubše, da je prespal v 
hiši, na kavču, vsaj tako sem 
mislila … Spolnih odnosov 
sem se bala, pa še sama ni-
sem vedela, zakaj.«

(se nadaljuje)

Milena Miklavčič

Rdeče zelje
Rdeče zelje je najpogo-

stejša priloga na martino-
vi pojedini. Čeprav je ta že 
mimo, naj se rdeče zelje v 
jesenskih in zimskih me-
secih vseeno večkrat pojavi 
na naših krožnikih. Je zelo 
hranljivo, hkrati pa s svojo 
barvo in posebnim okusom 
prijetno popestri naše jedi.

Za pripravo dušenega 
rdečega zelja s suhimi sli-
vami potrebujemo: 1 sre-
dnjo veliko glavo rdečega 
zelja (približno 1 kg), 2 sred-
nji veliki čebuli, 200 g su-
hih sliv, 2 žlici balzamične-
ga kisa, 2 žlički sladkorja, 2 
žlici olivnega olja, sol.

Čebulo olupimo in na-
sekljamo, zelje narežemo 
na tanjše trakove. Večjo 

posodo segrejemo, prilije-
mo olivno olje in na njem 
prepražimo čebulo. Doda-
mo narezano zelje, solimo, 
potresemo s sladkorjem in 
na hitro prepražimo. Nato 
primešamo še suhe slive, 
zalijemo z balzamičnim 

kisom in tremi žlicami 
vode. Premešamo in du-
šimo približno pol ure, da 
se zelje zmehča. Na koncu 
po potrebi še dosolimo ali 
dosladkamo.

Za pripravo solate iz 
rdečega zelja s hruškami 

potrebujemo: pol glave rde-
čega zelja, 1 hruško, 1 koren-
ček, balzamični kis in oliv-
no olje, sol.

Zelje narežemo na tan-
ke trakove oziroma ga na-
ribamo. Prav tako naredi-
mo s korenjem. Hruško 

narežemo na majhne koc-
ke ali pa jo na grobo nariba-
mo. V skledi skupaj zmeša-
mo zelje, korenje in hruško. 
Vse skupaj posolimo ter 
prelijemo z olivnim oljem, 
balzamičnim kisom in dob-
ro premešamo.

Erika Jesenko

Brstični ohrovt ima veliko vitamina B1 in folne kisline, zato je 
izvrstna hrana za živčevje, če ga le ne kuhamo predolgo. Ostati 
mora hrustljav, ne sme biti popolnoma mehak.

Enolončnica z ohrovtom in svinjino
Potrebujemo 25 g suhih jurčkov, 750 g svinjskega prsnega dela 
v kosu, sol, poper, 2 žlici olja, 500 g listnatega ohrovta, 750 g 
brstičnega ohrovta, žličko kumine, kajenski poper, 200 g kisle 
smetane in 2 žlički suhega kopra.

Jurčke stresemo v cedilo in oprhamo z vodo. Namočimo jih 
v pol litra vroče vode. Meso oplaknemo pod mrzlo vodo, do 
suhega popivnamo in natremo s soljo in poprom. V kozici 
segrejemo olje, položimo nanj meso in ga po vseh straneh 
opečemo. Dodamo jurčke skupaj z vodo. Pokrijemo in dušimo 
50 minut. Listnati ohrovt operemo, razrežemo na četrtine, 
odstranimo kocen in narežemo na širše rezance. Brstični 
ohrovt očistimo in operemo. Oboje dodamo mesu in začini-
mo s kumino. Pokrijemo in dušimo še 20 do 30 minut. Nato 
meso vzamemo iz posode, ga ločimo od kosti in narežemo na 
rezine. Enolončnico začinimo s soljo, poprom in kajenskim 
poprom ter dobro zmešamo. Kisli smetani primešamo koper. 
Enolončnico razdelimo na krožnike, na vrh položimo rezine 
mesa in po žlico smetane ter ponudimo s kruhom.

Pire iz brstičnega ohrovta in krompirja
Potrebujemo 750 g brstičnega ohrovta, 500 g krompirja, 500 
ml mleka, 100 g masla, sol, poper, mleti muškatni orešček in 
400 g čebule.

Brstični ohrovt očistimo in operemo. Krompir olupimo, opere-
mo in narežemo na koščke. V kozico damo mleko, 50 g masla 
in brstični ohrovt. Zavremo in kuhamo od 3 do 4 minute. Do-
damo krompir, znova zavremo in kuhamo 10 minut. Začinimo 
s soljo, poprom in muškatnim oreščkom. Čebulo olupimo in 
narežemo na tanke obročke. V ponvi segrejemo preostalo 
maslo, dodamo čebulne obročke in jih zlato rjavo popečemo. 
Nekaj glavic ohrovta prihranimo za okras, preostalo vsebino 
zmeljemo s paličnim mešalnikom. Pire po potrebi začinimo 
in damo v skledo. Okrasimo ga s prihranjenim ohrovtom in 
čebulo ter prelijemo z maslom iz ponve.

Brstični ohrovt z lečo in ajdo
Potrebujemo 500 g brstičnega ohrovta, 200 g ajdove kaše, 
200 g leče, 3 stroke česna, olivno olje, pol limone, timijan, sol 
in poper.

Brstični ohrovt očistimo, operemo in skuhamo na sopari. Aj-
dovo kašo in lečo operemo in damo kuhat vsako posebej. Ko 
zavreta solimo, dodamo na drobno narezan česen, začinimo 
s timijanom, malo zalijemo z oljem, pomešamo, pokrijemo in 
na nizkem ognju skuhamo do mehkega. Medtem na četrtine 
narežemo kuhan ohrovt. Ko sta ajda in leča kuhani, ju damo 
v večji lonec, v katerem bodo lahko vse sestavine. Dodamo 
še ohrovt. Po okusu solimo, popramo in zabelimo z oljčnim 
oljem in limoninim sokom. Zmešamo in ponudimo kot sa-
mostojno jed.

usode

L a h k e  j e d i

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lencPoroka

Življenje kot krompirjeva plesen, 1. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

O volkovih v Sloveniji
Kranj – V sredo, 23. novembra, bo ob 17. uri v TrainStation 
SubArtu delavnica društva Dinaricum o preučevanju volka in 
drugih zveri pri nas. Ob 18.30 bo projekcija dokumentarnega 
filma Sinovi burje, sledil bo pogovor z režiserjem in ekipo.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

22. 11. tor. Cilka 7.13 16.24

23. 11. sre. Klemen, dan Rudolfa Maistra 7.14 16.23 

24. 11. čet. Janez 7.16 16.22

25. 11. pet. Katarina 7.17  16.22

26. 11. sob. Konrad 7.18 16.21

27. 11. ned. Vigil 7.20 16.20

28. 11. pon. Jakob 7.21 16.20

desetdnevna vremenska napoved
Torek
22. 11.

0/2 °C

Nedelja 
27. 11.

-1/6 °C

Sreda 
23. 11.

Četrtek
24. 11.

Petek
25. 11.

Sobota
26. 11.

-1/7°C -1/9 °C -2/8 °C -2/7 °C

Ponedeljek 
28. 11.

Torek
29. 11.

Sreda
30. 11.

Četrtek
1. 12.

-3/5 °C -4/2 °C -1/3 °C 0/6 °C

Nagrajenci

Nagradna križanka iz Gorenjskega glasa št. 87, z geslom 
Sivčev bogat in pester opus, je glavno nagrado, bon za 
trgovino Obi, prinesla Venclju Fraklju iz Železnikov, 
drugo in tretjo nagrado, knjigo Melanda, Maji Žnidar 
iz Bohinjske Bistrice in Gregorju Černilcu iz Žirovnice. 
Nagradna križanka iz Gorenjskega glasa št. 88, z geslom 
Okusne v slanih in sladkih jedeh, je glavno nagrado, bon 
za trgovino Obi, prinesla Ani Zrim iz Kranja, drugo in 
tretjo nagrado, knjigo Melanda, Idi Jeraša iz Nakla in 
Marku Podakarju iz Križ. Nagradna križanka iz Gorenj-
skega glasa št. 89, z geslom Laktoza da mleku sladkast 
okus, je glavno nagrado, bon za trgovino Obi, prinesla 
Katji Štefelin iz Radovljice, drugo in tretjo nagrado, 
knjigo Melanda, Sonji Maas iz Tržiča in Majdi Zor iz 
Smlednika. Vsem nagrajencem čestitamo!

Martinov večer
Breznica – Kulturno društvo dr. France Prešeren Žirovnica 
Breznica vabi v soboto, 26. novembra, ob 19.30 na tradicional-
ni Martinov večer z gosti – godčevsko skupino Suhe hruške.

Muzejski večer
Jesenice – Gornjesavski muzej Jesenice v torek, 22. novembra, 
ob 18. uri vabi v Muzej Kosova graščina na muzejski večer s 
predstavitvijo knjige Zgodovina železniškega mosta v Mostah 
in z njim povezanih dogodkov avtorja Januša Šivica. Vstop-
nine ne bo.

OBVESTILA

Delavnica Orientalski ples
Šenčur – V okviru medgeneracijskega sodelovanja se bo v sre-
do, 23. novembra, ob 18. uri v dvorani Doma krajanov Šenčur 
začela delavnica Orientalski plesi, na kateri boste spoznali 
osnovne gibe ter jih povezali v zanimive kombinacije, ogledali 
pa si boste tudi nastop orientalske plesalke v živo.

Praznični palčki
Šenčur – V okviru medgeneracijskega sodelovanja se bo v 
četrtek, 24. novembra, ob 18. uri v sejni sobi Doma krajanov 
Šenčur začela ustvarjalna delavnica Praznični palčki, na kateri 
bodo udeleženci steklenice spreminjali v palčke.

Telovadba za najlepša leta
Preddvor – V okviru medgeneracijskega sodelovanja se bo v 
sredo, 23. novembra, ob 17. uri v gradu Dvor začela Telovadba 
za najlepša leta. Telovadba bo potekala na stolih in stoje. Raz-
gibali boste vse dele telesa letom primerno. S seboj prinesite 
samo dobro voljo in nasmeh in pridite v udobnih oblačilih. 
Vabijo udeležence vseh starosti.

Namizne novoletne smrečice
Preddvor – V okviru medgeneracijskega sodelovanja se bo 
v sredo, 23. novembra, ob 17. uri v prostorih TIC-a Preddvor 
začela ustvarjalna delavnica Namizne novoletne smrečice, na 
kateri bodo udeleženci zdelovali okrasne smrečice iz naravnih 
materialov.

Umovadba za starejše
Preddvor – V okviru medgeneracijskega sodelovanja se bo v 
četrtek, 24. novembra, ob 17. uri v prostorih Društva upoko-
jencev Preddvor začela Umovadba za starejše. Na delavnici 
boste spoznali preproste vaje, s katerimi lahko krepite spomin.

Praznična stojnica
Tržič – Varstveno-delovni center Kranj, enota Tržič, vabi na 
praznično stojnico, kjer boste lahko kupili unikatne izdelke iz 
gline in voščilnice za vse priložnosti. Pričakujejo vas v torek, 
22. novembra, od 12. do 16. ure.

Ustvarjalna adventna delavnica
Jesenice – Gornjesavski muzej Jesenice v torek, 22. novem-
bra, ob 19. uri vabi v Konferenčno dvorano Kolpern (vhod 
zgoraj) na ustvarjalno adventno delavnico. Tokrat boste 
z Alenko Peternel ustvarjali novoletne lučke. S seboj pri-
nesite le dobro voljo. Prijave do zasedbe mest zbirajo na  
nina.hribar@gmj.si.

KONCERTI

Koncert italijanskih Rage Against the Machine
Kranj – V soboto, 26. novembra, bo ob 20. uri v TrainStation 
SubArtu koncert skupine Fade to Rage, priznane italijanske 
tribute zasedbe Rage Against the Machine, ki bodo svojo 
turnejo sklenili v Kranju. Predskupina bodo domači pankerji 
Paraziti P13.

Letni koncert FS Karavanke
Tržič – V soboto, 26. novembra, se bo ob 18. uri v Kulturnem 
centru Tržič začel letni koncert Folklorne skupine Karavanke.

PREDSTAVE

Orientalska plesna predstava
Tržič – KUD Leyli vabi na orientalsko plesno predstavo Leyli 
večer: Evridika, ki se bo v nedeljo, 27. novembra, ob 19. uri 
začela v Kulturnem centru Tržič.

Kaj bi rekel Ivan
Breznica – Kulturno društvo dr. France Prešeren Žirovnica 
Breznica vabi v petek, 25. novembra, ob 19.30 v kulturno dvora-
no na Breznici na avtorsko predstavo Gledališča Julke Dolžan 
Kaj bi rekel Ivan.

Halo, Rdeča kapica
Breznica – Kulturno društvo dr. France Prešeren Žirovnica 
Breznica vabi v nedeljo, 27. novembra, ob 17. uri na otroško 
matinejo Škratovanje. Nastopili bodo člani Gledališča Unikat 
s predstavo Halo, Rdeča kapica.
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GRIL
BELJAK/VILLACH

NAKUPOVALNI CENTER ATRIO
Sanjsko lepa zaposlitev. V naši poslovalnici v 

nakupovalnem centru Atrio zaposlimo

ŠIVILJO/KROJAČA
(Schneider/in)

Obseg dela po dogovoru - 30 oz. 40 ur na teden - 3 oz. 
4 dni. Pogoj je, da obvladate nemščino, pisno in ustno, 
dobro poznavanje tega delovnega področja in da ste 
sposobni delati v timu. Mesečna plača 1600 EUR bruto, 
14 plač letno. Prosimo, javite se nam po telefonu:
0043 664 144 26 26  -  Maximilian Gril

www.gril.at

Visoka nagrada butičnemu hotelu
Bohinjska Bistrica – Hotel 
Sunrose 7 se lahko pohvali 
s še dvema visokima prizna-
njema: z mednarodno nag-
rado Climahost in znakom 
kakovosti Triglavskega na-
rodnega parka, je sporočila 
uprava tega butičnega hote-
la v Bohinjski Bistrici.

Kot poudarjajo, je Sunro-
se 7 prvi trajnostni certifikat 
Travelife Gold prejel ob re-
konstrukciji leta 2020, leta 
kasneje pa še Green Key ter 

tako postal edin hotel s kar 
dvema okoljskima certifi-
katoma. Letos so prejeli še 
znak kakovosti TNP in nag-
rado natečaja Climahost, ki 
predstavlja evropski izbor 
najboljših trajnostnih pra-
ks na področju namestitev v 
alpskem prostoru. Kot še po-
udarjajo v nagrajenem hote-
lu, Climahost podpira stra-
tegijo Alpske konvencije in 
spodbuja razvoj trajnostne 
turistične ponudbe, kjer sta 
doživljanje narave in varstvo 
podnebja v ospredju

Marjana Ahačič

Celje – Slovenska karitas in RTV Slovenija jutri, 23. novembra, 
ob 20. uri pripravljata 32. dobrodelni koncert Klic dobrote za 
slovenske družine v stiski v Dvorani Golovec v Celju z ne-
posrednim prenosom na TV SLO 1, Radiu Slovenija in Radiu 
Ognjišče. Na dobrodelnem koncertu želijo s številnimi glas-
beniki, prostovoljci Karitas in s pomočjo drugih zbrati čim 
več sredstev za materialno in finančno pomoč več kot dvajset 
tisoč družinam v stiski. Na posebni telefonski številki 01 472 
00 11 bodo že na dan dobrodelne akcije med 20. in 22. uro 
zbirali prispevke za družine. Svoj prispevek pa lahko sporočite 
tudi z obrazcem na spletni strani karitas.si. S pesmijo vas 
bodo v Celju nagovarjala številna znana glasbena imena, po-
vezovalno vlogo pa so zaupali Bernardi Žarn in Juretu Sešku, 
v ljubljanskem studiu bosta voditelja Klara Eva Kukovičič in 
Žiga Bunič, Jasmina Gregorec Kozole pa bo obiskala prosto-
voljce in sodelavce v Nadškofijski karitas Maribor. Ponovitev 
koncerta bo v petek, 25. novembra, ob 13.25 na 1. programu 
TV Slovenija. Prostovoljne prispevke boste lahko oddali tudi 
med ponovitvijo. V okviru Klica dobrote pa denarna sredstva 
na telefonski številki 01 300 56 60 zbirajo vse do konca de-
cembra, lahko pa donirate tudi na: Slovenska karitas, Krista-
nova ulica 1, 1000 Ljubljana, TRR: SI56 02140-0015556761 z 
namenom Klic dobrote – pomoč družinam, sklic: SI00 3514, 
koda namena: CHAR.

Klic dobrote, dobrodelni koncert za slovenske 
družine v stiski

Danes butični hotel ima več kot stoletno zgodovino, pred 
dvema letoma pa so ga popolnoma prenovili.
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KINO SPORED

CINEPLEXX, KRANJ

Torek, 22. 11.
16.30, 17.45 KAPA
18.30, 20.40 MENI
19.45 ČRNI PANTER: WAKANDA ZA 
VEDNO
18.00 ČRNI PANTER: WAKANDA ZA 
VEDNO, 3D

16.15, 18.15, 20.15 PR’ HOSTAR 2 ‰ 
21.10 HUDIČEV PLEN
16.45 VESELA POŠASTNA DRUŽINA 2, 
sinhro.
21.00 ČRNI ADAM
18.50 POT V RAJ
16.00 KUNG FU TAČKE, sinhro.
Organizatorji filmskih predstav si pridr-
žujejo pravico do spremembe programa.

Rezultati – žrebanje 20. 11. 2022
1, 3, 20, 22, 23, 24, 25 in 7

Loto PLUS: 1, 15, 25, 27, 33, 34, 35 in 16
Lotko: 4 2 0 9 3 1

Sklad 23. 11. 2022 za Sedmico: 670.000 EUR
Sklad 23. 11. 2022 za PLUS: 1.540.000 EUR
Sklad 23. 11. 2022 za Lotka: 300.000 EUR

LOTO

GLEDALIŠKI SPORED

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Četrtek, 24. novembra
19.30 Maruša Krese: DA ME JE STRAH? (v dvorani PGK)

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

Četrtek, 24. novembra
19.30 Maja Pihler Stremecki: HOTEL OBIR (muzikal)

Teden Karitas, 21. 11. do 27. 11. 2022

dobrodelni koncert  
za družine v stiski

dvorana Golovec v Celju 
sreda, 23. 11. 2022  
ob 20.00
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www.karitas.si

Skupaj delajmo  
za dobro

prenos RTV Slovenija in Radio Ognjišče

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Z A L O @ B A K M E ^ K I G L A S
SLADICE KODELE
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Redna cena knjige je 33 €.  
Akcijska cena  velja od 16. 11 do 31. 12. 2022 21

EUR

V knjigi so zbrani 
recepti z natančno 
opisanimi postopki, 
dopolnjeni s 
fotografijami, 
za pripravo 
raznovrstnih sladic. 
Knjigo dopolnjujejo 
tudi recepti za 
pripravo veganskih 
in presnih sladic.

Število strani: 256 strani         
Mere (mm): 21 x 26 cm, trda vezava

V priročniku 
je strnjeno in 
praktično opisana 
reja ovc in koz 
pri nas. Poglavja 
v knjigi: zakaj 
reja drobnice, 
osnovne fiziološke 
značilnosti ovc  
in koz, obnašanje 
ovc in koz, Izbira 
pasme ovc, 
nakup in obnova 
plemenske črede, 
ureditev pašnika, 
pridelava krme, 
posebnosti v 
prehrani drobnice, 
prehrana mesnih 
in mlečnih ovc in 
koz, opravila pri 
ovcah in kozah, ...

Marjeta Ženko

ZALOŽBA KMEČKI GLAS

REJA
OVC IN KOZ

REJA
OVC IN KOZ

Marjeta Ženko

ZALOŽBA KMEČKI GLAS

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

14136 strani, mere: 17 x 23, 5 cm, brošura         

EUR

Sedem zgodb 
izpod peresa 
priljubljenega 
pisatelja Ivana 
Sivca. Sedem 
grenkih usod 
s toplimi žarki 
svetlobe: Vojko 
Gašperut, Jože 
Okoren, Darko 
Đurić, Anka Vesel, 
Damjan Peklar, 
David Razboršek 
in Benjamin 
Žnidaršič. 
Preberite njihove 
zgodbe in 
spoznali boste, da 
so naše vsakdanje 
težave v resnici 
tako majhne. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

15 208 strani, trda vezava

EUR

 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

224 strani ,15 x 20 cm, 
špiralna vezava, 

Pred vami je najnovejša 
kuharica za kremasta 
peciva in sladice – 
sadna peciva, rulade, 
torte in tortice, sladice 
brez peke, deserte 
v kozarcih in ostale 
kremaste užitke. 
Njihova jasna in 
enostavna priprava 
vodi vsakogar do 
zagotovljenega 
uspeha. 
 

10
EUR

NEPREMIČNINE
HIŠE
NAJAMEM

HIŠO v Kranju z okolico, lahko je sta-
rejša, tel.: 041/967-331 22002859

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

ODKUPIMO karambolirana vozila, vo-
zila v okvari, slabše ohranjena in nevo-
zna, poceni avtovleka po celi Sloveniji, 
Grega Meze, s.p., Čopova 1, Lesce, 
tel.: 040/629-675 22000065

KURIVO
PRODAM

SUHA bukova drva, možna dostava po 
dogovoru, tel.: 041/558-748 22002877

SUHE trske, primerne za centralno, 
krušno peč ali kamin, tel.: 041/986-
986 22002906

STANOVANJSKA 
 OPREMA
OSTALO
PRODAM

UGODNO – zavese, primerne za vsa 
okna, tel.: 031/400-950 22002860

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

EZOTERIKA, avtorske knjige v bese-
di in sliki iz mističnih pre-izkušenj, tel.: 
040/567-544 22002775

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOSILNICO BCS 127 ali menjam ter 
za simbolično ceno prodam peč na 
olje, tel.: 030/381-352 
 22002904

PREVOZNI molzni stroj na kolesih in 
bikca LS, mesna pasma, tel.: 04/59-
45-146, 041/912-435 22002899

SAMONAKLADALKO Sip 16 m3, malo 
rabljeno, in manjši trofazni cirkular, tel.: 
030/381-352  
 22002905

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave bar-
ve, pred nesnostjo, in kg bele piščan-
ce. Pripeljemo na dom, Matej Bulovec, 
s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 
041/710-113 
 22002719

BELE purane različnih starosti, tel.: 
031/499-143 
 22002890

PRAŠIČE, težke od 120 do 170 kg, 
mesni tip, možnost izbire moškega 
spola, in izločene svinje, težke do 300 
kg, možna dostava, tel.: 041/455-
732  
 22002776

TELIČKO simentalko, staro 6 mese-
cev, tel.: 031/796-917 
 22002900

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 7 dni, tel.: 
068/655-830  
 22002901

OSTALO
PRODAM

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235  
 22002785

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, og-
raje, dimniki, izolacija – po zelo ugodni 
ceni. LEARD, d.o.o., Pivka 11, Naklo, 
tel.: 041/583-163  
 22002721

BELJENJE in ostala slikopleskarska 
dela vam nudim Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 22002616

ZASEBNI STIKI
IŠČEM

PRIJAZNO gospo za pomoč in prijate-
ljevanje, tel.: 031/306-600 22002903

RAZNO
PRODAM

PLATIŠČA za VW Polo 165/70 R13 
in cisterno za kurilno olje 3.000 litrov, 
š. 0,7 m, d. 2,26 m, v. 1,9 m, tel.: 
041/694-938 22002764

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

TOPLOTNE ČRPALKE

 
DOBAVA TAKOJ

IZE d.o.o 
Golniška c. 68 a, 4000 KRANJ
041 669 742
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Minuli petek je bil v znamenju slovenske hrane. V številnih vrtcih in šolah so izvedli že dvanajsti 
Tradicionalni slovenski zajtrk, ki je letos potekal pod sloganom: Zajtrk z mlekom – super dan!

Gorenja vas – V sklopu Tra-
dicionalnega slovenskega 
zajtrka so v vrtcih in šolah 
tudi tokrat postregli z obro-
kom, ki je bil sestavljen iz 
kruha, masla, medu, mleka 
in jabolka oziroma drugega 
svežega ali suhega sadja, pri 
čemer je bilo pomembno, da 
so bila vsa živila slovenske-
ga porekla. Na ta način želi-
jo predvsem otroke in mla-
dino seznaniti s pomenom 
zajtrka ter pomenom in 
prednostmi lokalno pridela-
nih živil, obenem pa pouda-
riti pomen kmetijstva in če-
belarstva za predelavo hrane 
ter njunega vpliva na okolje. 
»Pomembno je tudi splošno 
ozaveščanje mladine o po-
menu zdravega načina živ-
ljenja, vključno s pomenom 
gibanja in izvajanja športnih 
aktivnosti,« so poudarili na 
ministrstvu za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano.

Sami izbirali dobrote pri 
veliki mizi v avli

V zdravem obroku, sestav-
ljenem samo iz živil sloven-
skega porekla, so minuli pe-
tek lahko uživali tudi učen-
ci Osnovne šole Ivana Tav-
čarja Gorenja vas. »Današ-
nji dan smo v celoti posveti-
li zdravju – ne samo zdravi 
hrani, ampak tudi gibanju in 

duševnemu zdravju,« je po-
jasnila organizatorka šolske 
prehrane Agata Bredeško. 
Za učence so pogrnili veliko 
mizo v šolski avli, ob kateri 
so si lahko kar sami postreg-
li z jedmi, ki so jih imeli na 
voljo. Poleg kruha, mleka, 
medu in jabolk so lahko iz-
birali tudi drugo sveže in 
suho sadje ter zelenjavo, po-
skusili so lahko še jagodni 
in bučni namaz. Sploh jago-
dni je bil učencem zelo všeč. 
»Zelo dobro je bilo vse, kar 
so pripravili danes, še poseb-
no jagodni namaz. Všeč mi 
je, ker smo lahko poskusili 
nekaj novega, želela bi si, da 

bi imeli pogosteje take ma-
lice,« je poudarila devetošol-
ka Janja Mezeg. Tudi Julijan 
Ažbe Perkič je pohvalil zlas-
ti jagodni namaz, všeč mu je 
bil tudi sir, pogrešal je le sa-
lamo, je priznal. Z njim sta 
se strinjala še Urban Razlo-
žnik in Gašper Štucin, ki sta 
uživala v kruhu, siru in ja-
bolkih, a je po njunem prav 
tako manjkala salama. Agata 
Bradeško je po koncu dneva 
ugotavljala, da je šla priprav-
ljena hrana učencem zelo 
v slast, saj so razdelili pre-
cej velike količine izdelkov. 
Tako so recimo porabili kar 
65 kilogramov kruha, šest 
kilogramov masla in 15 kilo-
gramov medu, razdelili so še 
60 kilogramov jabolk ter 13 
kilogramov mlečnih nama-
zov. Učenci so popili sto li-
trov čaja in 50 litrov mleka, 
na voljo so imeli še 60 litrov 
jogurta.

Promocija zdravega 
načina življenja

Poleg tradicionalnega slo-
venskega zajtrka so v šoli 
pripravili še druge dejav-
nosti, s katerimi so promo-
virali zdrav način življenja. 
»Učenci prve triade so se 
pomerili v exatlonu oziroma 

tekmovanju na pripravlje-
nem poligonu, nad čimer so 
bili zelo navdušeni. Exatlon 
smo pripravili tudi za učen-
ce druge triade, ki so se po-
merili še v medrazrednem 
tekmovanju med dvema og-
njema, učenci tretje triade 
pa so se kljub dežju presku-
sili v orientaciji v naravi,« je 
razložila vodja zdrave šole 
Lucija Tomc. Z vsemi učen-

ci so si vzeli čas tudi za po-
govor o zdravi prehrani, pri 
čemer so zlasti poudarili po-
men vnosa zadostne količi-
ne vode v telo. Učenci nižjih 
razredov so nato narisali pri-
mere zdravih obrokov in jih 
razstavili v svojih učilnicah, 
starejši učenci pa so prime-
re zdravih obrokov zapisa-
li in jih prav tako razstavili 
v učilnicah, da jih bodo spo-
minjali, kako organizirati 
zdrav dan z zdravimi obroki.

Mateja Rant

Tradicionalni slovenski zajtrk na Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas / Foto: Mateja Rant

Kranj – Loterijska igra Loto 
praznuje 60 let obstoja. V 
tem času je po zaslugi glav-
nega dobitka Slovenija dobi-
la 62 milijonarjev, od tega 
nekaj tudi na Gorenjskem. 
Kot kažejo podatki, ki nam 
jih je posredovala Mateja 
Slamnik iz Loterije Slove-
nije, so v zadnjih letih eden 

najbolj srečnih gorenjskih 
krajev za igralce lota – Jese-
nice ...

Tako so bili v zadnjih le-
tih na Jesenicah vplačani 
kar trije loterijski lističi z 
najvišjim dobitkom. Leta 
2018 je bil vplačan Euro-
jackpot 5+1, Jeseničan se 
je razveselil dobitka v viši-
ni 2,2 milijona evrov. Že 
nekaj let prej, natančneje 
leta 2014, so bile Jesenice 
srečen kraj za nekoga, ki je 
zadel 2,9 milijona evrov za 
sedmico. Tudi leta 2011 so 
milijonarja dobile Jesenice, 
nekdo je zadel 1,1 milijona 
evrov za pravilno vplačano 
sedmico.

Sicer je doslej najvišji zne-
sek na Gorenjskem prejel 
srečnež z Bleda, ki je lani za-
del sedmico in s tem 4,3 mi-
lijona evrov.

In še nekaj ostalih dobit-
kov zadnjih let: letos se je 
Kranjčan razveselil 0,4 mi-
lijona evrov za Eurojackpot 
5+1, v preteklih letih pa je 
prav tako v Kranju nekdo 
vplačal sedmico in zadel 1,7 
milijona evrov, pol milijo-
na evrov je zadel nekdo iz 
Šenčurja, 0,7 milijona evrov 
nekdo iz Cerkelj ...

Ob tem so se po zaslu-
gi dobitkov okrepili tudi 

občinski proračuni gorenj-
skih občin, občina stalnega 
prebivališča dobitnika na-
mreč ob izplačilu dobitka 
prejme 15 odstotkov od zne-
ska dobitka.

Žrebanja ob sredah in 
nedeljah

Loterija Slovenije igro 
Loto prireja vse od leta 1962. 
Žrebanja so v času nekda-

nje skupne države potekala 
v Beogradu, od osamosvoji-
tve naprej pa jo Loterija Slo-
venije prireja samostojno. 
Žrebanja potekajo dvakrat 
tedensko, ob sredah in ne-
deljah.

Po podatkih Loterije Slo-
venija so v tem času z igro 
Loto zbrali več kot 109 mi-
lijonov evrov sredstev za de-
lovanje invalidskih, huma-
nitarnih in športnih organi-
zacij.

Proračun države se je na 
račun te igre v desetletju ok-
repil za skoraj 52 milijonov 
evrov, slovenske občine pa 
so prek davka od izplačanih 
dobitkov prejele 23 milijo-
nov evrov.

Dobitnik se ni javil ...
In še zanimivost: le enkrat 

v šestdesetih letih se je zgo-
dilo, da dobitnik ni prevzel 
izjemno visokega zneska, in 
sicer 1,3 milijona evrov. Li-
stek je bil vplačan v Ljublja-
ni, po štirih mesecih neu-
spešnega iskanja nesojene-
ga milijonarja, ki so ga iskali 
tudi številni slovenski medi-
ji, je Loterija neprevzeti do-
bitek vrnila nazaj v igro ozi-
roma v sklad za sedmico, ki 
se je tako povečal s 300.000 
na 1,6 milijona evrov.

Gorenjski 
lotomilijonarji

Urška Peternel

Polovica igralcev obkroži naključno izbrane številke, druga 
polovica pa pogosto vplača številke v 1., 2. ali 3. stolpcu. 
Pogosti so tudi večkratniki določenih števil ter različna 
zaporedja, denimo 1, 2, 3, 4, 5, 6 in 7. / Foto: Gorazd Kavčič

Učenci so narisali primere zdravih obrokov. / Foto: Mateja Rant

Malico pojedli s slastjo
V zadnjih letih so bili na Jesenicah vplačani kar 
trije loterijski lističi z najvišjim dobitkom. Doslej 
najvišji znesek na Gorenjskem, kar 3,4 milijona 
evrov, pa je lani prejel srečnež z Bleda.

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo oblačno s padavinami, meja sneženja se bo dopol-
dne večinoma spustila do nižin. Pihal bo severovzhodnik. Jutri 
zjutraj bodo padavine ponehale, popoldne se bo od zahoda 
zjasnilo. V četrtek bo delno jasno, po nižinah bo zjutraj in 
dopoldne megla.

S Tradicionalnim 
slovenskim zajtrkom 
želijo predvsem otroke 
in mladino seznaniti s 
pomenom zajtrka ter 
pomenom in prednostmi 
lokalno pridelanih živil.


